
ТОО «СП «Сине Мидас Строй» 
ТОО «Жетісу Жерқойнауы» 

 
 
 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Исполнительный директор 
ТОО «СП «Сине Мидас Строй» 
___________ Иманкулова Б.Т. 
«___»______________ 2024 г. 

 
 

  

 
 

ОТЧЕТ 
О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 
к Проекту рекультивации земель, нарушенныхпри добыче 

общераспространенных полезных ископаемых на 8 участках  
(«SMS-1» - «SMS-8»), расположенных в Мойынкумском районе  

Жамбылской области, используемых  при  реконструкции  
международного транзитного коридора «Западная Европа-Западный Китай» 

участка дороги «Балхаш-Бурылбайтал», лот 4, км. 2005-2069  
Сарышаган-Мынарал 

 
 
 
 

 
 
      

Директор  
ТОО «Жетiсу-Жеркойнауы»                                    Рахметов А.Т. 

 
 
 
 
 

 
 

 
г. Каскелен, 2024 г. 



2 

Список исполнителей 

 

Ф.И.О. 
Руководитель                                                   Рахметов А.Т. 
Исполнитель                                                    Байгометова Д.С. 

 
 

ТОО «Жетісу-Жерқойнауы» 

г. Алматы 

Тел: 8 7075919301 
e-mail: zh.zherkoinauy@mail.ru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 АННОТАЦИЯ 7 
 ВВЕДЕНИЕ 12 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАЙОНЕ РАБОТ 14 
1.2 Описание состояния окружающей среды на предполагаемой 

затрагиваемой территории 
19 

1.2.1 Характеристика климатических условий 19 
1.2.2 Характеристика поверхностных вод 21 
1.2.3 Характеристика почвенного покрова 23 
1.2.4 Геологическая характеристика района проведения работ 27 
1.3 Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти 

в случае отказа от начала намечаемой деятельности 
35 

1.4 Информация о категории земель и целях использования земель в 
ходе строительства и эксплуатации объектов, необходимых для 
осуществления намечаемой деятельности 

35 

1.5 Информация о показателях объектов, необходимых для 
осуществления намечаемой деятельности, включая их мощность, 
габариты (площадь занимаемых земель, высота), другие физические 
и технические характеристики, влияющие на воздействия на 
окружающую среду 

37 

1.5.1 Характеристика нарушений земной поверхности 37 
1.5.2 Заключения о направлении рекультивации 38 
1.5.3 Проектные решения 39 
1.6 Описание планируемых к применению наилучших доступных 

технологий 
39 

1.7 Описание работ по постутилизации существующих зданий, 
строений, сооружений, оборудования и способов их выполнения 

40 

1.8 Информацияю об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 
эмиссий в окружающую среду, иных вредных антропогенных 
воздействиях на окружающую среду, связанных со строительством и 
эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой 
деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, 
почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, 
тепловые и радиационные воздействия 

40 

1.8.1 Атмосферный воздух 40 
1.8.1.1 Перечень возможных загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу 
41 

1.8.1.2 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
расчета НДВ 

43 

1.8.1.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 46 
1.8.1.4 Воздействие на водные ресурсы. Гидрогеологические и горно-

геологические условия, обоснование способа разработки 
48 

1.8.1.5 Водоснабжение и водопотребление 48 
1.8.2 Воздействие на недра 50 
1.8.3 Воздействие на животный и растительный мир 51 
1.8.4 Критерии оценки радиологической обстановки 52 
1.8.5 Акустическое воздействие 53 
1.8.6 Вибрационное воздействие 54 



4 

1.8.7 Электромагнитные воздействия 55 
1.9 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и 

количестве отходов, которые будут образованы в ходе строительства 
и эксплуатации объектов в рамках намечаемой деятельности, в том 
числе отходов, образуемых в результате осуществления 
постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 
оборудования 

56 

2 ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ 
ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ 
МОГУТ БЫТЬ ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ 
НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ 
ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА В 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ 
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ С 
УЧЕТОМ ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ 

58 

3 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ 
ОСОБЕННОСТЕЙ И ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

59 

3.1 Вариант, выбранный инициатором намечаемой деятельности для 
применения, обоснование его выбора, описание других возможных 
рациональных вариантов, в том числе рационального варианта, 
наиболее благоприятного с точки зрения охраны жизни и (или) 
здоровья людей, окружающей среды 

59 

4 ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

61 

5 ВОЗМОЖНЫЕ РАЦИОНАЛЬНЫЕ ВАРИАНТЫ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

72 

6 ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И 
ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ 
СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

74 

6.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и 
деятельности 

74 

6.2 Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, 
генетические ресурсы, природные ареалы растений и диких 
животных, пути миграции диких животных, экосистемы 

75 

6.2.1 Воздействие на животный и растительный мир 81 
6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 82 
6.4 Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических 

нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их 
отсутствии – ориентировочно безопасных уровней воздействия на 
него) 

83 

6.5 Сопротивляемость к изменению климата экологических и 
социально-экономических систем 

84 

6.6 Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в 
том числе архитектурные и археологические), ландшафты 

85 

7 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 86 



 5

(ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, 
ТРАНСГРАНИЧНЫХ, КРАТКОСРОЧНЫХ И ДОЛГОСРОЧНЫХ, 
ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОБЪЕКТЫ 

7.1 Эксплуатации объектов, предназначенных для осуществления 
намечаемой деятельности, в том числе работ по постутилизации 
существующих объектов в случаях необходимости их проведения 

86 

7.2 Использования природных и генетических ресурсов (в том числе 
земель, недр, почв, воды, объектов растительного и животного мира 
– в зависимости от наличия этих ресурсов и места их нахождения, 
путей миграции диких животных) 

86 

8 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И 
КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВЫБОРА 
ОПЕРАЦИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ 

89 

8.1 Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых 
для расчётов нормативов НДВ 

89 

8.2 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу 

89 

8.3 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
проведении работ  

90 

8.4 Декларируемые лимиты объемов выбросов загрязняющих веществ 
по годам 

94 

8.5 Расчет уровней физических воздействий (шум) 94 
8.6 Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях 
97 

8.7 Экологические требования по охране атмосферного воздуха при 
авариях 

100 

9 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ 
ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ 

102 

9.1 Обоснование выбора операций по управлению отходами 103 
9.1.1 Расчет образования твердо-бытовых отходов 103 
9.2 Система управления отходами производства и потребления при 

проведении работ 
104 

9.3 Программа управления отходами 108 
10 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ 

ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ 
ПРЕДУСМОТРЕНО В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

114 

11 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ 
ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ 
ЯВЛЕНИЙ, ХАРАКТЕРНЫХ СООТВЕТСТВЕННО ДЛЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПРЕДПОЛАГАЕМОГО 
МЕСТА ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ, ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ 
СУЩЕСТВЕННЫХ ВРЕДНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ С РИСКАМИ 
ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ 
ЯВЛЕНИЙ, С УЧЕТОМ ВОЗМОЖНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

115 



6 

12 МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, 
СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

125 

13 МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ 
БИОРАЗНООБРАЗИЯ 

132 

14 ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ 
ОПЕРАЦИЙ, ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

135 

15 ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 
ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО 
СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О 
ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ 
ОРГАНУ 

135 

16 СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ НА СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ 
ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

136 

17 ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ 
ОБ ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, 
ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О 
ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

136 

18 ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 
ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ 
ТЕХНИЧЕСКИХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ 
УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ 

137 

19 КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ 138 
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 150 
ПРИЛОЖЕНИЯ 152 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

АННОТАЦИЯ 
 
Оценка воздействия на окружающую среду выполнена к Проекту 

рекультивации земель, нарушенныхпри добыче общераспространенных полезных 
ископаемых на 8 участках («SMS-1»-«SMS-8»), расположенных в Мойынкумском 
районе Жамбылской области, используемых  при  реконструкции 
международного транзитного коридора «Западная Европа-Западный Китай» 
участка дороги «Балхаш-Бурылбайтал», лот 4, км. 2005-2069 Сарышаган-
Мынарал, с целью оценки влияния объекта на окружающую среду и установления 
нормативов природопользования.  

Под оценкой воздействия на окружающую среду понимается процесс 
выявления, изучения, описания и оценки на основе соответствующих 
исследований возможных существенных воздействий на окружающую среду 
при реализации намечаемой деятельности, включающий в себя стадии, 
предусмотренные ст. 67 Экологического Кодекса. 

Согласно ст.67 Экологического кодекса Оценка воздействия на 
окружающую среду включает в себя следующие стадии: 

1) рассмотрение заявления о намечаемой деятельности в целях 
определения его соответствия требованиям настоящего Кодекса, а также в 
случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, проведения скрининга 
воздействий намечаемой деятельности; 

2) определение сферы охвата оценки воздействия на окружающую 
среду; 

3) подготовку отчета о возможных воздействиях; 
4) оценку качества отчета о возможных воздействиях; 
5) вынесение заключения по результатам оценки воздействия на 

окружающую среду и его учет; 
6) послепроектный анализ фактических воздействий при реализации 

намечаемой деятельности, если необходимость его проведения определена в 
соответствии с настоящим Кодексом. 

Необходимость разработки отчета о возможных воздействиях определена 
Заключением об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 
среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности № 
KZ91VWF00094841 от 19.04.2023 г.  

Участки общераспространенных полезных ископаемых  находятся в северо-
восточной части Мойынкумского района  Жамбылской области, располагаясь 
вдоль участка автомобильной дороги Астана-Караганда-Балхаш-Алматы», 
участка дороги  км. 2005-2069. Ближайшая жилая зона (пос. Мынарал) 
расположена в северо-западном направлении на расстоянии – 32 км от участка 
SMS 8.  



8 

Инициатор намечаемой деятельности (заказчик проекта) – ТОО 
«СП «Сине Мидас Строй». 

Юридический адрес: Республика Казахстан, г. Актобе, ул. Бурабай, д.139 Б, 
офис 30. 

Анализ факторов, влияющих на выбор направления рекультивации земель, 
показывает применение  сельскохозяйственного направления рекультивации, 
полностью отвечающее природным и социальным условиям, а также 
целенаправленности рекультивации. Рекультивация предусматривается в два 
этапа – технический и биологический.  

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с Приложением 1 к приказу 
Министр экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 26 
октября 2021 года № 424 и Приложением 2 к Инструкции по организации и 
проведению экологической оценки.  

В соответствии со статьей 72 Экологического кодекса Республики 
Казахстан настоящий отчет содержит:  

1) описание намечаемой деятельности, в отношении которой составлен 
отчет, включая:  

описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, 
его координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с 
векторными файлами, а также описание состояния окружающей среды в 
предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности на момент 
составления отчета; 

информацию о категории земель и целях использования земель в ходе 
строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 
намечаемой деятельности;  

информацию о показателях объектов, необходимых для осуществления 
намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты (площадь занимаемых 
земель, высота), сведения о производственном процессе, в том числе об 
ожидаемой производительности предприятия, его потребности в энергии, 
природных ресурсах, сырье и материалах;  

описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 
сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы 
необходимы для целей реализации намечаемой деятельности;  

информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 
окружающую среду, иных негативных антропогенных воздействиях на 
окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов для 
осуществления рассматриваемой деятельности, включая воздействие на воды, 
атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, шумовые, 
электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия;  



 9

информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, 
которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в 
рамках намечаемой деятельности, в том числе отходов, образуемых в результате 
осуществления постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 
оборудования;  

2) описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности 
с учетом ее особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, 
включая:  

вариант, выбранный инициатором намечаемой деятельности для 
применения, обоснование его выбора, описание других возможных рациональных 
вариантов, в том числе рационального варианта, наиболее благоприятного с точки 
зрения охраны жизни и (или) здоровья людей, окружающей среды;  

3) информацию о компонентах природной среды и иных объектах, которые 
могут быть подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности, 
включая жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности, 
биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические 
ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких 
животных, экосистемы), земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе 
органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации), воды (в том 
числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод), 
атмосферный воздух, сопротивляемость к изменению климата экологических и 
социально-экономических систем, материальные активы, объекты историко-
культурного наследия (в том числе архитектурные и археологические), 
ландшафты, а также взаимодействие указанных объектов;  

4) описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, 
кумулятивных, трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, положительных 
и отрицательных) намечаемой деятельности на объекты, перечисленные в 
подпункте 3) настоящего пункта, возникающих в результате:  

строительства и эксплуатации объектов, предназначенных для 
осуществления намечаемой деятельности, в том числе работ по постутилизации 
существующих объектов в случаях необходимости их проведения; использования 
природных и генетических ресурсов (в том числе земель, недр, почв, воды, 
объектов растительного и животного мира – в зависимости от наличия этих 
ресурсов и места их нахождения, путей миграции диких животных);  

эмиссий в окружающую среду, накопления отходов и их захоронения;  
кумулятивных воздействий от действующих и планируемых 

производственных и иных объектов;  
применения в процессе осуществления намечаемой деятельности 

техникотехнологических, организационных, управленческих и иных проектных 



10 

решений, в том числе в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, – 
наилучших доступных техник по соответствующим областям их применения;  

5) обоснование предельных количественных и качественных показателей 
эмиссий, физических воздействий на окружающую среду;  

6) обоснование предельного количества накопления отходов по их видам;  
7) обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, если 

такое захоронение предусмотрено в рамках намечаемой деятельности;  
8) информацию об определении вероятности возникновения аварий и 

опасных природных явлений, характерных соответственно для намечаемой 
деятельности и предполагаемого места ее осуществления, в рамках 
осуществления намечаемой деятельности, описание возможных существенных 
негативных воздействий на окружающую среду, связанных с рисками 
возникновения аварий и опасных природных явлений, с учетом возможности 
проведения мероприятий по их предотвращению и ликвидации;  

9) описание предусматриваемых для периодов строительства и 
эксплуатации объекта мер по предотвращению, сокращению, смягчению 
выявленных существенных воздействий намечаемой деятельности на 
окружающую среду, в том числе предлагаемых мероприятий по управлению 
отходами, а также при наличии неопределенности в оценке возможных 
существенных воздействий – предлагаемых мер по мониторингу воздействий 
(включая необходимость проведения послепроектного анализа фактических 
воздействий после реализации намечаемой деятельности в сравнении с 
информацией, приведенной в отчете о возможных воздействиях);  

10) оценку возможных необратимых воздействий на окружающую среду и 
обоснование необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия, 
в том числе сравнительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды 
от операций, вызывающих эти потери, в экологическом, культурном, 
экономическом и социальном контекстах;  

11) способы и меры восстановления окружающей среды на случаи 
прекращения намечаемой деятельности, определенные на начальной стадии ее 
осуществления;  

12) описание мер, направленных на обеспечение соблюдения иных 
требований, указанных в заключении об определении сферы охвата оценки 
воздействия на окружающую среду;  

13) описание методологии исследований и сведения об источниках 
экологической информации, использованной при составлении отчета о 
возможных воздействиях;  

14) описание трудностей, возникших при проведении исследований и 
связанных с отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем 
современных научных знаний;  



 11

15) краткое нетехническое резюме с обобщением информации, указанной в 
подпунктах 1) – 12) настоящего пункта, в целях информирования 
заинтересованной общественности в связи с ее участием в оценке воздействия на 
окружающую среду. Также, согласно заключению KZ91VWF00094841 от 
19.04.2023 г. в настоящем отчете учтены Замечания и предложения 
государственных органов.  

Согласно заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду KZ91VWF00094841 от 19.04.2023 г. и приложению 2 
Экологического Кодекса РК и Инструкции по определению категории объекта, 
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду Приказ Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 
года № 246. данный вид деятельности относится к III категорий. 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

ВВЕДЕНИЕ 
 
Защита окружающей среды является важнейшей социально-экономической 

задачей общества. Одной из проблем которой является 
ликвидация возможных негативных экологических последствий. 

Охрана окружающей среды от загрязнения – не только важная 
социальная задача, но и серьезный фактор повышения эффективности 
общественного производства. 

В соответствии с Экологическим Кодексом (ст. 65 пункт 5) 
запрещается реализация намечаемой деятельности, в том числе выдача 
экологического разрешения для осуществления намечаемой деятельности, 
без предварительного проведения оценки воздействия на окружающую 
среду, если проведение такой оценки является обязательным для намечаемой 
деятельности в соответствии с требованиями Экологического Кодекса. 

Охрана окружающей среды при рекультивации объектов по добыче 
полезных ископаемых заключается в осуществлении комплекса технических 
решений по рациональному использованию природных ресурсов и мероприятий 
по предотвращению отрицательного воздействия ликвидируемого объекта на 
окружающую природную среду. В соответствии с п.15 Правил предоставления 
права недропользования для проведения разведки и добычи 
общераспространенных полезных ископаемых, используемых при строительстве 
(реконструкции) и ремонте автомобильных дорог общего пользования, железных 
дорог, находящихся в государственной собственности, а также для реконструкции 
и ремонта гидросооружений и гидротехнических сооружений, ликвидация 
последствий операций по разведке или добыче общераспространенных полезных 
ископаемых, проводимых недропользователем на основании Разрешения, 
проводится в соответствии с проектом рекультивации нарушенных земель 

Рекультивация непосредственно связана с рациональным 
недропользованием, которое приобретает особую значимость в период 
становления рыночной экономики. При этом открытые горные выработки 
представляют реальную опасность, связанную с падением людей и животных, с 
несчастными случаями при несанкционированной выемке полезного ископаемого 
вручную или средствами малой механизации.  

Не законсервированные открытые горные выработки негативно влияют на 
качество вскрытых запасов полезного ископаемого и его сохранность. 
«Брошенные» горные выработки часто превращаются в несанкционированные 
свалки бытовых и промышленных отходов, существенно ухудшая экологию 
района.  

В ОВОС определены нежелательные и иные отрицательные 
последствия от осуществления производственной деятельности, разработаны 



 13

предложения и рекомендации по оздоровлению окружающей среды, 
предотвращению уничтожения, деградации, повреждения и истощения 
экологических систем и природных ресурсов, обеспечению нормальных 
условий жизни и здоровья проживающего населения в районе предприятия. 

Отчет о возможных воздействиях выполнен в соответствии с 
требованиями: 

- Экологический Кодекс Республики Казахстан, регулирует отношения 
в области охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, 
использования и воспроизводства природных ресурсов при осуществлении 
хозяйственной и иной деятельности, связанной с использованием природных 
ресурсов и воздействием на окружающую среду, в пределах территории 
Республики Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года 
№ 400-VI ЗРК; 

- Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 Об утверждении 
Инструкции по организации и проведению экологической оценки; 

- Приказ Министра Охраны окружающей среды РК от 29 октября 2009 
года № 270-п Об утверждении Методических указаний по проведению 
оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду; 

- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 
санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека» Утверждены приказом и.о. Министра 
здравоохранения РК от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

Согласно приложению п. 2 раздела 3 приложения 2 ЭК РК от 2 января 2021 
года № 400-VI ЗРК (наличие на объекте стационарных источников эмиссий, 
масса загрязняющих веществ в выбросах в атмосферный воздух, которых 
составляет 10 тонн в год и более), относится к объектам III категории. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАЙОНЕ РАБОТ 
 
Участки общераспространенных полезных ископаемых  находятся в северо-

восточной части Мойынкумского района  Жамбылской области, располагаясь 
вдоль участка автомобильной дороги Астана-Караганда-Балхаш-Алматы», 
участка дороги  км. 2005-2069 (рис. 1.1-1.2). 

Номенклатура листов местоположения участков на карте масштаба 1:200 
000 - L-43-XX. 

Административный центр района – аул  Мойынкум. Площадь района 50,4 
тыс.км2, население 26,077 тыс. человек. Население сконцентрировано, в 
основном, в населенных пунктах: Мойынкум, Приозерск, Мынарал, Жастар. 
Остальная часть населения проживает на железнодорожных станциях и разъездах, 
а также в рабочих поселках. 

Согласно данным метеостанции Мерке, годовая амплитуда колебаний 
температуры воздуха достигает 32,2°С. Среднегодовая температура воздух 
+10,6°С. Температурный максимум приходится на июль месяц, среднемесячная 
температура которого +23,2°С, минимум на январь -7°С. Количество выпадающих 
атмосферных осадков, по многолетним данным составляет 389,9 мм/год, причем 
основное количество их приходится на зимний период. 

Район с юга к востоку огражден горными хребтами, которые оказывают 
значительное влияние на направление ветров. Основное направление ветра юго-
восточное, но в горных областях и предгорьях ветры имеют самые различные 
направления. Скорость ветра редко превышает 4,5 м/сек. 

Сравнительно небольшая широтная протяженность Южного Казахстана и 
резкая контрастность рельефа и климата предопределили большое значение 
высотной зональности в распределении почв и растительности, по сравнению с 
широтной географической зональностью и влиянием материнского субстрата.  

Высотная почвенная зональность в районе работ проявляется в горной 
области следующим образом: от подножия гор до высоты 600 м имеют 
распространение горные светло- и темно-каштановые почвы, выше, до 
абсолютной отметки 1000 м горно-степные почвы и горные черноземы далее до 
максимальных абсолютных отметок 2500 м распространены горно-луговые 
субальпийские и горнолесные темноцветные почвы, причем последние имеют 
спорадическое распространение. По механическому составу все типы почв горной 
области района – глинистые. 

Растительность района работ довольно скудная. В населенных пунктах 
имеются фруктовые сады. Горы покрыты травянистой растительностью, среди 
которой местами разбросаны кусты барбариса и шиповника. 

 
 



 15

 
Рис.1.1Схема расположения участков SMS 1-6. Масштаб  1: 200 000 



16 

 
 

Рис.1.1Обзорная карта района работ SMS 7-8. Масштаб 1: 200 000 
 

Территорию района пересекает Казахская железная дорога, 
асфальтированная дорога Тараз-Бишкек и множество грунтовых дорог, 
пригодных для движения автотранспорта только в сухое время года.  

В промышленном отношении район работ развит крайне слабо. Основными 
промышленными объектами являются шлакобетонный и сахарный заводы в 
районом центре Мерке. Район преимущественно животноводческо-
земледельческий. Основное направление животноводческое овцеводство, реже 



 17

коневодство. Продуктами земледелия являются пшеница, овес, ячмень. 
В таблице 1.1.1 приведены географические координаты угловых точек 

участков. 
Таблица 1.1 

Координаты угловых точек участков 
 

Наименование 
участков 

№№ 
угловых 

точек 

Географические координаты Площадь 
участков, 

км2/га северная широта 
восточная 
долгота 

1 2 3 4 5 

SMS-1 

1 45°58'21,40" 73°34'08,00" 

0,20/20,0 
2 45°58'34,32" 73°34'06,12" 
3 45°58'34,71" 73°34'29,33" 
4 45°58'21,79" 73°34'31,20" 

SMS-2 

1  45°54'38,28"  73°31'21,51" 

0,16/16,0 
2  45°54'29,67"  73°31'35,52" 
3  45°54'19,20"  73°31'24,40" 
4  45°54'27,85"  73°31'10,55" 

SMS-3 

1 45°49'23,58" 73°26'01,00" 

0,144/14,4 
2 45°49'23,58" 73°26'15,62" 
3 45°49'08,79" 73°26'15,62" 
4 45°49'08,79" 73°26'01,00" 

SMS-4 

1 45°48'53,16" 73°24'32,34" 

0,090/9,0 

2 45°48'54,79" 73°24'30,37" 

3 45°48'45,36" 73°23'57,39" 

4 45°48'40,89" 73°23'54,07" 

5 45°48'39,30" 73°23'56,00" 

6 45°48'49,68" 73°24'21,99" 

SMS-5 

1 45°46'35,22" 73°23'00,54" 

0,20/20,0 
2 45°46'38,19" 73°23'21,40" 
3 45°46'24,40" 73°23'25,42" 
4 45°46'21,42" 73°23'04,56" 

SMS-6 

1 45°41'00,00" 73°24'12,83" 

0,205/20,5 
2 45°41'00,00" 73°24'22,11" 
3 45°40'27,20" 73°24'26,59" 
4 45°40'26,59" 73°24'17,39" 

SMS 7 

1 45°49'23,58" 73°25'46,07" 

0,247/24,7 

2 45°49'23,58" 73°26'01,00" 
3 45°49'08,79" 73°26'01,00" 
4 45°49'08,79" 73°26'08,31" 
5 45°49'00,00" 73°26'08,31" 
6 45°49'00,00" 73°25'49,50" 
7 45°49'13,00" 73°25'55,50" 



18 

8 45°49'12,90" 73°25'39,00" 

SMS 8 

1 45°38'26,67" 73°23'58,99" 

0,249/24,9 
2 45°38'26,49" 73°24'09,48" 
3 45°37'52,57" 73°24'06,53" 
4 45°37'52,77" 73°23'55,06" 

 
 

1.2 Описание состояния окружающей среды на предполагаемой 
затрагиваемой территории 

 
1.2.1 Характеристика климатических условий 

 
Климат в данном регионе засушливый и резкоконтинентальный. 
Мойынкум – песчаная пустыня в Южном Казахстане, в данной области 

низкие среднегодовые температуры и значительно суровее зимы (верхние 
горизонты почвы зимой промерзают). 

Летний минимум осадков выражен не столь резко. На всей территории 
данной местности отмечается продолжительное и жаркое лето, с большим 
количеством пыльных бурь.  

Зима здесь теплая и короткая - около 3 месяцев, с середины декабря до 
середины февраля, с неустойчивой морозной погодой, большим числом 
солнечных дней, частыми оттепелями, бесснежная.  

В отдельные годы абсолютный максимум температуры может достигать 
+490С. Весна короткая, очень быстрое нарастание тепла происходит от февраля к 
марту, устойчивый переход среднейсуточной температуры воздуха через 00С – в 
середине февраля.  

Осень короткая, сухая и теплая, дожди идут редко. Устойчивый переход 
среднейсуточной температуры воздуха через 00С происходит в начале декабря. 

Средние температуры в июле достигают +31…+320С. Температуры в 
полдень в тени могут доходить до +40…+440С. Наиболее низкими температурами 
выделяется январь, со средними месячными значениями -5,80С. Ночью 
температура воздуха опускается до– 10,70С. Абсолютный минимум достигает – 
400С. 

Средние показатели температур в январе составляют -2…-40С, в ночные 
часы температуры способны опускаться до -200С. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приняты согласно 
справке (см. Приложение), выданной Филиалом РГП «Казгидромет» 
по метеостанции Мойынкум, Мойынкумского района, Жамбылской 
областиприведены в таблице 1.2.1.1 

 



 19

Таблица 1.2.1.1 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 
Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 
атмосферы, А 

200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1 
Средняя максимальная температура наружного 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С 

+36,3 

Средняя температура наружного воздуха наиболее 
холодного месяца (для котельных, работающих по 

отопительному графику), град С 

-12,1 

Среднегодовая роза ветров, %  
С 4 

СВ 38 
В 20 

ЮВ 7 
Ю 4 

ЮЗ 9 
З 10 

СЗ 8 
Штиль  9 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 9 
Скорость ветра (по средним многолетним данным), 

повторяемость превышения, которой 
составляет 5 %, м/с 

7 

 
Осадки 
Основная часть годовой нормы осадков приходится на весенний период, 

оставшаяся часть осадков распределяется на позднюю осень и зиму.  
Лето очень жаркое, перегревное, продолжительное, засушливое, и как 

следствие - количество осадков недостаточно для естественного произрастания 
зеленых насаждений. Теплый период длится в среднем 8 месяцев - с середины 
марта до середины ноября.  

Годовое количество осадков  100 - 150 мм, треть их выпадает ранней 
весной, на лето приходится только 15%. Лето сухое и жаркое, количество дождей 
несколько увеличивается лишь со второй половины сентября. С конца ноября 
ложится снег. Снежный покров держится 2,5 - 3 месяца. 

Ветровые условия 
В зимнее время метели наблюдаются чрезвычайно редко. Невелика и 

повторяемость сильных (более 15 м/с) ветров. Снежный покров крайне 
неустойчивый. Средняя скорость ветра равна 2,5 м/с, в равнинной части 4,5 - 4,8 
м/с, в районе села Акбакай 2,7- 3,8 м/с. В центральной части области ветреная 
погода занимает примерно 95% времени, штиль 5 - 6% Ветровой поток 
преобладает северный и дует с юга на северо-восток. 



20 

 
 

Наблюдения за фоновым загрязнением в районе дислокации участков 
проведения добычных работ отсутствуют. 

В связи с удаленностью населенных пунктов от участков проведения 
добычных работ, расчет рассеивания вредных веществ в приземном слое 
атмосферы осуществляется без учета фонового загрязнения. 

 
1.2.2 Характеристика поверхностных вод 

 
Территория Жамбылской области имеет незначительные объемы 

собственных поверхностных вод. Суммарный годовой среднемноголетний сток 
рек области, оцениваемый в 4,2 млрд. куб. м, формируется в бассейнах рек 
Шу, Талас, Аса. Около 70% поверхностного стока формируется за пределами 
области, в Республике Кыргызстан. 

Основные реки: Шу с притоками (длина в пределах республики - 800 км), 
Талас (453 км), Аса (253 км) и др. Крупные пресные озера: Балхаш (западная 
часть), Бийликоль, Акколь, Улкен Камкалы и др., соленые: Акжар, Ащиколь. 

Основным водным бассейном является оз. Балхаш. Озеро Балхашотносится 
к бессточному (замкнутому) бассейну, разделяемому Казахстаном и Китаем, и 
маленькой частью в Кыргызстане.  

Озеро Балхаш в настоящее время покрывает 16400 км2 (6300 кв. м), но, как 
и Аральское море, оно сжимается из-за отвода воды рек, которые кормят его. 
Озеро разделено проливом на две разные части. Западная часть - пресная вода, в 
то время как восточная половина является солончаком. Восточная часть в среднем 
в 1.7 раза более глубокая, чем западная часть. Воды оз. Балхаш имеют слабое 
хлоридное засоление.  

0

5

10

15

20

25

30

35

40

С

СВ

В

ЮВ

Ю

ЮЗ

З

СЗ

Повторяемость направления ветра, % ( МС Мойынкум 2022 год)



 21

Река Шу протекает с востока на запад. Паводковый период начинается в 
начале мая. Минерализация в это время составляет около 3 г/л, воды сульфатно-
хлоридно-натриевые. Температура воды достигает плюс 15-19° С. Максимальный 
расход потока - 49 м3/сек. Наибольшая ширина водной глади 70 - 75 м, 
наименьшая - 10 м. Летом река пересыхает, превращаясь в цепочку разобщенных 
плесов с затхлой водой зеленовато-желтого цвета. Минерализация воды достигает 
12 г/л. 

С рекой связаны многочисленные озера, большинство которых также 
пересыхает. На востоке территории расположено крупное единственное пресное 
озеро Большие Камкалы. 

Весной оно имеет связь с рекой, в середине лета отшнуровывается и 
питается подземными водами. Температура воды с поверхности равна плюс 20 - 
24° С, на глубине 1 м 14° С.Минерализация осенью не превышает 3 г/л. Воды 
сульфатно-хлоридно-натриевые. 

Река Талас длина реки - 661 км, площадь её водосборного бассейна - 52 700 
км². 

Образуется от слияния рек Каракол и Уч-Кошой, берущих своё начало в 
ледниках Таласского хребта Киргизии. На своём пути река Талас принимает 
много притоков, из которых наиболее полноводные: Урмарал, Кара-Буура, 
Кумуштак, Калба, Беш-Таш. В нижнем течении река теряется в песках 
Мойынкум. 

Река Аса левый приток реки Талас. Длина 253 км, площадь бассейна 9210 
км². Около 30 притоков. Образуется слиянием рек Терис и Куркирсу. Протекает 
через озера Биликоль и Акколь, впадает в озеро Караколь. Питание снеговое, 
дождевое и за счёт подземных вод. Средне-годовой расход воды (около аула 
Акколь) 4,45 м3/с. В бассейне Асы 26 каналов и арыков. 

На реке Шу сооружено Тасоткельское водохранилище (объем воды – 290 
млн. куб. м), на реке Аса Терс – Ащибулакское водохранилище (158 млн. куб. м). 

Мониторинг качества поверхностных вод по Жамбылской области 
проводился на 12 створах 7 водных объектов (реки Чу, Талас, Асса, Аксу, 
Карабалта, Токташ, Сарыкау). При изучении поверхностных вод в отбираемых 
пробах воды определяются 31 физико-химических показателей качества: 
визуальныенаблюдения, расход воды, температура воды, водородный показатель, 

прозрачность, растворенныйкислород, взвешенные вещества, БПК5, ХПК, 

главные ионы солевого состава, биогенные элементы, органические вещества 

(нефтепродукты, фенолы), тяжелые металлы. 

Основными загрязняющими веществами в водных объектах на териитории 
Жамбылской области являются магний, фенолы, сульфаты, ХПК и взвешенные 
вещества.  



22 

За февраль 2023 года на территории Жамбылской области случаи высокого 
(ВЗ) и экстремально высокого загрязнения (ЭВЗ) не обнаружены. 

Ближайшим водным объектом от участков добычных работ является озеро 
Балхаш, который расположен на расстоянии 483,0 м от участка «№16-Р» и 375,0 м 
от участка «№19-Р». 

Согласно писем РГУ «Балхаш-Алакольская бассейновая инспекция по 
регулированию использования и охране водных ресурсов» 02.11.2021 г.  № 18-
10-03/1920 и 23.05.2022 г.  № 18-10-03/1010 запрашиваемые земельные участки 
расположены вне водоохранных полос водных объектов (см. Приложение).  

 
1.2.3 Характеристика почвенного покрова 

 
Почвы – это элемент географического ландшафта. Первопричиной 

образования почв явились живые организмы (главным образом растения и 
микробы), поселяющиеся в разрушенной выветриванием горной породе.  

Происхождение почвы и ее свойства неразрывно связаны с условиями 
окружающей среды.  

Жамбылская область граничит на севере с Джезказганской областью, на 
востоке с Алматинской, на юге с Кыргыстаном и на западе с Шымкентской 
областью.  

Занимает площадь 14.5 млн.га, из них 38 % составляют серо-бурые и 
такыровидные почвы пустынь, 19 % - сероземы, 17 % - пески, 10 % - 
гидроморфные, 7 % - горные, 5 % - засоленные, 2 % - горные черноземы и 
каштановые почвы.  

Мойынкумский район грядово-бугристых песков занимает обширную 
территорию в междуречье Чу-Талас. В районе широко распространены 
древнеэловые грядово-бугристые, бугристые и мелко грядовые полузакрепленные 
растительностью пески с отдельными барханами на разбитых участках.  

Согласно почвенно-географического районирования рассматриваемая 
территория находится в Чу-Мойынкумской провинции бугристо-грядовых песков, 
такыровидных и серо-бурых почв. Основным зональным типом почв на данной 
территории являются бурые почвы, они представлены подтипом серо-бурых почв.  

Песчаный массив Мойынкумы располагается в пределах двух природных 
зон – пустынной и низкотравных полусаванн. В соответствии с этим выделяются 
пески пустынные и пески сероземные. Пески сероземные занимают восточную 
часть Мойынкумов. Они представлены спокойными пологоувалистыми, а в 
периферических частях и равнинными формами рельефа.  

Содержание гумуса в песках очень низкое, что связано не только с низким 
содержанием в них поверхностно активных тонкодисперсных механических 
частиц, но и свидетельствует об относительной молодости этих образований. 
Равнинные пески хорошо закреплены растительностью, поэтому количество 



 23

органического вещества в них достигает 0,35 %, а в грядово-бугристых песках оно 
значительно ниже. Пески содержат около 1,0 % СаСО3 по всей глубине профиля. 
Реакция почвенных суспензий щелочная. Емкость обмена очень низкая, не 
превышает 5.0 мг-экв. на 100 г почвы. По гранулометрическому составу пески на 
65-75 % состоят из частиц песка мелкого. Содержание тонкодисперсных фракций 
очень низкое.  

 Пески Мойынкумы очень слабо гумусированы. Не содержат заметных 
количеств легкорастворимых солей, карбонатны. обладают щелочной реакцией 
водных растворов, по гранулометрическому составу мелкозернистые.  

Территория подзоны серо-бурых почв включает в себя ландшафты равнин 
преимущественно аллювиально-аккумулятивного происхождения. Зональные 
серо-бурые почвы встречаются здесь островными массивами, занимая более 
древние по возрасту и более высокие по уровню поверхности аридно-
денудационных плато, мелкосопочные возвышенности и делювиально-
пролювиальные шлейфы, подгорные покатости гор юга и юго-востока Казахстана.  

Район развития рассматриваемых почв сложен элювиальными, элювиально-
делювиальными, делювиально-пролювиальными и древнеаллювиальными 
отложениями, различающимися по возрасту, механическому и 
минералогическому составу. Общей особенностью почвообразующих пород этих 
почв является их карбонатность и присутствие гипса, причем содержание 
карбонатов с глубиной часто уменьшается, а гипса – возрастает.  

По механическому составу они представлены, в основном, 
среднесуглинистыми и легкосуглинистыми пылеватыми разновидностями; 
значительно меньше - легкими почвами (супесчаными и песчаными), 
приуроченными обычно к окраинам песчаных массивов.  

Наряду с серо-бурыми почвами здесь широко распространены 
такыровидные, такыры и пустынные песчаные почвы.  

Такыровидные почвы широко распространены в подзоне серо-бурых почв, 
где встречаются довольно крупными массивами на аллювиальных равнинах. Это 
бывшиепойменные аллювиально-луговые почвы, сильно опустыненные в 
результате изменения гидрологического режима реки. Эти почвы занимают 
плоские пониженные элементы рельефа, включая сухие русла, котловины 
выдувания, террасы и другие элементы рельефа, сложенные преимущественно 
легкими (песчаными, супесчаными) пылевато-песчаными, реже суглинистыми 
отложениями.  

В хозяйственном отношении закрепленные кустарниковой и особенно 
полукустарничковой и травянистой растительностью грядово-бугристые пески 
представляют собой ценные пастбищные угодья, которые могут быть 
использованы для выпаса скота в течение круглого года.  



24 

Сравнительно небольшая широтная протяженность Южного Казахстана и 
резкая контрастность рельефа и климата предопределили большое значение 
высотной зональности в распределении почв и растительности, по сравнению с 
широтной географической зональностью и влиянием материнского субстрата.  

Высотная почвенная зональность в районе работ проявляется в горной 
области следующим образом: от подножия гор до высоты 600 м имеют 
распространение горные светло-и темно-каштановые почвы, выше, до 
абсолютной отметки 1000 м горно-степные почвы и горные черноземы, далее до 
максимальных абсолютных отметок 2500 м распространены горно-луговые 
субальпийские и горно-лесные темно цветные почвы, причем последние имеют 
спорадическое распространение. По механическому составу все типы почв горной 
области района – глинистые. 
 

1.2.3.1 Характеристика почво-грунтов по группам пригодности для снятия и 
последующего использования потенциально-плодородного слоя почвы для 

биологической рекультивации 
 

Пригодность почво-грунтов для биологической рекультивации 
устанавливается на основании изучения их физико-химических и агрохимических 
свойств. Основанием для отнесения почв и почвообразующих пород к той или 
иной группе пригодности для произрастания растений служит комплекс физико-
химических свойств, который определён ГОСТом 17.5.1.03.86 «Классификация 
вскрышных и вмещающих пород для биологической рекультивации земель». 

При определении мощности снятия плодородного слоя почвы и 
потенциально плодородных пород необходимо руководствоваться ГОСТом 
17.5.3.06-85 «Требования к определению нормы снятия плодородного слоя почвы 
при производстве земляных работ», а также «Техническими указаниями по 
проведению почвенно-мелиоративных изысканий при проектировании, 
рекультивации земель, снятия, сохранения и использования плодородного слоя 
почв», Алма-Ата, 1993 г. 

На площади участков была проведена агрохимическая оценка по основным 
показателям плодородия почв на основе следующих показателей: валовые формы 
азота, фосфора и калия, общее содержание гумуса, кислотность почвы рН и 
механическому составу. 

Почвы не засолены, не солонцеваты, что отражено в отчетах по результатам 
геологоразведочных работ. 

Содержание массовой доли гумуса в почвенном покрове различное от 
0,45до – 0,90%,что по ГОСТ 175.3.06 для сухостепной и пустынной зоны 
определяет их как плодородный слой. Гумус является основным накопителем 
питательных веществ впочве. Внем содержится95-99%всех запасов азота почвы, 



 25

60% фосфора, до80% серы, значительная часть микроэлементов. Питательные 
вещества в гумусе находятся в недоступной для растений форме. Только после 
его разложения микроорганизмами питательные вещества переходят в доступную 
форму. От содержания гумуса зависит важнейшее свойство почвы— 
еёпоглотительная способность. Чем она выше, тем почва плодороднее илучше 
удерживает питательные вещества. 

Значения рН колеблется от 8,64 до 9,26, что позволяет отнести почвы 
кщелочным. 

Содержание общего азота – от 0,056 до 0,140 %. Азот — важнейший 
элемент минерального питания растений, обеспеченность которым во многом 
определяют эффективность и устойчивость функционирования агроэкосистем. 
Потребность растений в азоте осуществляется в основном за счет почвенных 
запасов. Наиболее важными показателями, характеризующими азотный режим 
почвы, являются содержание общего азота, минеральных его форм, способность 
органических соединений азота к аммонификации и нитрификации. 

По содержанию валовых форм фосфора и калия наблюдается аналогичная 
картина. По степени необходимости калий стоит в одном ряду с азотом и 
фосфором. Содержание валового фосфора (P2O5) от 0,116 до 0,208 %. K2O 
присутствует в значениях от 1,625 до 2,437 % (таблица 1.2.3.1.1). 

Мех состав в допустимых пределах (содержание частиц менее 0,01 мм. – от 
11,259 до 23,477 %. 

Согласно проведенных анализов, почвы участков соответствуют 
«Требованиям к определению норм снятия плодородного слоя почвы при 
производстве земляных работ», сероземам, с мощностью снятия плодородного 
слоя почвы (ПСП) 20-40 см. 

Согласно заключению ТОО «Казахстанский научно-исследовательский 
институт почвоведения и агрохимии им. У.У.Успанова»: 

- по результатам лабораторных исследований образцов почвенно-
растительного слоя рекомендуется технический этап рекультивации участков  
отработанных карьеров грунтовых резервов, предусматривающий естественное 
зарастание травостоем. 

Таблица 1.2.3.1.1 
Результаты анализов почвенного покрова 

 

Наименование 
участков 

гумус, 
% 

Содержание, % 
pH 

3-и 
фракции 
<0,01, % общ. N2 P2O5 K2O 

1 2 3 4 5 6 7 

SMS 1 0,90 0,098 0,172 1,875 8,88 16,939 
SMS 2 0,45 0,126 0,160 1,187 9,26 11,656 
SMS 3 0,76 0,112 0,208 1,187 8,64 16,932 



26 

SMS 4 0,69 0,70 0,116 2,437 8,70 23,477 
SMS 5 0,90 0,140 0,148 1,625 9,03 13,699 
SMS 6 0,76 0,056 0,172 2,000 9,20 11,259 
SMS 7 0,76 0,112 0,208 1,187 8,64 16,932 
SMS 8 0,69 0,70 0,116 2,437 8,70 23,477 

 
 

1.2.4 Геологическая характеристика района проведения работ  
 

В геоморфологическом отношении данный район относится к Казахскому 
мелкосопочнику, с абсолютными отметками 340-450 метров, а относительные 
превышения достигают 100 м. Наиболее широко в рельефе мелкосопочника 
представлены увалы и куполовидные сопки с плавными очертаниями. Крутизна 
склонов грив и гряд укладывается в пределы 15 - 40°. 

Район работ расположения участков охватывает юго-восточную часть 
Моинтинского синклинория и прилегающего к нему с юго-запада – 
Бурунтауского антиклинория. 

Район с юга к востоку огражден горными хребтами, которыеоказывают 
значительное влияние на направление ветров. Основноенаправление ветра юго-
восточное, но в горных областях и предгорьях ветрыимеют самые различные 
направления. Скорость ветра редко превышает 4,5 м/сек. 

Район работ имеет сложное орографическое строение. В южной части 
субширотно простирается Киргизский хребет, горные сооружения которого 
являются отрогами северных дуг Тянь-Шаня. Абсолютные отметки горных 
сооружений колеблются от 1000 до 3000 м. Максимальные абсолютные отметки 
на юге равнины 950 м, на севере – 600 м. Уклон поверхности составляет 0,009-
0,01. К северу предгорная равнина переходит в песчаный массив Муюн-Кум. 
Массив Муюн-Кум занимает северо-западную часть района работ и 
характеризуется эоловыми формами рельефа: песчаные бугры и гряды, 
чередующиеся с понижения миовальной формы. Высота гряд достигает 5-7 м на 
юге и 20-40 м на севере массива. Абсолютные отметки Муюн-Кума колеблются в 
пределах 600 м (на севере – 640 м (на юге). 

Район работ расположения участков охватывает юго-восточную часть 
Моинтинского синклинория и прилегающего к нему с юго-запада – 
Бурунтауского антиклинория. 

В структуре Моинтинского синклинория обнажены в основном верх и 
среднекаледонского этажа, представленные мощной  флишоидной толщей 
нижнего силура. На этой структуре лежит орогеный терригенно-вулканогенный 
комплекс. Залегание спокойное, пологое, не превышающее 15-25°. На орогенных 
отложениях лежит карбонатно-терригенные осадки квазиплатформенного этапа. 
Синклинальные складки (Акжар-Сарытумская и Кашкантенизская) вытянуты в 



 27

северо-западном направлении на 25-30 при ширине 5-10 километров. Углы 
падения крыльев  10-20°. 

Бурунтауский антиклинорий, переходящий из вышеописанной структуры на 
ЮЗ, представлен в виде сужающегося в юго-восточном направлении клина. 
Характерной особенностью антиклинория является практически полное 
отсутствие продуктов позднеорогенного этапа. Разрывные дислокации 
антиклинория, интрузивный магматизм проявлены очень широко. 

Ниже рассмотрены основные стратиграфические подразделения, 
участвующие в строении территории. 

Наиболее древними отложениями района являются средне-
верхнепротерозойские. Область их распространения - в юго-западной части 
прилагаемой карты. Представлены данные образованиями: каракамысской 

свитой(PR2kk) в виде гнейсов, кристаллических сланцев, мигматитов, 
амфиболитов, кварцитов; орумбайской свитой(PR3or),  в виде порфироидов, 
песчаников, сланцев, известняков. Мощность каракамысской свиты 2000-2500 м, 
орумбайской -1500-3000 м. 

Ордовикская система. Имеет локальное распространение в области 
распространения выше описанных образований, в районе гор Котнак. 
Представлена отложениями майкольской свиты(О1-2mk) нижнего-среднего отдела 
в виде песчаников, алевролитов, конгломератов, кремней. Мощность свиты 1050-
1100 м. 

Силурийская система. Имеет более значительное распространение, в 
основном в западной части прилагаемой карты. Представлена двумя своими 
отделами: нижним и верхним. Саламатская свита (S1sl) сложена песчаниками, 
алевролитами мощностью не менее 1300 м. Лландовери-венлокские (S1l-v) 

отложения представлены песчаниками, конгломератами, вулканитами среднего и 
основного состава мощностью 400-500 м. Отложения верхнего силура (S2) на 
нижнесилурийских отложениях лежат согласно, выделены условно. Сложены 
терригенными зеленоцветными отложениями мощностью первые сотни метров. 

Девонская  система. Пользуется наибольшим распространением, в 
основном в северо-восточной части прилагаемой карты. Представлена всеми 
своими тремя отделами. 

Шункарская свита раннего-среднего девона (D1-2šn)  сложена вулканитами 
кислого состава, песчаниками,  конгломератами. Смена вулканогенных 
отложений на туфотерригенные происходит неоднократно. Мощность свиты 
1700-1900 м. 

Жильбулакская свитараннего-среднего девона (D1-2žl) представлена красно-
бурыми конгломератами, которые сменяются переслаивающимися песчаниками и 
туфами мощностью  около 1000 м. 



28 

Моинтинская свита среднего-позднего девона (D2-3mt) развита в основном 
в урочище Каракамыс, В основании залегают конгломераты, с галькой кислых 
эффузивов, сменяющихся толщей переслаивающихся дацитовых и кварцевых 
порфиров. Мощность свиты 600-800 м. 

Нерасчлененные отложения фаменского яруса верхнего девона и 

турнейского яруса раннего карбона (D3fm+C1t1) образуют локальные мелкие 
выхода, Представлены вулканогенно-осадочными образованиями, в виде туфов, 
конгломератов, алевролитов. Мощность отложений до 600 м. 

Карбоновая система.  Представлена двумя подъярусами турнейского 

яруса нижнего отдела: (C1t1,C1t2). Нижний подъярус (C1t1) представлен 
красноцветными и зеленоцветными песчаниками мощностью 100-400 м. 
Верхнетурнейский подъярус (C1t2) сложен известняками, зеленовато-серыми 
песчаниками мощностью 180-400 м. 

Палеогеновая система. Имеет локальное распространение в юго-западной 
части района, представляясь олигоценовыми (Ꝑ3)отложениями  в виде галечников, 
мергелей, известняков, глин мощностью первые метры.    

Четвертичная система. Отложения четвертичной системы имеют 
наибольшее распространение в пределах района работ.  

Нижнечетвертичные (QI) отложения представлены озерно-аллюви-альными 
и озерно-пролювиальными осадками в виде глинистой толщи бурых и зеленовато-
серых тонов с прослоями и линзами песков и супесей мощностью  до 10 м.  

Нерасчлененные четвертичные (QII-III) отложения включают аллювиальные, 
пролювиальные, озерные и элювиально-делювиальные разности. Мощность 
отложений достигает 10 м.  

Современные (QIV) отложения имеют малые мощности и небольшие 
площади распространения. Это аллювий пойм и русел, состоящий из суглинков, 
песков, гравия и гальки; глинистые осадки озерных пляжей; грубообломочный 
пролювий логов и делювий склонов. Мощность этих осадков не превышает 2 м.  

Интрузивные образования занимают значительную юго-западную часть 
площади района, характеризуются пестротой петрографического состава 
варьирующего в пределах кислых разностей. 

В основном это гранитоидные интрузивные тела,  имеющие 
распространение в юго-западной части района, представляясь гранитами 
нормального ряда и связанными с ними существенно-полевошпатовыми 
гранитами (γ), гранит-порфирами   (γπ) ранее-среднедевонского возраста.  

Меньше распространение имеют мелкие тела гранитоидов и гранодиоритов 
среднего карбона и ордовика, в основном в южной части района. 

В центральной части района встречаются локальные субвулканические 
мелкие тела    липаритов (λ) средне-позднего девона и  андезитов (α) ранне-
среднего девона. 



 29

В геологическом отношении полезный слой участков представлен 
несцементированными рыхлыми, несколько уплотненными супесчано-
суглинистыми, дресвяными, щебенистыми отложениями четвертичного возраста. 
Подробное описание строения участков приводится ниже. 

Участок «SMS-1»расположен на 2010,8 км, в 0,87 км,  левее (юго-
восточнее) реконструируемой  автодороги Алматы-Нур-Султан (М-36).  

Конфигурация участка – четырехугольник ромбовидной формы, несколько 
вытянутый в широтном направлении, со сторонами 395-400 X 501-502 м, 
площадью 20,0 га. 

В геоморфологическом отношении объект располагается на слабо 
всхолмленной возвышенности, со слабым уклоном восточном направлении. 
Относительные превышения до 8 метров (360-368 м).  

Продуктивные образования участка  представлены (сверху вниз): а) 
суглинком твердым, легким, песчанистым мощностью 0,0-0,4 м. (средняя -0,22 м); 
б) супесью твердой, пылеватой, дресвянистой мощностью 0,0-0,9 м (средняя – 
0,38 м); в) песком дресвянистым мощностью 0,0-1,2 м. (средняя – 0,0,45 м).  
Данные отложения относятся к делювиально-пролювиальным, нерасчлененным 
средне-верхнечетвертичным (dрQII-III), имеющим довольно широкое 
распространение в данном регионе, перекрывая водоразделы и склоны в 
предгорьях. 

Почвенный покров маломощный (0,2м) и представлен слабо 
гумусированным супесчано-суглинистым  материалом, с единичными 
включениями щебня и корнями травяной растительности. 

Подстилающие отложения вскрыты всеми скважинами и представлены 
серо-розовыми гравелистыми песчаниками Жильбулакской свитыраннего-

среднего девона (D1-2 žl),  относящимися к группе вулканогенно-осадочных 
горных пород. 

Грунтовые воды в период проведения разведки не встречены. 
Участок «SMS-2» расположен на 2018 км, в 0,39-0,50 км,  левее (юго-

восточнее) реконструируемой  автодороги Алматы-Нур-Султан (М-36).   
Конфигурация участка – четырехугольник, относительно прямоугольный 

(квадрат), со сторонами 400-402 X 400-403 м, площадью 16,0 га.  
В геоморфологическом отношении объект располагается в пределах 

всхолмленной поверхности с уклоном в юго-западном направлении.  
Относительные превышения до 6  метров (357-363 м). 

Продуктивные образования участка  представлены диструктурным элювием 
ниже залегающих кластолав дацит-андезитовых порфиров среднего – позднего 

девона (λD2-3)   в виде щебенистого грунта и перекрывающих его: с северо-запада 
- суглинков полутвердых, тяжелых, песчанистых и с юго-востока – супесей 
твердых песчанистых, дресвянистых. Вскрытая мощность: щебенистого грунта – 



30 

0,0-1,4 м (средняя – 0,8 м); суглинка – 0,0-3,3 м. (средняя – 0,37 м); супеси – 0,0-
1,3 м (средняя – 0,19 м.)    Суглинистый грунт относится к делювиально-
пролювиальным, нерасчлененным средне-верхнечетвертичным (dрQII-III), 
имеющим довольно широкое распространение в данном регионе, перекрывая 
водоразделы и склоны в предгорьях. 

Почвенный покров маломощный (0,2 м) и представлен слабо 
гумусированным супесчано-суглинистым  материалом, с единичными 
включениями щебня и корнями травяной растительности. 

Подстилающие отложения вскрыты практически всеми скважинами и 
представлены бурыми дацит-андезитовыми порфирами. 

Грунтовые воды в период проведения разведки не встречены. 
Участок «SMS-3» расположен на 2031,6 км, в 476-803 м,  правее (северо-

западнее) реконструируемой  автодороги Алматы-Нур-Султан (М-36).  
Конфигурация участка – параллелограмм, вытянутый   в 

субмеридиональном направлении, со сторонами 456-460 X 315-316 м, площадью 
14,4 га. 

В геоморфологическом отношении объект разведки находится на 
расчлененной, всхолмленной поверхности,  с уклоном в южном-юго-восточном 
направлении, в сторону местного базиса эрозии – озера Балхаш, с 
относительными превышениями до 13 метров (354-367 м).  

Продуктивные образования участка  представлены диструктурным элювием 
ниже залегающих туфоалевропесчаников Шунакской свиты раннего-среднего 

девона (D1-2šn)   в виде щебенистого грунта и перекрывающих его: с запада - 
суглинков твердых, легких, пылеватых, дресвянистых,   супеси твердой, 
пылеватой, дресвянистой и с востока – песка пылеватого.  

Вскрытая мощность: щебенистого грунта – 0,4-1,3 м (средняя – 0,7 м); 
суглинка – 0,0-0,2 м. (средняя – 0,07 м); супеси – 0,0-1,2 м (средняя – 0,19 м.); 
песка – 0,0-0,2 м (средняя – 0,07 м).    Суглинистый и песчанистые грунты 
относится к делювиально-пролювиальным, нерасчлененным средне-

верхнечетвертичным (dрQII-III), имеющим довольно широкое распространение в 
данном регионе, перекрывая водоразделы и склоны в предгорьях. 

Почвенный покров маломощный (0,2 м) и представлен слабо 
гумусированным супесчано-суглинистым  материалом, с единичными 
включениями щебня и корнями травяной растительности. 

Подстилающие отложения вскрыты практически всеми скважинами и 
представлены бурыми туфоалевропесчаниками и гравелистыми песчаниками 

Шунакской свиты раннего-среднего девона (D1-2šn). 
Грунтовые воды в период проведения разведки не встречены. 
Участок «SMS-4» расположен на 2034,6 км, в 0,04-0,15 км,  вправо, 

(северо-западнее) реконструируемой  автодороги Алматы-Нур-Султан (М-36).  



 31

Конфигурация участка – многоугольник, вытянутый в северо-восточном 
направлении (субпараллельно автодороги) со сторонами 65-147 X 823 м, 
площадью 9,0 га.  

В геоморфологическом отношении объект разведки находится на волнистой 
поверхности, с  уклоном в южном, юго-восточном направлении, в сторону 
местного базиса эрозии – озера Балхаш, расположенного в 0,3 км южнее. 
Относительные превышения до 9 метров (342-351 м).  

Продуктивные образования участка  сложены обыкновенным грунтом в 
виде: переслаивания: суглинка твердого, легкого, песчанистого  мощностью 0,0-
1,8 м. (средняя – 0,87 м); супеси твердой, песчанистой с дресвой мощностью 0,0-
2,0м (средняя - 0,36 м.); песка (единичного прослоя) и дренирующего грунта 
основания разреза в виде щебенистого грунта туфопесчаников мощностью 0,3 м 
(средняя- 0,03 м.) Глинистые и песчанистые  отложения относятся к делювиально-
пролювиальным, средне-верхнечетвертичным (dрQII-III), имеющими довольно 
широкое распространение в данном регионе, перекрывая водоразделы и склоны в 
предгорьях. Крупнообломочные образования являются диструктурным элювием 
ниже залегающих пород Моинтинской свитысреднего-позднего девона (D2-3mt). 

Почвенный покров маломощный (0,20м) и представлен слабо 
гумусированным супесчано-суглинистым  материалом, с единичными 
включениями щебня и корнями травяной растительности. 

Подстилающие отложения представлены вышеназванными 
туфопесчаниками Моинтинской свиты, вскрытой мощностью  до 1,0 м. 

Грунтовые воды в период разведки не встречены. 
Участок «SMS-5» расположен на 2039 км, в 0,25-0,26 км,  враво, (западнее) 

реконструируемой  автодороги Алматы-Нур-Султан (М-36).  
Конфигурация участка – квадрат, со сторонами 460 X 434-436 м, площадью 

20,0 га 

В геоморфологическом отношении объект разведки находится в слабо-
выраженной долине временного водотока ЮЮЗ-ССВ простирания, с уклоном на 
ССВ, - в сторону местного базиса эрозии – озеру Балхаш. Относительные 
превышения до 9 метров (343-352м).  

Продуктивные образования участка  представлены диструктурным элювием 
ниже залегающих туфов риолитового порфира Моинтинской свиты среднего-
позднего девона (D2-3mt), в виде дресвяного грунта и перекрывающих его: 
суглинками полутвердыми, песчанистыми, супесями твердыми, песчанистыми, 
дресвянистыми, песками дресвяными. Вскрытая мощность: дресвяного грунта – 
0,0 -1,4 м (средняя – 0,47 м); суглинка – 0,0-2,3 м. (средняя – 0,97 м); супеси – 0,0-
2,9 м (средняя – 0,74м.); песка – 0,0-1,4м (средняя – 0,16 м). Суглинистые, 
песчанистые грунты относится к делювиально-пролювиальным, нерасчлененным 
средне-верхнечетвертичным (dрQII-III), имеющим довольно широкое 



32 

распространение в данном регионе, перекрывая водоразделы и склоны в 
предгорьях. 

Почвенный покров маломощный (0,2 м) и представлен слабо 
гумусированным супесчано-суглинистым  материалом, с единичными 
включениями щебня и корнями травяной растительности. 

Подстилающие отложения вскрыты практически всеми скважинами и 
представлены вышеописанными туфами среднего-позднего девона (D2-3mt) и (по 
одной скважине №8) супесью пластичной, песчанистой. Грунтовые воды 
встречены по одной, центральной скважине №8 , на глубине 2,8 м (подсчет 
запасов произведен до уровня грунтовых вод). 

Участок «SMS-6» расположен на 2048,4 км, в 0,18-0,32 км,  влево, 
(восточнее) реконструируемой  автодороги Алматы-Нур-Султан (М-36).  

Конфигурация участка – параллелограмм, вытянутый в субмеридиональном 
направлении (субпараллельно автодороги) со сторонами 200-201 X 1012-1035 м, 
площадью 20,5 га.  

В геоморфологическом отношении объект разведки находится на слабо 
всхолмленной, несколько наклонной на ЮВ  поверхности, - в сторону местного 
базиса эрозии – озеру Балхаш, находящемуся от участка на расстоянии 1,8 км. 
Относительными превышениями до 5 метров (343-348 м).  

Продуктивные образования участка  сложены грунтами в виде:1) песка 
пылеватого мощностью 0,0-0,3 м (средняя -0,15 м); 2) суглинка твердого, легкого, 
песчанистого мощностью 0,0-3,5м (средняя-0,81 м); 3) супеси твердой, 
песчанистой, дресвянистой мощностью 0,0-3,6 м. (средняя 2,28 м); 4)дресвяным 
грунтом туфопесчаников на супесчаном заполнителе мощностью 0,0-1,6 м. 
(средняя 0,31 м). Данные образования относятся к делювиально-пролювиальным, 
средне-верхнечетвертичым (dрQII-III), имеющим довольно широкое 
распространение в данном регионе, перекрывающими водоразделы и склоны в 
предгорьях. 

Почвенный покров маломощный (0,2 м) и представлен слабо 
гумусированным супесчано-суглинистым  материалом, с единичными 
включениями щебня и корнями травяной растительности. 

Подстилающие отложения вскрыты двумя скважинами и представлены 
туфопесчаниками Моинтинской свиты среднего-позднего девона (D2-3mt),  
вскрытой мощностью до 1,0 м. 

Участок «SMS 7» расположен на 2032 км, в 263 м,  правее (севернее) 
реконструируемой  автодороги Алматы-Нур-Султан (М-36).  

Участок – Z-образной формы, вытянутый   в северо-запад-юго-восточном  
направлении, со сторонами 322-406 X 735 м, площадью 24,7 га. (рис.2.4). Участок 
находится между и имеет общие стороны с отрабатываемыми участками 
Кашкатениз-грунт-1 и SMS-3. 



 33

В геоморфологическом отношении объект располагается на слабо 
всхолмленной возвышенности, с уклоном в южном, юго-восточном направлении, 
в сторону местного базиса эрозии – озеру Балхаш.    Относительные превышения 
до 33 метров (355-388 м).  

Продуктивные образования участка  представлены диструктурным  и 
структурным элювием ниже залегающих туфоалевропесчаников Жильбулакской 

свиты раннего-среднего девона (D1-2žl) в виде скального, щебенистого грунта и 
перекрывающих его: в центральной части - суглинками твердыми, легкими, 
песчанистыми, дресвяными,  в северо-западной и юго-восточной частях -  
супесями твердыми, песчанистыми с дресвой. Вскрытая мощность: скального 
грунта – до 1,5 м. (средняя – 0,5 м); щебенистого – 0,5-1,3 м (средняя – 0,95 м); 
суглинка – 0,1-0,3 м. (средняя – 0,11 м); супеси – 0,0-1,2 м (средняя – 0,29 м.). 

Суглинистые грунты относится к делювиально-пролювиальным, 
нерасчлененным средне-верхнечетвертичным (dрQII-III), имеющим довольно 
широкое распространение в данном регионе, перекрывая водоразделы и склоны в 
предгорьях. 

Почвенный покров маломощный (0,1-0,2 м) и представлен слабо 
гумусированным супесчано-суглинистым  материалом, с единичными 
включениями щебня и корнями травяной растительности. 

Подстилающие отложения вскрыты практически всеми скважинами и 
представлены серыми туфоалевропесчаниками Жильбулакской свиты раннего-

среднего девона (D1-2žl).     Грунтовые воды  не встречены. 
Участок «SMS 8» расположен на 2052,2 км, в 107-130 м. левее (восточнее) 

реконструируемой  автодороги Алматы-Нур-Султан (М-36).   
Конфигурация участка – параллелограмм, со сторонами 1050 X 227-249 м, 

площадью 24,9 га. 
В геоморфологическом отношении объект располагается на слабо 

всхолмленной возвышенности, с уклоном в южном, юго-восточном направлении, 
в сторону местного базиса эрозии – озеру Балхаш.    Относительные превышения 
до 7  метров (334-341 м). 

Продуктивные образования участка  представлены (сверху вниз): а) 
глинистыми грунтами в виде суглинков и супесей твердых, песчанистых 
мощностью 0,6-1,3м; б) песка пылеватого мощностью 0,5-1,3 м; в) гравия 
мощностью 06-1,1 м. Данные отложения относятся к озерно-пролювиальным, 
верхнечетвертичным (lрQIII), имеющим довольно широкое распространение в  
прибрежной  части озера Балхаш. 

Почвенный покров маломощный (0,2 м) и представлен слабо 
гумусированным супесчано-суглинистым  материалом, с единичными 
включениями щебня и корнями травяной растительности. 



34 

Подстилающие отложения представлены обводненными песками и 
гравийниками, вскрытой мощностью 0,3-0,5 м. Все скважины вскрыли 
водоносный горизонт на глубинах от 2,5 до 3,1 м по пескам (скв. №1) и гравию 
(скв. №№2-8), что соответствует абсолютным отметкам в диапазоне 331,9-338,2 м.  
К продуктивной толще (по подсчету запасов) отнесены отложения выше уровня 
грунтовых вод. 

 
1.3 Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в 

случае отказа от начала намечаемой деятельности 
 

Освободившиеся участки после завершения горных работ в соответствии со 
статьей 140 Земельного кодекса Республики Казахстан необходимо 
восстанавливать (рекультивировать) и вовлекать в хозяйственный оборот.  

Рекультивация нарушаемых земель является природоохранным 
мероприятием.  

В случае отказа от намечаемой деятельности по рекультивации нарушаемых 
земель это повлечет за собой:  

1. земная поверхность и почвенный покров указанных территорий останутся 
нарушенными, что со временем может привести к эрозиям и оползням; 

2. ухудшение санитарно-гигиенического состояния района в результате 
пылевыделения с пылящих поверхностей месторождения; 

3. противоречие требованиям законодательства Республики Казахстан; 
4. возможную гибель скота, в результате падения его в чашу карьера; 
5. другие негативные последствия. 

 
1.4 Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 
строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности 
 

Большая часть территории региона представляет собой равнину.   
Согласно акта на земельный участок SMS-1: 
1) кадастровый номер земельного участка – 06-093-063-414; 
2) категория земель – земли промышленности, транспорта, связи, для нужд 

космической деятельности, обороны и иного несельскохозяйственного 
назначения; 

3) целевое назначание земельного участка – для проведения добычи 
общераспространенных полезных ископаемых. 

Согласно акта на земельный участок SMS-2: 
1) кадастровый номер земельного участка – 06-093-063-415; 



 35

2) категория земель – земли промышленности, транспорта, связи, для нужд 
космической деятельности, обороны и иного несельскохозяйственного 
назначения; 

3) целевое назначание земельного участка – для проведения добычи 
общераспространенных полезных ископаемых. 

Согласно акта на земельный участок SMS-3: 
1) кадастровый номер земельного участка – 06-093-063-416; 
2) категория земель – земли промышленности, транспорта, связи, для нужд 

космической деятельности, обороны и иного несельскохозяйственного 
назначения; 

3) целевое назначание земельного участка – для проведения добычи 
общераспространенных полезных ископаемых. 

Согласно акта на земельный участок SMS-4: 
1) кадастровый номер земельного участка – 06-093-063-418; 
2) категория земель – земли промышленности, транспорта, связи, для нужд 

космической деятельности, обороны и иного несельскохозяйственного 
назначения; 

3) целевое назначание земельного участка – для проведения добычи 
общераспространенных полезных ископаемых. 

Согласно акта на земельный участок SMS-5: 
1) кадастровый номер земельного участка – 06-093-063-419; 
2) категория земель – земли промышленности, транспорта, связи, для нужд 

космической деятельности, обороны и иного несельскохозяйственного 
назначения; 

3) целевое назначание земельного участка – для проведения добычи 
общераспространенных полезных ископаемых. 

Согласно акта на земельный участок SMS-6: 
1) кадастровый номер земельного участка – 06-093-063-420; 
2) категория земель – земли промышленности, транспорта, связи, для нужд 

космической деятельности, обороны и иного несельскохозяйственного 
назначения; 

3) целевое назначание земельного участка – для проведения добычи 
общераспространенных полезных ископаемых. 

Согласно акта на земельный участок SMS-7: 
1) кадастровый номер земельного участка – 06-093-063-417; 
2) категория земель – земли промышленности, транспорта, связи, для нужд 

космической деятельности, обороны и иного несельскохозяйственного 
назначения; 

3) целевое назначание земельного участка – для проведения добычи 
общераспространенных полезных ископаемых. 



36 

Согласно акта на земельный участок SMS-8: 
1) кадастровый номер земельного участка – 06-093-063-421; 
2) категория земель – земли промышленности, транспорта, связи, для нужд 

космической деятельности, обороны и иного несельскохозяйственного 
назначения; 

3) целевое назначание земельного участка – для проведения добычи 
общераспространенных полезных ископаемых. 

Цель использования земель в рамках настоящего проекта – рекультивация 
земель (технический и биологический этапы). 

Площадь земельных участков составляет 149,5 га. Сроки использования 
земельных участков в рамках рассматриваемого вида деятельности – в течение 
срока рекультивации. 

 
1.5 Информация о показателях объектов, необходимых для 

осуществления намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты 
(площадь занимаемых земель, высота), другие физические и технические 

характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду 
 

1.5.1 Характеристика нарушений земной поверхности 
 
Вскрытие и разработка 8 участков общераспространенных полезных 

ископаемых производится открытыми карьерами. Выделенные подсчетные блоки 
совпадают с границами участков и разнятся по качеству и количеству 
продуктивного слоя. 

Поверхность большинства участков расположены на всхолмленной 
поверхности со слабым уклоном. 

Продуктивная толща участков представлена глинистыми, песчаными, 
щебенистыми и дресвяными грунтами. 

Полезный слой участков, по трудности экскавации относится к I категории 
(без предварительного рыхления). 

Породы вскрыши в пределах участков представлены слабо гумусированным 
почвенно-растительным слоем преобладающей мощностью 0,2 м. Прослои и линзы 
пород внутренней вскрыши отсутствуют. 

Предусматривается использование продуктивных образований при 
реконструкции автомобильной дороги республиканского значения «Астана-
Караганда-Балхаш-Алматы», в пределах участка Сарышаган-Мынарал км 2005-
2069. 

К горно-техническим особенностям отрицательного характера можно 
отнести: а) маловероятное затопление карьеров в период выпадения атмосферных 
осадков и зимне-весенний период таяния, но это явление носит кратковременный 
характер и особого влияния не окажет на производительность карьеров. 



 37

Породы вскрыши необводненных карьеров рыхлых образований будут 
складированы во временные породные отвалы, расположенные на отработанном 
их пространстве. В последующем они (породы вскрыши) будут использованы для 
рекультивации отработанных карьеров. 

Полезное ископаемое не подвержено самовозгоранию и не 
пневмокониозоопасны. По заключению Алматинского областного Центра 
санитарно-эпидемиологической экспертизы (РГКП АОЦСЭЭ), по содержанию 
радионуклидов ОПИ относятся к первому классу и могут применяться в 
строительстве без ограничений. 

Специального строительства производственных объектов при разработке 
месторождений не предусматривается. 

Работы по производству вскрышных работ и добыче грунта на 
сосредоточенных грунтовых резервах не относятся к настоящему проекту, они 
приведены в соответствующих разделах проектов разработки, согласованных в 
установленном порядке. Добыча грунтов проведена в период 2022-2023 гг. 

 
1.5.2 Заключения о направлении рекультивации 

 
Выбор направления рекультивации земель осуществляется с учетом 

следующих факторов: 
- природных условий района (климат, почвы, геологические, 

гидрогеологические и гидрологические условия, растительность, рельеф), 
определяющих геосистемы или ландшафтные комплексы; 

- агрохимических и агрофизических свойств пород и их смесей в отвалах; 
- хозяйственных, социально-экономических и санитарно-гигиенических 

условий в районе размещения нарушенных земель; 
- срока существования рекультивационных земель и возможности их 

повторных нарушений; 
- технологии производства комплекса горных и рекультивационных работ; 
- требований по охране окружающей среды; 
- планов перспективного развития территории района горных выработок. 
 Анализ факторов, влияющих на выбор направления рекультивации земель, 

показывает применение сельскохозяйственного направления рекультивации, 
полностью отвечающее природным и социальным условиям, а также 
целенаправленности рекультивации. В соответствии с «Инструкцией о разработке 
проектов рекультивации нарушенных земель» (приказ Министерства 
национальной экономики РК №346 от 17.04.2015г), с актом обследования 
нарушенных земель и заданием на проектирование, утвержденным заказчиком, с 
учетом качественной характеристики нарушенных земель по техногенному 
рельефу, географических и социальных факторов настоящим проектом 
предусматривается технический этап рекультивации. Направление рекультивации 



38 

принято сельскохозяйственное – создание на нарушенных землях 
сельскохозяйственных угодий (пастбищ). После отработки участков и проведения 
рекультивационных мероприятий, рекультивируемая поверхность должна в 
течение мелиоративного периода зарасти местной соле- и жароустойчивой 
растительностью. 

1.5.3 Проектные решения 
 
Снятие пород вскрыши, их складирование во временный отвал на 

отработанной площади карьеров, будет произведено в процессе добычных работ. 
Настоящим проектом предусматривается проведение технической 

рекультивации нарушенной территории 8 участков в зависимости от горно-
технических условий отработки (рис.4.1). 

Дополнительное снятие почвенно-растительного слоя на площади, 
вовлекаемой при выполаживании бортов карьеров до 10º, срезки грунта при 
выполаживании бортов карьера до 10º, с целью дальнейшего их использования 
(как и снятого ранее в процессе добычи) для рекультивации; равномерное 
перемещение по площади карьеров пород вскрыши, их планировка и 
прикатывание для предотвращения эрозионных процессов. 

В течение 2-3 лет после технического этапа рекультивации происходит 
самозарастание рекультивированных площадей полупустынной растительностью. 

 
1.6 Описание планируемых к применению наилучших  

доступных технологий 
 

Проведение  планируемой рекультивации нарушенных земель позволит 
восстановить нарушенные земли и рельеф территории, минимизировать 
негативные воздействия на почвы, атмосферный воздух, водные объекты и 
биоразнообразие. 

Проект планирует проведение рекультивации, включая биологический этап 
рекультивации с целью установления стабильных биогеоценозов на нарушенной 
территории.  

Применение специализированных современных машин и механизмов для 
производства рекультивационных работ, в том числе использование машин с 
низким удельным давлением на грунт для уменьшения переуплотнения 
поверхности рекультивируемого слоя и сокращение выбросов выхлопных газов, 
позволит ускорить процесс восстановления нарушенной территории, снизить 
загрязнение атмосферного воздуха, почв, поверхностных и подземных вод. 

Минимизация негативного воздействия на ландшафты, почвы и 
биоразнообразие достигается путем применения НДТ, напрвленных на 
ресурсосбережение, сокращение эмиссий в окружающую среду, включает: 

- сокращение нарушенных земель; 



 39

- восстановление рельефа территории ведения работ; 
- восстановление почв посредством проведения биологического этапа 

рекультивации; 
- предотвращение загрязнения почв на прилегающих территориях; 
- использование аборигенных (местных) видов растительности 

рассматриваемой территории, недопущение внедрения адвентивных видов, 
угрожающих экосистемам, местам обитания или видам в процессе биолгической 
рекультивации. 

 
1.7 Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования и способов их выполнения 
 

Работы по постутилизации существующих зданий и строений не 
предусматриваются, так как на месторождении отсутствуют здания, 
строения, сооружения требующие демонтажа и последующей утилизации для 
целей реализации намечаемой деятельности. 

 
 

1.8 Информацияю об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 
эмиссий в окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях 

на окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией 
объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, включая 

воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также вибрации, 
шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия 

 
1.8.1 Атмосферный воздух 

 
Качество атмосферного воздуха, как одного из компонентов природной 

среды, является важным аспектом при оценке воздействия предприятия на 
окружающую среду и здоровье населения. 

Обоснованием полноты и достоверности исходных данных, принятых 
для расчета эмиссий допустимых выбросов является Проект рекультивации 
земель, нарушенныхпри добыче общераспространенных полезных ископаемых на 
8 участках («SMS-1»- «SMS-8»), расположенных в Мойынкумском районе 
Жамбылской области, используемых  при  реконструкции международного 
транзитного коридора «Западная Европа-Западный Китай» участка дороги 
«Балхаш-Бурылбайтал», лот 4, км. 2005-2069 Сарышаган-Мынарал. 

Определение валовых выбросов вредных веществ, загрязняющих 
атмосферу, выполнялось расчётным методом, согласно утверждённым 
методическим указаниям. 

Расчеты произведены на основании данных предоставленных 
Заказчиком и методических документов, по которым произведены расчеты 



40 

выбросов загрязняющих веществ (перечень методик приведен в списке 
литературы). 

Перечень источников выбросов и их характеристики определены на 
основе проектной информации. 

При проведении работ определено 5 неорганизованных источника выбросов 
загрязняющих веществ. В атмосферу выделяются 7 наименований загрязняющих 
веществ 1-4 класса опасности. 

Работы предусматривается проводить с июня по август 2024 года. 
Согласно пп.11 статьи 39 Экологического Кодекса РК нормативы эмиссий 

для объектов III и IV категорий не устанавливаются. 
 

1.8.1.1 Перечень возможных загрязняющих веществ,  
выбрасываемых в атмосферу 

 

Перечень ЗВ составлен для всего рассматриваемого предприятия. Перечень 
загрязняющих веществ в атмосферу составлен с учетом требований, 
утвержденных Приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 
августа 2022 года № ҚР ДСМ-70 «Об утверждении Гигиенических нормативов к 
атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах, на 
территориях промышленных организаций». 

 
 
 
 



Таблица 1.8.1.1 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год 

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.000454 0.0000485 

 диоксид) (4)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0000737 0.00000788 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.00004056 0.00000434 

 583)        

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0000746 0.00000797 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (        

 516)        

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.00094 0.0001006 

 Угарный газ) (584)        

2732 Керосин (654*)    1.2  0.0001528 0.00001633 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 8.92 20.28 

 двуокись кремния в %: 70-20 (        

 шамот, цемент, пыль цементного        

 производства - глина, глинистый        

 сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола        

 углей казахстанских        

 месторождений) (494)        

 В С Е Г О :      8.92173566 20.28018562 

 
 
 
 
 
 
 
 



1.8.1.2 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
для расчета НДВ 

 
Высоты источников выброса и площади определялись по проектным 

данным. Температура определялась по СНиПу. Дополнительные параметры 
принимались согласно проектных данных заказчика. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в 
таблице 1.8.1.2.1. 

 
 
 
 



Таблица 1.8.1.2.1 
Жамбылская область, СМС 8 уч рек 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Разработка 1  Неорганизованный 6001 2    28.4 125 256 1 

  грунта   источник          

  Выполаживание 1            

  бортов карьера             

  Планировочные 1            

  работы             

  Уплотнение и 1            

  прикатывание             

  грунта             

  ДВС 1            

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



44 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000454  0.0000485  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000737  0.00000788  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00004056  0.00000434  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0000746  0.00000797  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00094  0.0001006  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0001528  0.00001633  

     2908 Пыль неорганическая, 8.92  20.28  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 

 
 
 



1.8.1.3 Воздействия на почвенный покров 
 
Целью рекультивации является возврат объекта недропользования, а также 

затронутых недропользованием территорий в состояние, насколько это возможно, 
самодостаточной экосистемы, совместимой с благоприятной окружающей средой. 

Для достижения цели поставлены следующие задачи: 
- своевременное проведение работ по рекультивации с выполнением 

рекультивационных мероприятий; 
- восстановление растительного покрова до состояния, наиболее 

приближенного к естественному; 
- создание техногенного почвенного покрова по параметрам благоприятного 

для формирования целевого фитоценоза; 
- снижение отрицательного воздействия нарушенных земель на 

окружающую среду. 
Правильность планирования ликвидационных мероприятий будет 

определяться по следующим критериям: 
- приведение нарушенноых участков в состояние, безопасное для населения 

и животного мира; 
- приведение земель в состояние, пригодное для восстановления почвенно-

растительного покрова, для восстановления продуктивности и хозяйственной 
ценности земель, а также для своевременного вовлечение земель в хозяйственное 
использование; 

- улучшение микроклимата на восстановленной территории; 
- нейтрализация отрицательного воздействия нарушенной территории на 

окружающую среду и здоровье человека. 
При проведении рекультивации, недропользователь обязан обеспечить 

соблюдение стандартов (норм, правил), регламентирующих условия охраны недр, 
атмосферного воздуха, земель, лесов, вод, а также привести участки земли и 
другие природные объекты, нарушенные при недропользовании, в состояние, 
пригодное для их дальнейшего использования. Рекультивация обеспечивает 
снижение отрицательного воздействия нарушенных земель на растительный и 
животный мир и направлена на устранение экологического ущерба.  

Образование техногенного рельефа при ведении горных работ, занимающих 
обширные земельные пространства, нарушает естественные природные 
ландшафты и экологический баланс окружающей среды. 

Наиболее эффективной мерой снижения отрицательного влияния открытых 
разработок на окружающую среду является своевременная рекультивация 
нарушенных земель, которая обеспечивает не только создание оптимальных 
ландшафтов с соответствующей организацией территории, флорой, фауной, но и 
способствует надежной охране воздушного бассейна и водных ресурсов. При 
этом техническая рекультивация рассматривается как неотъемлемая часть 



46 

процесса горного производства, а качество и организация рекультивационных 
работ – как один из показателей культуры производства. 

Конечным результатом рекультивации является приведение нарушенных 
земель в состояние, пригодное для использования их по назначению. 

Рекультивация нарушенных территорий позволит решить следующие 
задачи: 

- нарушенные участки будут приведены в состояние, безопасное для 
населения и животного мира; 

- нарушенные земли будут приведены в состояние, пригодное для 
восстановления почвенно-растительного покрова, обладать экологической 
устойчивостью с учетом локальных и региональных факторов окружающей 
среды; 

- будет нейтрализовано вредное воздействие нарушенной территории на 
окружающую среду и, в первую очередь, на здоровье человека. 

Рекультивация участков намечается с соблюдением природоохранных и 
санитарно-эпидемиологических требований, предъявляемых к процедуре 
ликвидации объектов недропользования действующим законодательством РК. 

Задачи и критерии рекультивации приведены в таблице 6.3.2.1. 
Таблица 6.3.2.1 

Задачи и критерии рекультивации 
Задачи 

рекультивации 
Индикативные 

критерии выполнения 
Критерии 

выполнения 
Способы 

измерения 
Восстановление 
растительного 
покрова до 
состояния, наиболее 
приближенного к 
естественному 

- состав растительности 
на рекультивированной 
поверхности будет 
представлен в 
соответствии с 
целевым фитоценозом; 
- растения, которые 
будут использованы 
при рекультивации в 
качестве посевного 
материала, 
присутствуют в составе 
местной 
растительности; 
- используемые 
растения будут 
отвечать требованиям 
фитосанитарии, т.е. 
посевной материал не 
будет содержать 
нетипичные для 
местности сорняки 

- растительное 
покрытие будет 
находиться в пределах 
значений аналогичных 
районов в целевой 
экосистеме; 
- отсутствие новых 
видов сорняков 

- количественный 
подсчет 
растительности с 
использованием 
общераспространен
ных методов; 
- определение 
проективного 
покрытия 
доминантов 
фитоценоза. 

Состав почв 
благоприятен для 
формирования 

- развитие корневых 
систем растений в 
почве будет 

- показатели 
качественного 
состояния почвенного 

- полевое 
обследование почв; 
- лабораторные 



 47

целевого фитоценоза эквивалентно развитию 
наземной массы 
растений, что будет 
свидетельствовать об 
активизации 
первичных процессов 
почвообразования 

покрова будут 
значительно 
приближены к 
зональным показателям 

исследования 
агрохимического 
состава почв 

Нейтрализация 
отрицательного 
воздействия 
нарушенной 
территории на 
окружающую среду 

- после проведения 
рекультивационных 
мероприятий будет 
наблюдаться 
восстановление 
нарушенных 
территорий 

- отсутствие 
источников 
загрязнения 
окружающей среды 

- проведение 
мониторинга за 
состоянием 
компонентов 
окружающей среды 

 
 

1.8.1.4 Воздействие на водные ресурсы 
 
Участки расположены за пределами водоохранных зон и полос водных 

объектов. При соблюдении требований Экологического кодекса РК проведение 
рекультивационных работ не окажет воздействия на водные ресурсы. 

 
1.8.1.5 Водоснабжение и водопотребление 

 
Питьевое и техническое водоснабжение предприятия при добыче будет 

осуществляться с помощью поливочной машины КАМАЗ  из  близлежащих  
водоисточников населенных пунктов. Объем вод для этих целей не более 30 м3 в 
сутки.  

Использование подземных или непосредственных поверхностных вод в 
ходе осуществления планируемой деятельности не предусмотрено, 
соответственно разрешение на специальное водопользование в соответствии с 
требованиями ст. 66 Водного кодекса РК от 9 июля 2003 года №481 не требуется. 

Расчетный расход воды принят:  
- на хозяйственно-питьевые нужды – в соответствии со СП РК 4.01-101-

2012, Приложение В – 25 л/сут на одного работающего;  
- на нужды пылеподавления пылящих поверхностей - 0,3 л/м2 (таблица 5.3 

СНиП РК 4.01-02-2009). Пылеподавление будет производиться в течение теплого 
периода времени и составит 146 дней. 

Расчет водопотребление на нужды пылеподавления при проведении 

технической рекультивации:  

Орошение автодорог водой намечено производить в течение 1 смены в 
сутки поливомоечной машиной.  

Общая длина орошаемых внутриплощадочных и внутрикарьерных 
автодорог – 1200 м. Ширина поливки 8 м. 



48 

Расход воды при поливе автодорог – 0,3 л/м2.  
Общая площадь орошаемой территории:  

Sоб = L * N, тыс.м2 
где:  
L – длина орошаемых площадей, м;  
N - ширина поливки, м.  

Sоб = 1200 м * 8 м = 9,6 тыс.м2 
Площадь автодороги, орошаемой одной машиной за смену:  

Sсм = Q*К/q, м2 
где:  
Q - емкость цистерны - 10000 л  
К - количество заправок 2 раза;  
q - расход воды на поливку - 0,3 л/м2.  

Sсм = 10000*2/0,3 = 66666 м2 
Потребное количество поливомоечных машин:  

N = (Sоб/ Sсм)*n, шт. 
где:  
n - кратность обработки автодороги – 1 раз.  

N = (9600/66666)*1 = 0,144 шт. 
Для орошения площади участка принимается 1 машина. Суточный расход 

воды на орошение автодорог, отвалов ПРС составит: 
Vсут = Sоб*q*n* Nсм, м3/сут 

где:  
Nсм - количество смен поливки автодорог и забоев – 1 см.  

Vсут = 9600*0,3*1*1 =2880 л = 2,88 м3/сут 
Орошение внутриплощадочных и внутрикарьерных автодорог, отвалов ПРС 

и забоев будет производиться в теплое время года:  
Vгод= Vсут *Nсут, м3/год 

где: Nсут - 66 суток.  
Vгод= 2,88*66 = 190,1 м3/период 

Ориентировочный расчет потребности в воде на нужды полива при 

проведении биологической рекультивации – 6 л/м2 (таблица 5.3 СНиП РК 4.01-02-
2009). 

1495000*6*90 = 807300 м3/период 
310000 – площадь полива,м2; 
6 – норма расхода воды на 1м2 газонов, л; 
90 – количество дней полива. 
Расход воды на санитарно-питьевые нужды. Потребление питьевой воды, 

исходя из требований СП РК 4.01-101-2012, рассчитывалось по норме 25 л в 



 49

смену на одного работника. Таким образом, на период проведения работ, при 9 
работниках, которая будет проходить 66 дня, водопотребление составит: 

Расчет: (9x8,3x66)\1000 = 4,93 м3/период 

Данные расчеты водопотребления являются теоретическими, практическое 
потребление многократно меньше. 

При проведении работ в полевом стане будут образовываться бытовые 
сточные воды. Бытовые стоки будут отводиться в септики, и по мере наполнения 
будут откачиваться ассенизационной машины и вывозиться на ближайшие 
очистные сооружения сточных вод. 

Балансовая схема водопотребления и водоотведения представлена в таблице 
4.2.2.1. 

Таблица 4.2.2.1 
Балансовая схема водопотребления и водоотведения 

 
Проектируемые работы носят локальное воздействие, средней 

продолжительности, и не могут вызвать негативных отрицательных изменений в 
природной среде. 

 
1.8.2 Воздействие на недра 

 
Недрами является часть земной коры, расположенная ниже почвенного 

слоя, а при его отсутствии – ниже земной поверхности и дна морей, озер, рек и 

П
ро

из
во

дс
тв

о 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

В
се

го
 

На производственные нужды 
Н

а 
хо

зя
йс

тв
ен

но
-б

ы
то

вы
е 

 н
уж

ды
 

В
се

го
 

О
бъ

ем
 с

то
чн

ой
 в

од
ы

,  
по

вт
ор

но
 и

сп
ол

ьз
уе

м
ой

 

П
ро

из
во

дс
тв

ен
ны

е 
 

ст
оч

ны
е 

во
ды

 

Х
оз

яй
ст

ве
нн

о-
бы

то
вы

е 
ст

оч
ны

е 
во

ды
 

Б
ез

во
зв

ра
тн

ое
 п

от
ре

бл
ен

ие
 

П
ри

м
еч

ан
ие

 

Свежая вода 

О
бо

ро
тн

ая
 в

од
а 

П
ов

то
рн

о 
ис

по
ль

зу
ем

ая
 

во
да

 

вс
ег

о 

в том 
числе 
питьев

ого 
качест

ва 

На период проведения работ 
Хоз-
пит.в
ода 

4,93 - - - - 4,93 4,93 - - 4,93 - - 

Пыл
епод
авле
ние  

190,1 190,1 - - - - 190,1 - - - 190,1 - 

Поли
в  

807300 807300 - - - - 807300 - - - 807300 - 

Итого по предприятию:    4,93 807495   4,93 807490,1 - 



50 

других водоемов, простирающаяся до глубин, доступных для проведения 
операций по недропользованию с учетом научно-технического прогресса. 

Операции по недропользованию – работы, относящиеся к государственному 
геологическому изучению недр, разведке и (или) добыче полезных ископаемых, в 
том числе связанные с разведкой и добычей подземных вод, лечебных грязей, 
разведкой недр для сброса сточных вод, а также по строительству и (или) 
эксплуатации подземных сооружений, не связанные с разведкой и (или) добычей. 

Согласно действующему законодательству РК в области рационального и 
комплексного использования и охраны недр необходимо соблюдение следующих 
требований:  

– использование недр в соответствии с требованиями экологического и 
другого законодательства РК по охране окружающей среды, предохраняющими 
недра от проявлений опасных техногенных процессов;  

– охрана недр от обводнения, пожаров и других стихийных факторов; 
– соблюдение установленного порядка приостановления, прекращения 

операций по недропользованию, консервации и ликвидации объектов. 
В рамках реализации данного проекта не будет оказываться отрицательного 

воздействия на недра, следовательно, такие последствия деятельности как 
изменение устойчивости и проницаемости грунтов, изменение динамики 
грунтовых вод, изменение условий миграции элементов в литосфере наблюдаться 
не будут. 

Учитывая технологию производства работ при соблюдении применяемых 
технических решений по ликвидации месторождений, в целом воздействие на 
недра оказываться не будет. После окончания работ по рекультивации 
месторождения завершатся формированием антропогенного рельефа. 

Согласно Кодекса Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» 
Охрана недр и окружающей среды включает систему правовых, 
организационных, экономических, технологических и других мероприятий, 
направленных на: …2) сохранение естественных ландшафтов и рекультивацию 
нарушенных земель, иных геоморфологических структур. При производстве 
работ на участке обеспечивается безусловное соблюдение требований Кодекса 
Республики Казахстан «О недрах и недропользовании».  

 
1.8.3 Воздействие на животный и растительный мир 

 
Растительный мир  
Земельные участки нарушены горными работами, растительный покров 

нарушен, на территории участков отсутствуют растения.  
При проведении рекультивации нарушаемых земель на территории 

земельных участков не предусматривается вырубка зеленых насаждений.  



 51

Рекультивация нарушаемых земель проводится с целью восстановления 
земель и растительного покрова. Предусмотрен биологический этап 
рекультивации, посадка многолетних трав.  

Животный мир  
Земельные участки нарушены горными работами, на территории участков 

отсутствуют животные.  
Основными факторами относительной бедности фауны являются: 

естественная засоленность почв прибрежных ценозов, широкая сеть солончаков 
со слабой растительностью, резко континентальный климат, скудность 
растительного покрова, суровость климата, особенно остро ощущаемая во время 
зимовки в малоснежные зимы.  

В технологическом процессе проектируемой деятельности не используются 
вещества и препараты, представляющие опасность для флоры и фауны.  

Рекультивация нарушенных земель является природоохранным 
мероприятием, при соблюдении техники безопасности, промышленной 
безопасности и санитарии, пожарной безопасности, намечаемая деятельность не 
окажет отрицательного влияния на растительный и животный мир района 
расположения участков. 

Результаты проведения рекультивации окажут благоприятное воздействие 
на растительный и животный мир рассматриваемого района. Проектом 
предусмотрен биологический этап рекультивации, который предусматривает 
восстановление растительности нарушенной при проведении горных работ. 

Таким образом, в рассматриваемом районе будут созданы благоприятные 
условия для жизни животных и произрастания растений. 

При проведении работ по рекультивации необходимо соблюдать требования 
ст. 17 Закона РК от 09.07.2004 г. №593 «Об охране, воспроизводстве и 
использовании животного мира»: при работах должны предусматриваться и 
осуществляться мероприятия по сохранению среды обитания и условий 
размножения объектов животного мира, путей миграции и мест концентрации 
животных, а также обеспечивать неприкосновенность участков, представляющих 
особую ценность в качестве среды обитания диких животных. 

Предприятием будут осуществляться все мероприятия по сохранению 
среды обитания и условий размножения объектов животного мира, путей 
миграции и мест обитания концентрации животных, обеспечиваться 
неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в качестве 
среды обитания диких животных, а также учитываться все требования, 
предусмотренные законодательством РК (Экологический кодекс РК № 400-VI от 
02.01.2021 г. (ст. 257, 262, 266, 397, Приложение 4), Закон РК «Об особо 
охраняемых природных территориях» №175 от 7.07.2006 г.; Закона Республики 



52 

Казахстан «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» № 593 
от 9.07.2004 г. (ст. 17)).  

Рабочий проект рекультивации нарушаемых земель предусматривает 
проведение рекультивации в два этапа (технический и биологический). При 
биологическом этапе на территории карьеров будет производиться посев 
многолетних трав.  

Рекультивация нарушенных земель является природоохранным 
мероприятием, при соблюдении техники безопасности, промышленной 
безопасности и санитарии, пожарной безопасности, намечаемая деятельность не 
окажет отрицательного влияния на растительный и животный мир района 
расположения участков. При условии осуществления вышеперечисленных 
мероприятий по охране растительного и животного мира намечаемая 
деятельность не окажет серьезного воздействия на биоразнообразие района, а 
результат проведения работ благоприятно скажется на растительном и животном 
мире района. 

 
1.8.4 Критерии оценки радиологической обстановки 

 

Радиоактивным загрязнением считается повышение концентраций 
естественных или природных радионуклидов сверх установленных санитарно-
гигиенических нормативов – предельно допустимых концентраций (ПДК) в 
окружающей среде (почве, воде, воздухе) или предельно допустимых уровней 
(ПДУ) излучения, а также сверхнормативные содержания радиоактивных 
элементов в строительных материалах, на поверхности технологического 
оборудования и в отходах промышленных производств. 

Радиационная безопасность обеспечивается соблюдением действующих 
республиканских и отраслевых нормативных документов. Основные требования 
радиационной безопасности предусматривают:  

- исключение всякого необоснованного облучения населения и 
производственного персонала предприятий;  

- не превышение установленных предельных доз радиоактивного 
облучения.  

В Жамбылской области радиационный гамма-фон составляет 0,16 мкЗв/ч и 
находится в допустимых пределах (норматив - до 5 мкЗв/ч). Наблюдение за 
радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на территории 
Жамбылской области осуществлялся на 3-х метеорологических станциях (Тараз, 
Толе би, Чиганак) путем отбора проб воздуха горизонтальными планшетами. На 
всех станциях проводился пятисуточный отбор проб. Плотность радиоактивных 
выпадений в приземном слое атмосферы на территории области колебалась в 
пределах 1,4-2,3 Бк/м2. Средняя величина плотности выпадений по области 
составила 1,7 Бк/м2, что не превышает предельно-допустимый уровень. 



 53

По результатам исследования радиоактивности, проведенным в 
соответствии с требованиями к радиационной безопасности,   все оцененные 
разновидности грунтов участка  имеют эффективную удельную активность от 55 
до 107 Бк/кг,что позволяет их к 1 классу радиационной опасности (I класс Аэфф до 
370 Бк/кг) и по радиационным показателям они могут использоваться без 
ограничений. 

При проведении работ на участке работ не используются источники 
радиационного излучения.  

В связи с вышеизложенным, специальных мероприятий по радиационной 
безопасности населения и работающего персонала при эксплуатации 
месторождений не требуется.  

При выполнении работ будут соблюдены все требования в соответствии 
санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению 
радиационной безопасности», утвержденных приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-275/2020 от 15.12.2020 г.  

 
1.8.5 Акустическое воздействие 

 
Технологические процессы проведения работ являются источником 

сильного шумового воздействия на здоровье людей, непосредственно 
принимающих участие в технологических процессах, а также на флору и фауну.  

Интенсивность внешнего шума зависит от типа оборудования, его рабочего 
органа, вида привода, режима работы и расстояния от места работы. Внешний 
шум может создаваться при работе механических агрегатов, автотранспорта. 

Снижение уровня звука от источника при беспрепятственном 
распространении происходит примерно на 3 дБ при каждом двукратном 
увеличении расстояния, снижение пиковых уровней звука происходит примерно 
на 6 дБ. Поэтому с увеличением расстояния происходит постепенное снижение 
среднего уровня звука.  

Исходя из условий расположения площади работ на большом расстоянии от 
населенных пунктов, негативного воздействия от шума работающей техники и 
оборудования, расположенного на его территории – не ожидается.  

Оценка уровня шумового воздействия в жилой зоне населенных пунктов 
проводится по Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим 
воздействие на человека, утверждены приказом Министра здравоохранения 
Республики Казахстан № ҚР ДСМ-15 от 16 февраля 2022 г. 

Мероприятия по снижению уровня шума при выполнении технологических 
процессов сводятся к снижению шума в его источнике, применение, при 
необходимости, звукоотражающих или звукопоглощающих экранов на пути 
распространения звука или шумозащитных мероприятий на самом защищаемом 
объекте.  



54 

1.8.6 Вибрационное воздействие 
 

Под вибрацией понимают механические колебания твердых тел, 
передающихся телу человека. При превышении уровня такие колебания могут 
оказывать негативное влияние на здоровье человека и приводить к развитию 
невротических и неврозоподобных реакций.  

Оценка уровня вибрации проводится по Единому санитарно-
эпидемиологическим и гигиеническим требованиям к товарам, подлежащим 
санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю), утвержденной решением 
Комиссии таможенного союза № 299 от 28 мая 2010 года (с изменениями и 
дополнениями на состояние 03.08.2021 г.).  

Территория работ располагается за пределами поселка, где отсутствуют 
жилые дома. На территории работ нет жилых строений. Поэтому вибрационное 
воздействие от проводимых работ можно считать незначительным, которое не 
окажет влияния на уровень вибрации населенного пункта.  

В период проведения работ для снижения вибрации предусматривается:  
- установление гибких связей, упругих прокладок и пружин;  
- сокращение времени пребывания в условиях вибрации;  
- применение средств индивидуальной защиты (защитные перчатки, 

рукавицы и защитная обувь).  
Уровни вибрации при проведении работ, не будут превышать на рабочих 

местах не более 0,1 м/с2 (100 дБ) по допустимому уровню виброускорения и не 
более 0,2 *10-2 м/с (92 дБ) по допустимому уровню виброскорости. Это не окажет 
влияния на работающей персонал и, соответственно, уровни вибрации на 
территории ближайшей жилой застройки не будут превышать допустимых 
значений, установленных в Единых санитарно-эпидемиологических и 
гигиенических требованиях к товарам, подлежащим санитарно-
эпидемиологическому надзору (контролю) № 299 от 28.05.2010 года (с 
изменениями и дополнениями на состояние 03.08.2021 г.).  

 
1.8.7 Электромагнитные воздействия 

 
Оценка уровня электромагнитного воздействия проводится по 

Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие 
на человека, утверждены приказом Министра здравоохранения Республики 
Казахстан № ҚР ДСМ-15 от 16 февраля 2022 г. 

Основными источниками электромагнитного излучения на период будут 
являться различные виды связи и оборудование.  

Уровни электромагнитного излучения при проведении работ не будут 
превышать значений, определенных ГОСТ 12.1.006-84, что не окажет влияния на 
работающий персонал, и, соответственно, уровень электромагнитных излучений 



 55

на территории жилой застройки (более 5 км) не будет превышать допустимых 
значений, установленных № ҚР ДСМ-15 от 16 февраля 2022 г. 

В период проведения работ предусматривается мероприятия по защите от 
воздействия электромагнитных полей:  

- система защиты, в том числе временем и расстоянием;  
- выбор режимов работы излучающего оборудования, обеспечивающих 

уровень излучения, не превышающий нахождения людей в зоне действия поля;  
- обозначение и ограждение зон с повышенным уровнем излучения;  
- соблюдение электромагнитной безопасности.  
Защита временем применяется предельно допустимый;  
- ограничение места и времени, когда нет возможности снизить 

интенсивность излучения в данной точке до предельно допустимого уровня. 
Путем обозначения, оповещения и т.п. ограничивается время нахождения людей в 
зоне выраженного воздействия электромагнитного поля.  

Защита расстоянием применяется, в случае если невозможно ослабить 
воздействие другими мерами, в т.ч. и защитой временем. Метод основан на 
падении интенсивности излучения, пропорциональном квадрату расстояния до 
источника. Защита расстоянием положена в основу нормирования санитарно-
защитных зон – крайне важного разрыва между источниками поля и жилыми 
домами, служебными помещениями и т.п.  

Границы зон определяются расчетами для каждого конкретного случая 
размещения излучающей установки при работе её на максимальную мощность 
излучения. В соответствии с ГОСТ 12.1.026-80 зоны с опасными уровнями 
излучения ограждаются, на ограждениях устанавливаются предупреждающие 
знаки с надписями: «Не входить, опасно!».  

Проектные работы не окажет электромагнитные воздействия на 
работающий персонал и ближайшую жилую застройку территории работ.  

Тепловое воздействие от проектных работ не ожидается. В целом, 
проектируемые работы не окажет физическое воздействие ближайшие 
населенные пункты. 

 
1.9 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и 

количестве отходов, которые будут образованы в ходе строительства и 
эксплуатации объектов в рамках намечаемой деятельности, в том числе 

отходов, образуемых в результате осуществления постутилизации 
существующих зданий, строений, сооружений, оборудования 

 
Процесс проведения работ сопровождается образованием отходов 

производства и потребления.  
При проведении образуются следующие виды отходы:  
- твердо-бытовые отходы. 



56 

Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 
отходов, которые будут образованы в ходе проведения работ в рамках 
намечаемой деятельности представлена в таблице 1.9.1. 

Также информация по образуемым отходам приведена в разделе 9 
настоящего отчета. 

Информация об отходах, образуемых в результате осуществления 
постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, оборудования 
не приводится, т.к. постутилизация существующих зданий, строений, 
сооружений и оборудования, в рамках намечаемой деятельности, не 
предусматривается. 

Таблица 1.9.1 
Виды отходов, их классификация и их предполагаемые  

объемы образования 
 

Наименование 
отходов 

Характеристика 
отходов 

Код 
отходов 

Образова
ние, т/год 

Вид операции, которому 
подвергается отход 

ТБО 
(смешанные 

коммунальныеот
ходы) 

 

Агрегатное 
состояние – 
твердое. 
Горючие, не 
взрывоопасны 

 

20 03 01 1,222 Бытовые отходы будут временно 
собираться в металлические 
контейнеры с крышками для 
раздельного сбора (для бумаги, 
пластмассы, стекла, отходов 
металлического происхождения) и 
по мере накопления будут 
вывозиться на ближайший полигон 
по соответствующему договору. 
Хранение отходов непревышает 6 
месяцев. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 57

2. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ 
ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ 
БЫТЬ ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ НЕГАТИВНЫЕ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ, С УЧЕТОМ ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ 

ПЕРЕНОСА В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ 
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ С УЧЕТОМ ИХ 

ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ 
 

Площадь Мойынкумского района составляет более 50 тысяч км2, население 
составляет немногим более 30 тысяч человек. Несмотря на это, здесь активными 
темпами развивается предпринимательство. 

Так на данный момент в Мойынкумском районе зарегистрировано около 2,5 
тыс объектов малого и среднего предпринимательства, а также функционируют 
такие крупные предприятия, как ТОО «Мынарал Тас Компании», являющийся 
одним из крупнейших в стране, АО «Хантауский цементный завод (ACIG)», 
занимающийся производством высококлассного цемента, Мынаральский рыбный 
завод и т.д. 

С начала 2021 года общий объем инвестиций в основной капитал в районе 
составил 16 млрд. тенге, увеличившись в сравнении с 2020 годом в два раза, за 
счет строительства на территории района автодороги Мерке – Шу – Бурыл - 
Байтал. Объем валовой продукции в сельскохозяйственном секторе составил 3,8 
млрд. долл. по сравнению с уровнем 2020 года, с ростом на 1,7%.  

Общая площадь района составляет более 5 млн. га, земли 
сельскохозяйственного назначения - 684,7 га. С начала года в государственную 
собственность были возвращены земельные участки площадью 14,7 тыс. га, по 
причине неиспользования. 

Освоение месторожденийимеет крупный социально-экономический эффект 
– обеспечение занятости населения и получение ценного ликвидного продукта с 
вытекающими из этого другими положительными последствиями (налоги, 
пенсии, платежи в бюджет и др.). 

Говоря о последствиях, которые будут иметь место в результате 
разработки месторождений, стоит отметить также положительные моменты: 
обеспечение прямой и косвенной занятости населения и решение проблемы 
сокращения безработицы в близлежащих поселках, уплата различных налогов 
местными учреждениями и т.п. 

При разработке месторождения не планируется размещение свалок и других 
объектов, влияющих на санитарно-эпидемиологическое состояние территории. 

В целом воздействие производственной и хозяйственной деятельности 
на окружающую среду в районе разработки 2 участков оценивается как вполне 
допустимое.  



58 

3. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И 

ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 
3.1 Вариант, выбранный инициатором намечаемой деятельности для 

применения, обоснование его выбора, описание других возможных 
рациональных вариантов, в том числе рационального варианта, наиболее 

благоприятного с точки зрения охраны жизни и (или) здоровья людей, 
окружающей среды 

 
Наиболее эффективной мерой снижения отрицательного влияния открытых 

горных разработок на окружающую среду, является своевременная рекультивация 
нарушенных земель, которая обеспечивает не только создание оптимальных 
ландшафтов с соответствующей организацией территории, флорой, фауной, но и 
способствует надежной охране воздушного бассейна и водных ресурсов.  

При этом, техническая рекультивация карьеров рассматривается как 
неотъемлемая часть процесса горного производства, а качество и организация 
рекультивационных работ – как один из показателей культуры производства. 

В соответствии с нормативными документами ликвидация объектов 
недропользования осуществляется путем проведения технической и 
биологической рекультивации нарушенных земель. 

Задачами ликвидации карьеров будут являться: 
- ограничение доступа на объекты,  для безопасности людей и диких 

животных; 
- приведение бортов карьера в физическое и геотехническое стабильное 

состояние; 
- уровень запыленности безопасен для людей, растительности, водных 

организмов и диких животных. 
Варианты ликвидации – набор альтернативных подходов к ликвидации  

каждого объекта участка недр. 
Эти задачи можно решить по следующим вариантам:  
Вариант 1. Блокировка путей доступа к открытому карьеру насыпями, 

чтобы не оказывать отрицательного влияния на нестабильные уклоны бортов 
карьера; 

Вариант 2. Засыпка карьеров с использованием пустых пород; 
Вариант 3. Затопление карьера; 
Вариант 4. Погашение бортов карьера до устойчивого состояния и покрытие 

отработанной поверхности карьера породами вскрыши, представленными 
слабогумуссированными суглинками и супесями с редкой корневой системой 
травянистых растений. 



 59

При реализации первого варианта могут быть решены задачи по 
ограничению доступа в карьер людей и диких животных, а также изоляция 
неустойчивых бортов карьера до их естественного обрушения до безопасного 
состояния. 

Однако для осуществления этого варианта потребуется дополнительный 
объем грунта для обваловки карьера. 

Вариант второй непреемлем, так как отсутствует инертный материал 
необходимый для засыпки. 

Вариант третий также не осуществим по причине засушливого климата, 
дефицита влаги, хорошей водопроницаемости пород. 

Четвертый наиболее предпочтительный вариант ликвидации карьера для 
достижения поставленных задач (а именно безопасного состояния для людей и 
животных, стабильного состояния откосов и низкого уровня запыленности). 

Территория участков  располагается на малопродуктивных 
слабогумусированных почвах. 

Площадь нарушенных земель, после прекращения добычи на участках   
составляет  149,5 га. 

В процессе добычных работ на грунтовых карьерах,  породы вскрыши 
складировались в отработанном пространстве и теперь будут использоваться для 
рекультивации. 

Техническая рекультивация грунтовых карьеров включает в себя 
нижеперечисленные мероприятия: 

- снятие потенциально - плодородного слоя почвы с площади карьеров и 
площади выполаживания бортов карьера; 

- сглаживание откосов (бортов) карьера до угла 10°; 
- нанесение потенциально плодородного слоя почвы (пород вскрыши) на 

подготовленную поверхность; 
- планировка поверхности; 
- уплотнение и прикатывание. 
Количественным критерием безопасного состояния для людей и животных, 

стабильного состояния откосов и низкого уровня запыленности служит угол 
выполаживания бортов карьера до 10°. Качественным критерием – визуальное 
соответствие микрорельефа окружающему ландшафту. 

 
 
 
 
 
 
 
 



60 

4. ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
 

Участки общераспространенных полезных ископаемых  находятся в северо-
восточной части Мойынкумского района  Жамбылской области, располагаясь 
вдоль участка автомобильной дороги Астана-Караганда-Балхаш-Алматы», 
участка дороги  км. 2005-2069. 

Ближайшая жилая зона (пос. Мынарал) расположена в северо-западном 
направлении на расстоянии – 32 км от участка SMS 8. 

Пригодность почво-грунтов для биологической рекультивации 
устанавливается на основании изучения их физико-химических и агрохимических 
свойств. Основанием для отнесения почв и почвообразующих пород к той или 
иной группе пригодности для произрастания растений служит комплекс физико-
химических свойств, который определён ГОСТом 17.5.1.03.86 «Классификация 
вскрышных и вмещающих пород для биологической рекультивации земель». 

 
Технический этап рекультивации 

 
Общая площадь технической рекультивации земель, нарушаемых при 

промышленной разработке 8 участков ОПИ составляет149,5 га. 
Объемы работ по техническому этапу рекультивации участков рыхлых 

образований (пески, супеси, суглинки, щебенистый грунт) напрямую зависят от: 
1) объема вскрышных работ сформированных в процессе добычи (формирование 
отвалов вскрышных работ не входят в настоящий проект; 2) мощности вскрыши; 
3) мощности продуктивных образований (глубины отработки); 4) периметра 
карьеров; 5) ширины полосы выполаживания бортов карьера до угла 10°. 

Вычисление параметров участков произведено графическим способом. 
При вычислении планируемых объемов (за исключением участка 

строительного камня) использовались производные от формул площади 
треугольника в зависимости от мощности грунтов при выполаживании бортов 
карьера с 35° до 10° и основные параметры карьеров, а именно: 

В=2,12Н; 
Sв=РхВ; 
Vв=РхВхh; 
Sтв=0,53Н2; 
Vгр=0,53РхН2; 
S= S0 + Sв; 
V=V0 + Vв, где: 
Р – периметр карьера; 
В – ширина полосы выполаживания; 
h – средняя мощность вскрыши; 
Н – средняя мощность грунта; 



 61

 
 

Рис.4.2 Схема рекультивации карьеров грунта 
 
S0 – площадь карьера; 
Sв – площадь полосы выполаживания; 
S – общая площадь рекультивации; 



62 

V0 – объем вскрышных пород, сформированный на этапе добычи; 
Vв – объем вскрышных пород, сформированный с полосы выполаживания; 
V – общий объем вскрышных пород, участвующий в рекультивации; 
Vгр – объем грунта, полученный при выполаживании бортов карьера до 

угла 10°. 
Результаты вычислений приведены в таблице 3.4.1. 

 
Сроки производства работ.  

Потребность в строительных машинах и механизмах 
 

Технологические схемы производства работ выбирались с учетом факторов, 
влияющих на производительность конкретного комплекса машин и механизмов, 
обеспечивающие высокую интенсивность и оптимальные сроки 
рекультивационных и ликвидационных работ. Сменная производительность 
бульдозера при планировочных работах принята по технической характеристике 
механизма. 

В связи с небольшими объемами работ по перемещению грунта и 
планировке, и учитывая то, что технический этап рекультивации планируется 
провести в теплый период года, календарный план рекультивационных 
мероприятий не составлялся. 

 
Для выполнения предусмотренных выше объёмов, рекомендуется 

горнотранспортное оборудование, соответствующее требованиям безопасности 

согласно Закону РК «О безопасности машин и оборудования», подтвержденных 

сертификатами или декларацией соответствия Таможенного союза и имеющее 

разрешение к применению на территории Казахстана. 

При производстве работ по техническому этапу рекультивации будут 
использоваться: бульдозер Т-130, каток дорожный вибрационный CLG-616. 

Рекомендуемая техника, имеется в распоряжении ТОО «СП «Сине Мидас 
Строй» - организации, ведущей реконструкцию дороги, являющаяся 
Недропользователем объектов настоящего проекта. 

Сменная производительность бульдозера в плотном теле при разработке 
грунта с перемещением определяется согласно «Нормам технологического 
проектирования предприятий промышленности нерудных строительных 
материалов» Приложение V «Методика расчета производительности 
бульдозеров»: 

ЦР

ВПОУСМ
СМ.Б

ТК

ККККVТ60
П




 , м3/см 

Где V – объем грунта в разрыхленном состоянии, перемещаемый 
отваловбульдозера, м3; 



Таблица 3.4.1 
Сводная таблица вычисления объемов работ связанных с рекультивацией участков 

 

№
№

 
п/

п 

№
 

уч
ас

тк
а 

П
ло

щ
ад

ь 
уч

ас
тк

а 
S

0,
 

ты
с.

м
2  

ППСП по уч-
ку 

П
ер

им
ет

р 
уч

ас
тк

а,
 Р

,м
 

М
-т

ь 
пр

од
ук

ти
вн

ой
 

то
лщ

и,
 Н

, 
м

 

Ш
ир

ин
а 

вы
по

ла
ж

. 
В

=
2,

12
Н

,м
 

П
ло

щ
ад

ь 
до

п.
 

вс
кр

ы
ш

и 
S

в=
Р

*В
, т

ы
с.

м
2  

О
бъ

ем
 д

оп
. в

ск
ры

ш
и 

V
в=

 Р
*В

 *
h,

  
ты

с.
м

3  

П
ло

щ
ад

ь 
тр

-к
а 

вы
по

ла
ж

 
S

тв
=

0,
53

Н
2 , .

м
2  

Объем всего 

М
-с

ть
 h

, 
м

 

О
бъ

ем
 V

0=
S

0*
h,

 
ты

с.
м

3  

С
ре

зк
и 

гр
ун

та
 

V
гр

=
0,

53
Р

*Н
2 ,т

ы
с.

 м
3  

В
ск

ры
ш

и 
V

=
 V

0+
 V

в,
 

ты
с.

м
3  

П
ло

щ
ад

ь 
S

0+
 S

в,
 т

ы
с.

м
2  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
1 «SMS-1» 200,0 0,20 40,0 1798 1,05 2,23 4,0 0,8 0,58 1,1 40,8 204,0 
2 «SMS-2» 160,0 0,20 32,0 1605 1,36 2,88 4,6 0,9 0,98 1,6 32,9 164,6 
3 «SMS-3» 144,0 0,20 29,0 1547 1,03 2,18 3,4 0,7 0,56 0,9 29,7 147,4 
4 «SMS-4» 90,0 0,20 18,0 1948 1,88 3,99 7,8 1,6 1,87 3,6 19,6 97,8 
5 «SMS-5» 200,0 0,20 40,0 1790 2,27 4,81 8,6 1,7 2,73 4,9 41,7 208,6 
6 «SMS-6» 205,0 0,20 41,0 2448 3,55 7,53 18,4 3,7 6,68 16,4 44,7 223,4 
7 «SMS 7» 247,0 0,18 44,5 1360* 1,85 3,9 5,3 1,0 1,8 2,4 45,5 252,3 
8 «SMS 8» 249,0 0,20 49,8 2560 2,58 5,5 14,1 2,8 3,5 9,0 52,6 263,1 

Всего по 8 участкам 1495,0  294,3    66,2 13,2  39,9 307,5 1561,2 



2

ahl
V


 , м3 

l – длина отвала бульдозера, м; 
h – высота отвала бульдозера, м; 
а – ширина призмы перемещаемого грунта, м; 

tg

h
à  , м 

δ – угол естественного откоса грунта (30 – 400); 

37,1
83,0

14,1
à  

32,3
2

37,114,11,4
ìV 




 
КУ– коэффициент, учитывающий уклон на участке работы бульдозера, 0,95; 
КО– коэффициент, учитывающий увеличение производительности при 

работе бульдозера с открылками, 1,15; 
КП – коэффициент, учитывающий потери породы в процессе ее 

перемещения, 0,9; 
КВ – коэффициент использования бульдозера во времени, 0,8; 
КР – коэффициент разрыхления грунта, 1,25; 
ТЦ – продолжительность одного цикла, с; 
 

РП

3

21

2

2

1

1

Ц t2+t+
ν

)l+l(
+

ν

l
+

ν

l
=Т , с 

l1 – длина пути резания грунта, м; 
ν1 – скорость перемещения бульдозера при резании грунта, м/с; 

l2 – расстояние транспортирования грунта, м; 
ν2 – скорость движения бульдозера с  грунтом, м/с; 
ν3 – скорость холостого (обратного) хода, м/с; 

tП – время переключения скоростей, с; 
tР – время одного разворота трактора, с. 
Значения необходимых величин для расчета продолжительности цикла 

бульдозера сведены в таблицу 3.5.1. 
Таблица 3.5.1 

Значения расчетных величин 

Наименование грунта 
Мощность бульдозера, 

кВт(л.с.) 
Элементы ТЦ 

l1 ν1 ν2 ν3 tП tР 
ППС 120(160) 7 0,67 1,0 1,5 9 10 

 

сТ Ц 8,701029
5,1

)167(

1

16

67,0

7



  

сменумП СМБ /820
8,7025,1

8,09,015,195,02,348060 3
. 






 



 65

Таким образом, сменная производительность бульдозера в плотном теле при 
производстве вскрыши, при выполаживании бортов карьера до 10° и нанесении 
пород вскрыши с планировкой поверхности будет составлять ПБ.см= 820 м3/см. 

Производительность катка определяется по формуле: 

Пк=
�в∗�∗(�	
�пз)

Кпр
,где: 

Lв – ширина вальца колебания – 2,1 м.; 
V – скорость катка – 3,0 км/ч; 
Тс - продолжительность смены – 8 часов; 
Тпз – время на подготовительно-заключительные операции – 1 час; 
Кпр – количество проходов в одной заходке – 2. 

Пк=
�,�∗����∗(�
�)

�
=22050 м2/см. 

Принимая во внимание срок проведения технического этапа рекультивации 
3 месяца (66 рабочих дней), необходимое количество: бульдозеров – 7 единиц, 
катков – 1 единица при односменной работе. При изменении сроков производства 
работ, количество единиц техники соответственно изменится. 

Исходя из стоимости машино-смены используемой техники, учитывающей 
заработную плату машиниста (6 разряд), стоимость ГСМ и расходных 
материалов, амортизацию оборудования и др., затраты составляют на: бульдозер 
(Т-130) – 5,847 тыс.тенге маш/час; каток дорожный вибрационный (CLG-616) – 
4,460 тыс.тенге маш/час.  

 
Биологический этап рекультивации земель 

 
Завершающим этапом восстановления плодородия нарушенных земель 

является биологическая рекультивация, включающая в себя мероприятия, 
направленные на восстановление продуктивности рекультивируемых земель и 
предотвращения развития ветровой и водной эрозии. Биологический этап 
рекультивации включает в себя: внесение удобрений, посев многолетних трав и 
уход за ними на рекультивируемой территории, после проведения технического 
этапа рекультивации. 

Таблица 3.6.1 
Технико-экономические показатели биологического этапа рекультивации 

Наименование 
Единица 

измерения 
Всего 

1 2 4 5 

1 

Площадь, подлежащая биологическому этапу 
рекультивации земель/с учетом площади 
выполаживания и дна каменного карьера: 

га 149,5 

в т.ч. сельскохозяйственного направления га 149,5 



66 

2 
Стоимость биологического этапа рекультивации 

тыс. тенге 13788,30 

3 Стоимость 1 га биологической рекультивации тыс. тенге 683,46 
 

Учитывая природно-климатические условия земель, рекомендации по 
системе ведения сельского хозяйства для полупустынной территорий 
Мойынкумского района Жамбылской области, для залужения из солеустойчивых 
засухоустойчивых, неприхотливых трав рекомендуется - житняк. 

Житняк - к плодородию почвы не требователен, хорошо растет на 
солонцеватых почвах, улучшая их. Он жаростоек и отличается повышенной 
морозоустойчивостью. Норма высева житняка принята 18,0 кг/га с учетом 
увеличения на 30% для участков, не покрытых почвой. Посев сплошной рядовой. 

Проектом рекомендуется проведение основной обработки почвы в осенний 
период с одновременным посевом. Посев трав принят сеялкой СТС-2. С целью 
повышения биологической способности нарушенных земель в первый год 
проектируется внесение удобрений в количестве: - карбомид (мочевина) - 0,5 ц/га; 
суперфосфат - 2,0 ц/га; в период ухода за посевами карбомид - 0,5 ц/га; 
суперфосфат - 1,0 ц/га. 

В случае гибели травостоя в проекте предусмотрен повторный цикл работ 
по подготовке участка к посеву и посев в размере 100% рекультивируемой 
площади на основании п. 4.5.5 «Указаний по составлению проектов рекультивации 
нарушенных и нарушаемых земель в Республике Казахстан», Алматы 1993 г. 

 
 



Таблица 3.6.2 
Объемы технического этапа рекультивации  

 

№ 
п/п 

Наименование 
участка 

Снятие 
вскрыши 

Выполаживание 
бортов до 10° 

Нанесение пород 
вскрыши с 

планировкой 

Уплотнение и 
прикатывание 

Всего, маш/см 

объем 
т.м3 

м/см 
объем 
т.м3 

м/см 
объем 
т.м3 

м/см 
объем 
т.м3 

м/см бульдозер каток 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1 «SMS-1» 0,8 0,98 1,1 1,34 40,8 49,75 204,0 9,25 52,07 9,25 
2 «SMS-2» 0,9 1,10 1,6 1,95 32,9 40,12 164,6 7,46 43,17 7,46 
3 «SMS-3» 0,7 0,85 0,9 1,1 29,7 36,22 147,4 6,68 38,17 6,68 
4 «SMS-4» 1,6 1,95 3,6 4,39 19,6 23,9 97,8 4,44 30,24 4,44 
5 «SMS-5» 1,7 2,07 4,9 5,98 41,7 50,86 208,6 9,46 58,91 9,46 
6 «SMS-6» 3,7 4,51 16,4 20,00 44,7 54,51 223,4 10,13 79,02 10,13 
7 «SMS 7» 1,0 1,22 2,4 2,93 45,5 55,49 252,3 11,44 59,64 11,44 
8 «SMS 8» 2,8 3,41 9,0 10,97 52,6 64,15 263,1 11,93 78,53 11,93 
Всего по 8 участкам 13,2 16,09 39,9 48,66 307,5 375,0 1561,0 70,79 439,75 70,79 



68 

В течение мелиоративного периода (2-х лет) предусматривается 2-х кратное 
снегозадержание, внесение минеральных удобрений. 

Таблица 3.6.3 
Перечень и объемы работ по созданию травостоя и ухода за ним 

№
№ 
п п 

Наименование 
Един. 
изм. 

Всего 
Создание 
травостоя 

Уход за травостоем в 
течение 

мелиоративногопериода 

 I. Залужение 

1 
Обработка почвы 
глубокорыхлителем 

га 149,5 149,5  

2 Боронование га 149,5 149,5  
3 Погрузка семян т 26,91 26,91  

4 
Транспортировка семян 
(до 50 км) и загрузка 
сеялок 

т 26,91 26,91  

5 
Погрузка минеральных 
удобрений 

т 37,375 37,375  

6 
Транспортировка 
минеральных удобрений 
свыше 50 км 

т 37,375 37,375  

7 
Погрузка минеральных 
удобрений в 
измельчитель 

т 37,375 37,375  

8 
Измельчение и погрузка 
минеральных удобрений 
в сеялки 

т 37,375 37,375  

9 Посев га 149,5 149,5  
10 Прикатывание посевов га 149,5 149,5  

П. Уход за травостоем в течение 2-х лет 

1 
Снегозадержание 
(первое) 

га 149,5 149,5 149,5 

2 
Снегозадержание 
(второе) 

га 149,5 149,5 149,5 

3 
Боронование всходов 

га 149,5 149,5 
149,5 

 

4 
Погрузка минеральных 
удобрений в 
измельчитель 

т 22,425  22,425 

5 
Измельчение и погрузка 
минеральных удобрений 
в разбрасыватель 

т 22,425  22,425 

6 Внесение удобрений т 22,425  22,425 

 
Ниже приводится расчет потребности семян и удобрений (таблица 3.6.4). 



 69

Таблица 3.6.4 
Расчет потребности и стоимости семян, удобрений 

№№ 
п/п 

Наименование 
Един. 

измерения 
Создание 
травостоя 

Уход 
затравостоем 
втечение 2-

1 2 3 4 5 
I. Расчет потребности и стоимости семян 

1 Площадь га 149,5 - 
2 Норма высева кг/га 18,00 - 
3 Потребность семян житняк т 2,691 - 
4 Рыночная цена 1 т семян тыс.тенге 500,0 - 
5 Стоимость семян тыс.тенге 1345,5 - 

II. Расчет потребности и стоимость удобрений 
Норма внесения минеральных удобрений (карбамид, суперфосфат) 

1 азотные ц/га 0,5 0,5 
2 фосфорные ц/га 2,0 1,0 

Потребность минеральных удобрений 
1 азотные т 7,475 7,475 
2 фосфорные т 29,90 14,95 

Итого: т 37,375 22,425 
Рыночная цена 1 тонны 

1 азотных тыс.тенге 52,0 52,0 
2 фосфорных тыс.тенге 180,0 180,0 

Стоимость удобрений 
1 азотных тыс.тенге 388,7 388,7 
2 фосфорных тыс.тенге 5382,0 2691,0 

Итого: тыс.тенге 5770,7 3079,7 
 
Удобрения завозятся, по технологии возделывания, ежегодно, в течение 

мелиоративного периода и хранятся в специально оборудованных складах. 
При транспортировке удобрений рекомендуется соблюдать необходимые 

меры предосторожности - транспортные средства должны быть оснащены 
тентами, позволяющими закрывать дно кузова и перевозимые минеральные 
удобрения, во избежание потерь и попадания атмосферных осадков. 

Сметная стоимость рекомендуемых работ по биологическому этапу 
рекультивации 1 га (снегозадержание, глубокое рыхление почвы, боронование 
почвы, внесение минеральных удобрений, посев семян, прикатывание посевов) в 
базисных ценах 2001 г. в соответствии с СНиП 2002 г., составляет 3619,5 тенге. 
Переход на современный уровень сметной стоимости от базисного 
осуществляется через индекс изменения месячного расчетного показателя, 
устанавливаемого ежегодно согласно бюджетному законодательству. 
МРП2001=775 тенге, МРП 2023=3450 тенге, индекс изменения = 4,45.  



70 

Приведенная к 2023 г. стоимость перечисленных работ составит 246,73 
тенге за 1 га. 

Таким образом, сметная стоимость работ по биологическому этапу 
рекультивации составит 13788,30 тыс. тг. или 92,23 тыс. тг. на 1 га площади 
нарушенных земель, в том числе: а) обработка почвы, боронование, погрузка и 
доставка удобрений и семян и т. д. – 2407,963тыс. тг; б) стоимость семян - 
1345,5тыс. тг; стоимость удобрений –8850,4тыс. тг. Сводная таблица сметной 
стоимости технической и биологической рекультивации приведена в таблице 
3.6.5. 

Таблица 3.6.5 
Сводная таблица сметной стоимости работ по рекультивации 

№ 
п/п 

Наимено-
вание 

участка 

Площадь, га 
техничес-

кой/биоло-
гической 

Техническая Биологическая Всего 
Ст-ть 

га, 
тыс.тг 

Всего, 
тыс.тг 

Ст-ть 
га, 

тыс.тг 

Всего, 
тыс.тг 

Ст-ть* 
га, 

тыс.тг 

Итого, 
тыс.тг 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 СМС-1 20,0 138,28 2765,67 84,31 1686,14 222,59 4451,81 
2 СМС-2 16,0 142,85 2285,49 84,31 2348,91 227,16 4634,40 
3 СМС-3 14,4 140,54 2023,78 84,30 1213,84 224,84 3237,62 
4 СМС-4 9,0 174,77 1572,93 84,31 758,76 259,08 2331,69 
5 СМС-5 20,0 154,66 3093,10 84,31 1686,14 238,97 4779,24 
6 СМС-6 20,5 197,94 4057,68 93,31 1912,79 291,25 5970,47 
7 СМС-7 24,7 129,47 3197,99 84,31 2082,58 213,78 5280,57 
8 СМС-8 24,9 164,62 4098,98 84,30 2099,14 248,92 6198,12 
 ИТОГО 149,5 154,50 23095,6 92,23 13788,30 246,73 36883,9 

 
Примечание: Усредненная стоимость 1 га рекультивации, отнесенная на 

площадь нарушенных земель участка. 
Проект рекультивации будет являться составной частью проекта 

ликвидации объекта. Для полного финансового обеспечения выполнения 
программы ликвидации (консервации) объекта работ или ликвидации 
последствий своей деятельности недропользователь создает ликвидационный 
фонд. Размер ликвидационного фонда определяется проектом разработки. 
Средства этого фонда подлежат обязательному зачислению на специальный счет 
в порядке и на условиях, устанавливаемых Правительством РК с последующим 
использованием этих средств недропользователем для выполнения работ по 
рекультивации и ликвидации последствий своей деятельности при разработке 
грунтовых резервов. 

 
 
 
 
 



 71

5. ВОЗМОЖНЫЕ РАЦИОНАЛЬНЫЕ ВАРИАНТЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Выбор направления рекультивации земель осуществляется с учетом 

следующих факторов:  
- природных условий района (климат, почвы, геологические, 

гидрогеологические и гидрологические условия, растительность, рельеф), 
определяющих геосистемы или ландшафтные комплексы;  

- агрохимические и агрофизические свойства пород и их смесей в отвалах;  
- хозяйственных, социально-экономических и санитарно-гигиенических 

условий в районе размещения нарушенных земель;  
- срока существования рекультивационных земель и возможности их 

повторных нарушений;  
- технологии производства комплекса горных и рекультивационных работ;  
- требований по охране окружающей среды;  
- планов перспективного развития территории района горных разработок;  
- состояния ранее нарушенных земель, т.е. состояния техногенных 

ландшафтов карьерно-отвального типа.  
Особенностью составления настоящего проекта рекультивации является 

наличие, на момент обследования, на земельном участке ранее нарушенных 
земель при добыче полезных ископаемых.  

Почвы являются достаточно консервативной средой, собирающей в себя 
многочисленные загрязнители и теряющей от этого свои свойства. По сравнению 
с атмосферой или поверхностными водами почва – самая малоподвижная среда, 
миграция загрязняющих веществ в которой происходит относительно медленно. 
Антропогенные нагрузки изменяют свойства почв, выводят их из 
сельскохозяйственного оборота, впоследствии почвы становятся источниками 
вторичного загрязнения для сопредельных природных сред. Существенным 
фактором воздействия на почвы является также изъятие земель во временное и 
постоянное пользование. 

Так как проектными решениями предусматривается рекультивация 
существующего объекта недропользования, то намечаемая деятельность не 
предусматривает нового отвода земель. 

Цель рекультивации - конечный результат, на который направлен процесс 
рекультивации, предполагающий выполнение всех задач и возврат объекта 
недропользования, а также затронутых недропользованием территорий в 
состояние, насколько это возможно, самодостаточной экосистемы, совместимой с 
благоприятной окружающей средой. 

Рекультивация - комплекс мероприятий, проводимых с целью приведения 
производственных объектов и земельных участков в состояние, обеспечивающее 
безопасность окружающей среды, жизни и здоровья населения. 



72 

При рекультивации предусмотрены технический и биологический этапы 
рекультивации нарушенных земель. 

Технический этап рекультивации поверхностных объектов включает 
подготовку земель для последующего целевого использования в хозяйстве.  

После проведения технического этапа рекультивации проводится 
биологический этап рекультивации. Задачи биологической рекультивации 
заключаются в восстановлении плодородия нарушенных земель, предотвращении 
оползней и эрозии, создании экологически сбалансированной системы, 
представляющей экономическую и эстетическую ценность. Подготовка почвы 
состоит из основной – осенней; предпосевной ранневесенней обработки почвы с 
посевом трав и внесение удобрений.  

Мероприятия по рекультивации нарушенных земель являются 
природоохранными и после их реализации обеспечивают восстановление 
почвенного покрова для последующего восстановления окружающей природной 
среды в районе месторождения. 

После ликвидации месторождения выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух прекращаются, соответственно прекращается негативное 
влияние на почвы, заключаемое в оседании загрязняющих веществ из воздуха и 
их инфильтрации в почву. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 73

6. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ 
ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ 
СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

6.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и 
деятельности 

 
Численность населения Мойынкумского района по состоянию на 2019 г. 

составила 32 539 человек. 
Гендерная статистика показывает пропорциональное соотношение мужчин 

и женщин: мужчины составляют 48,5 % от всей численности населения области, 
или 493,9 тысячи человек, женщины — 51,5 %, или 524,4 тысячи человек. В 
Мойынкумском районе по национальности преобладают казахи (91,27%), русских 
(6,04%), другие (2,69%). 

Демографическая ситуация в области стабилизировалась и отличается от 
предыдущих лет значительным улучшением. 

По состоянию на начало 2006 года район включает в себя 6 поселковых 
округов и 10 сельских округов: 

● Мойынкумский сельский округ. 
● Акбакайская поселковая администрация. 
● Аксуекская поселковая администрация. 
● Биназарский сельский округ. 
● Бирликский сельский округ. 
● Жамбылский сельский округ. 
● Карабогетский сельский округ. 
● Кенесский сельский округ. 
● Кызылталский сельский округ. 
● Кылышбайский сельский округ. 
● Мирненская поселковая администрация. 
● Кызылотауский сельский округ. 
● Мынаралская поселковая администрация. 
● Уланбельский сельский округ. 
● Хантауская поселковая администрация. 
● Чиганакская поселковая администрация. 
Общий коэффициент рождаемости в 2021 г. составил 19,51, что является 

наименее высоким уровнем по Жамбылской области. 
В Мойынкумском районе насчитывается 11 среднеобразовательных школ. 

Среднеспециальные и высшие учебные заведения отсутствуют. 
За январь 2021 г. поставлено на учет 96 малых юридических лиц, 57,5% 

зарегистрированных и 53,7% действующих предприятий находятся в г. Тараз, 



74 

остальные в сельской местности. Если в целом по области функционирует 9900 
(72,7%) юридических лиц, то по отдельным видам деятельности процент 
действующих превышает областной показатель. Так, в сфере образования 
действуют 92,2%, в здравоохранении 82,1%. 

Проведение планируемых работ не вызовет нежелательной нагрузки на 
социально-бытовую инфраструктуру населенных пунктов района. 

В то же время, определенное возрастание спроса на рабочую силу 
положительно скажутся на увеличении занятости местного населения. 
Дополнительный экономический эффект в районе может быть получен 
за счет привлечения местных подрядчиков для выполнения определенных 
видов работ: транспортные услуги, общепит и др. 

Планируемые работы не приведут к значительному загрязнению 
окружающей природной среды, что не скажется негативно на здоровье 
населения. 

Будут предусмотрены все необходимые меры для обеспечения 
нормальных санитарно-гигиенических условий работы и отдыха персонала, 
его медицинского обслуживания. 

Все работники пройдут необходимую вакцинацию и инструктаж по 
соблюдению правил личной гигиены, с учетом региональных особенностей, 
поэтому повышение эпидемиологического риска в районе работ 
маловероятно. 

Привлечение местных трудовых ресурсов снижает вероятность 
заболеваний среди рабочих, адаптированных к местным климатическим 
условиям, а также уменьшает риск привнесения инфекционных заболеваний 
из других регионов. 

В целом воздействие производственной и хозяйственной деятельности 
на окружающую среду в районе разработки участков оценивается как вполне 
допустимое.  

При проведении работ по рекультивации не планируется размещение свалок 
и других объектов, влияющих на санитарно-эпидемиологическое состояние 
территории.  

 
6.2 Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, 

генетические ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, 
пути миграции диких животных, экосистемы 

 
Растительный мир 
Растительный покров Мойынкумов сформирован в суровых природных 

условиях засушливого климата с большими амплитудами колебания температур и 
резким недостатком влаги. Своеобразие растительности Мойынкумов связано с 
его тремя основными особенностями: положением Мойынкумов в центральной 



 75

части Туранских пустынь, большим перепадом высот, с чем связана хорошо 
выраженная террасовидность поверхности, а также выклиниванием транзитных 
грунтовых вод в чуротном районе песков на юго-западе.  

Песчаная пустыня Мойынкум представлена массивом бугристо-грядовых 
песков. Сложность и разнообразие рельефа в различных частях песков 
обусловливает характерное сочетание растительных сообществ и комплексность 
растительного покрова в целом.  

Мойынкумы очень разнообразны по уровню расположения зеркала 
грунтовых вод, что также отражается на растительном покрове.  

Грядовые и бугристые пески характеризуются преобладанием по склонам и 
вершинам кустарниковой растительности. Из кустарников обильны жузгуны 
(Calligonum aphyllum, Calligonum alatum, Calligonum leucocladum), саксаулы 
(Haloxylon aphyllum, Haloxylon persi-cum), по склонам и котловинам выдувания - 
кустарниковые астрагалы (Astragalus ammodendron, Astragalus brachypus), 
песчаная акация серебристая (Ammodendron argenteum). Преобладающими 
типами являются кустарниково-еркековый с разнотравьем, кустарниково-
полынно-ранговый, кустарниково-злаковый, местами кустарниково-терескеновый 
с разнотравьем, биюргуном.  

В песках, прилегающих к реке Шу, зеркало грунтовых вод располагается 
близко к поверхности. Несмотря на то, что грунтовые воды минерализованные, а 
рельеф выровнен, здесь располагаются знаменитые Коскудукские саксаульники.  

В центральной части песков и в западной, помимо кустарниковой 
растительности встречаются черносаксаульники (черносаксаулово-
белоземельнополынно-эфемеровый, черносаксаулово-терескеново-
белоземельнополынный, черносаксаулово-солянковый, черносаксаулово-
эфемеровый типы), причем, в периферийной западной части они приурочены к 
равнинным участкам с зональными почвами.  

По склонам и межбугровым понижениям распространена полынная 
(Artemisia terrae-albae, Artemisia leucodes, Artemisia scoparia,. эфемеровая (Carex 
physodes, Poa bulbosa), терескеновая (Eurotia ceratoides), еркековая (Agropyron 
fragile) растительность со значительным участием сорнотравья (Echynops ritro. 
Zygophyllum macropterum. Heliotropium dasycaipum. Euphorbia sequieriana). 
Основными типами здесь являются полынно-жузгуновый, полынно-ранговый, 
еркеково-белоземельнополынный, терескеново-белоземельнополынный, 
эфемерово-copнoтравный, белоземельнополынно-эбелеково-ранговый. Крутые 
северныесклоны гряд обычно заняты еркековой растительностью. Кроме того, для 
Мойынкумов характерны изенники (Kochia prostrata), а также сорные сообщества 
дикой ржи (Secale silvestris), полыней метельчатой и беловатой (Artemisia scoparia, 
Artemisia leucodes).  



76 

Центральная часть песков Мойынкум представлена бугристыми 
кустарниковыми песками с чуротами. В чуротной части песков в понижениях с 
выклиниванием на поверхность грунтовых вод встречаются тростниковые 
(Phragmites communis), вейниковые (Calamagrostis epigeios), ажрековые (Aeluropus 
litoralis) луга с разнотравьем, в основном сорным (Goebelia 
alopecuroides.Glycyrrhiza glabra).  

Юго-восточная часть занята полынно-злаково-разнотравной 
растительностью с кустарниковыми сообществами по грядам. Здесь выделяются 
сообщества полыней (ass. Artemisia), ржи дикой (ass. Secale silvestris), эфедры (ass. 
Ephedra lomatolepis), злаков (ass. Agropyron fragile, Stipa hohenackeriana), по 
понижениям распространены ковыльники с осочкой.  

Для западной части характерны крупные гряды и бугры с крутыми 
северными склонами, прерываемые широкими долинами. Здесь по более 
разбитым пескам распространены саксаульники, жузгунники, еркечники, по 
широким межгрядовым долинам и межбугровым понижениям - 
белоземельнополынники в различных сочетаниях с терескеном, изенем и 
сорными группировками из эбелека (Ceratocarpus arenarius), полыни беловатой и 
метельчатой.  

Южная и восточная окраины песков сильно сбиты и по характеру 
растительного покрова резко отличаются от остального массива. Здесь 
преобладают полынные, эфемеровые и сорнотравные сообщества, причем вместе 
с полынью белоземельной или без нее господствует полынь беловатая, много 
бургуна (Artemisia scoparia).  

В районе расположения участков грунтов редких и исчезающих видов 
растений и деревьев нет. Естественные пищевые и лекарственные растения на 
занимаемой территории отсутствуют. 

Согласно писем Комитета лесного хозяйства и животного мира МЭГПР РК 
№ 27-1-19/6529-КЛХЖМ от 15.11.2021 и № 27-2-20/240-КЛХЖМ от 24.02.2022, 
представленные координатные точки участков общераспространенных полезных 
ископаемых находятся вне территории государственного лесного фонда и особо 
охраняемых природных территорий Жамбылской области. Лесные насаждения и 
деревья на территории участков отсутствуют (см. Приложение). 

Снос зеленых насаждений проектом не предусматривается. 
 
Животный мир 
В районе расположения объекта животный мир представлен довольно 

большим количеством видов, как оседлых, так и широко мигрирующих. На этой 
территории сходятся фауны сопредельных территорий, поэтому их представители 
придают животному миру региона смешанный характер. Фауна этих районов 
довольно тесно связана между собой.  



 77

Под воздействием региональных природно-климатических особенностей 
(резкий недостаток влаги, большие суточные и годовые колебания температуры 
воздуха, достаточно холодная зима и продолжительное жаркое лето) 
сформировался не только однообразный и относительно небогатый состав флоры, 
но и более бедный (по сравнению с другими регионами Казахстана) видовой 
состав животного мира.  

Наиболее многочисленными животными, обитающими в регионе, являются 
птицы (161 вид), млекопитающие (34 вида) и пресмыкающиеся (21 вид). 

Млекопитающие  
В пустынной зоне региона обитает 34 вида млекопитающих. Из 

насекомоядных - это ушастый еж, малая белозубка, пегий путорак.  
Летучие мыши – нетопырь-карлик, поздний кожан, пустынный кожан, 

двухцветный кожан, усатая ночница.  
Псовые– шакал, лисица, корсак, волк. Куньи – ласка, горностай, степной 

хорек, барсук. Из кошачьих – пятнистая или степная кошка. Копытные - кабан. В 
регион в зимний период заходят мигрирующие сайгаки. Из грызунов обычны 
тонкопалый и желтый суслик, тушканчики – малый, большой, Северцова, 
Лихтенштейна, мохноногий. Обитают серый хомячок, полевая и домовая мыши. В 
богатых растительностью водоемах водится ондатра иводяная полевка. Из 
зайцеобразных - заяц-толай. Из песчанковых - тамариксовая или гребенщиковая, 
краснохвостая, полуденная и большая песчанки. 

Видовой состав птиц разнообразен. В различные сезоны здесь встречается 
более 220 видов. Часть из них гнездится в различных биотопах региона, есть виды 
оседлые, есть зимующие, однако большинство из них – пролетные (более 50 %).  

Видовое разнообразие охватывает большинство семейств птиц. Это и 
поганковые, пеликановые, баклановые, цаплевые, ибисовые, аистовые, утиные, 
ястребиные, соколиные, фазановые, журавлиные, дрофиные, пастушковые. 
Представители отрядов ржанкообразных, голубеобразных, совообразных, 
козодоеобразных, воробьиных. 

Земноводные и пресмыкающиеся  
Земноводные в исследуемом регионе активны с апреля по ноябрь и 

представлены двумя видами амфибий: лягушка озерная (Rana ridibunda) и жаба 
зеленая (Bufo viridis). Если озерная лягушка ведет водный образ жизни и активна 
днем, то зеленая жаба активна преимущественно в сумерки и ночью, населяет 
более засушливую полупустынную и пустынную зону. Оба вида используют для 
икрометания временные водоемы. Амфибии являются регуляторами численности 
вредных беспозвоночных, составляющих основу их питания.  

Пресмыкающиеся также активны с апреля по ноябрь и представлены 8 
семействами и 21 видом, постоянно населяющим данный регион. 



78 

Среднеазиатская черепаха, ночные и дневные виды ящериц – гекконы, геккончик 
пискливый, ящурки, всего 13 видов.  

Змеи представлены 7 видами – восточный удавчик, водяной уж, полозы -
поперечнополосчатый, узорчатый и разноцветный, стрела-змея, и единственная 
ядовитая змея в регионе – щитомордник обыкновенный. 

Жамбылская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и 
животного мира, рассмотрев заявление ТОО «СП Сине Мидас Строй» 
(KZ54RYS00360918 от 06.03.2023 г.) об установленной деятельности, не входит в 
состав земель государственного лесного фонда и особо охраняемых природных 
территорий.  Кроме того, растения, занесенные в Красную книгу РК, не 
встречаются.  Также сообщают, что среди диких животных, занесенных в 
Красную книгу РК, проходящих через миграцию, встречаются дрозды, дрофы, 
стрепет и др. виды. 

Дрофа (лат. Otis tarda) - крупная птица семейства дрофиных. 
Распространена главным образом в степных и полупустынных районах Евразии, 
местами встречается на открытых пространствах более северных широт.  

Очень крупная птица массивного телосложения, с широкой грудной 
клеткой и толстой шеей. Самцы размером примерно с индюка, при этом почти 
вдвое тяжелее самок: их масса составляет 7 - 16 кг при длине до 105 см, в то 
время как самки обычно имеют длину 75 - 80 см и весят 4 - 8 кг.  

Оперение пёстрое из сочетания рыжего, белого, серого и чёрного цветов. 
Голова и шея пепельно-серые, более светлые у восточных популяций. Остальной 
верх рыжевато-охристый с чёрным поперечным струйчатым рисунком. Грудь, 
брюхо, подхвостье и испод крыла белые. Весной и до конца лета у самца 
появляются каштаново-рыжий ошейник и так называемые «усы» - жёсткие 
нитевидные перьевые пучки от основания клюва, направленные назад. 
Первостепенные маховые тёмно-бурые, второстепенные - бурые с белыми 
основаниями. Самка вне зависимости от сезона окрашена так же, как самец 
осенью и зимой. Радужка тёмная, клюв сероватый. Ноги сильные и довольно 
длинные, зеленовато-бурого цвета. На ногах три пальца. 

Дрозд черный (лат.Turdus merula) род воробьиных птиц из семейства 
дроздовых - длиннохвостая птица, размером примерно с рябинника. Окраска 
самца почти монотонно черная, ноги буро-черные, клюв оранжево-желтый, 
кожистое кольцо вокруг глаза желтое. Самка темно-бурая, более светлая снизу, 
особенно на горле и зобе, с малозаметной испещренностью на груди. Окраска 
клюва, как и кожистого кольца вокруг глаза, изменчива - от желтой до бурой. Вес 
80-150 г, длина 23-29, крыло 11,6-14,0, размах 39-45 см. 

В Казахстане черный дрозд гнездится в Тянь-Шане и Джунгарском Алатау, 
а также в ряде мест Восточного Казахстана. На пролете иногда встречается в 



 79

западных районах республики. Обитающие на юге и юго-востоке Казахстана 
черные дрозды оседлы. 

Гнездится черный дрозд в различных лесах, в том числе и в искусственных 
насаждениях - садах и парках, а также в горных лесах на высотах 600-2600 м, 
часто около воды. В горах доходит до верхней границы хвойного леса, но 
наиболее многочислен внизу, где еще достаточно много лиственных пород. На 
пролете встречаются в пойменных лесах, зарослях тростника. Весенний пролет 
происходит в марте, реже в апреле.  

Гнездятся отдельными парами, не ближе 100 м друг от друга. Строят гнездо 
на лиственных и хвойных деревьях, на пнях, в кустах, реже в строениях, часто 
невысоко над землей. Гнездо из сухой травы и тонких веточек, смазанное сырой 
землей или глиной; выстилка из сухой травы. В течение 4-7 дней строят гнездо 
оба родителя, но в основном самка. В кладке 3-7 (обычно 4) голубовато-зеленых, 
густо испещренных бурыми пестринами яиц. Насиживает их преимущественно 
самка около двух недель, столько же времени кормят птенцов в гнезде оба 
родителя. Помимо насекомых, они часто носят птенцам дождевых червей, 
особенно в городских условиях.  

Слетки появляются в середине мая - начале августа. В предгорьях черные 
дрозды дают до трех выводков в лето, в горах - два. Обычно повтороное 
гнездование после утери первого выводка.  

К естественным врагам можно отнести дятлов, белок, соек, сов и хищных 
птиц. Для жизни пернатых человек также представляет немалую угрозу. 

Стрепет (лат. Tetrax tetrax) — птица из семейства дрофиные. Особенности 
внешнего вида птицы: большая голова; крепкое телосложение; широкий размах 
крыльев (83-91 см); защитный окрас оперения; отсутствие заднего пальца на 
лапах. 

Размер птицы такой же, как у курицы. Вес иногда достигает 1 кг. Самки 
почти вдвое легче самцов. Длина тела - 40-45 см. Ноги темно-желтые, клюв 
оранжевый, глаза темные. Хвост прилегает к телу. 

Несмотря на то, что птица хорошо летает, она ведет наземный образ жизни. 
Дрофа передвигается медленно, большими шагами, но при необходимости быстро 
бежит. При взлете издает голос в виде свиста или причудливого крика. 

Скорость полета может достигать 80 км в час. Дрофа ходит по полям в 
поисках корма для растений. Особи содержатся попарно или поодиночке. В 
период размножения они группируются в стаи. По характеру дрофа пугливая и 
неагрессивная. Птицы не конфликтуют друг с другом.  

Половая зрелость наступает в возрасте 1-2 лет. Пары живут вместе только в 
период вегетации. Размножение начинается в апреле.  

Гнезда строят, как правило, самки. Они роют ямки в земле и изолируют их 
травами, ветками и собственными перьями. Мать откладывает 3-5 яиц и 



80 

насиживает их почти месяц. Цыплята рождаются без перьев. Они покрыты пухом, 
который опадает через 25-30 дней. 

Осенний перелет происходит в сентябре-ноябре. Зимуют крылатые птицы в 
Иране, Индии и других странах. Перед уходом они собираются в большие стаи. 

Вид занесен в Красную книгу. Его охранный статус - редкий вид, 
численность которого высока, но регулярно сокращается. 

К основным причинам исчезновения вида можно отнести: высокая 
смертность цыплят; нападение взрослых хищников; распространенность охоты на 
птиц; широкое освоение людьми степей и полей. 

 
6.2.1 Воздействие на животный и растительный мир 

 
Растительный мир  
Земельные участки нарушены горными работами, растительный покров 

нарушен, на территории участков отсутствуют растения.  
При проведении рекультивации нарушаемых земель на территории 

земельных участков не предусматривается вырубка зеленых насаждений.  
Рекультивация нарушаемых земель проводится с целью восстановления 

земель и растительного покрова. Предусмотрен биологический этап 
рекультивации, посадка многолетних трав.  

Животный мир  
Земельные участки нарушены горными работами, на территории участков 

отсутствуют животные.  
Основными факторами относительной бедности фауны являются: 

естественная засоленность почв прибрежных ценозов, широкая сеть солончаков 
со слабой растительностью, резко континентальный климат, скудность 
растительного покрова, суровость климата, особенно остро ощущаемая во время 
зимовки в малоснежные зимы.  

В технологическом процессе проектируемой деятельности не используются 
вещества и препараты, представляющие опасность для флоры и фауны.  

Рекультивация нарушенных земель является природоохранным 
мероприятием, при соблюдении техники безопасности, промышленной 
безопасности и санитарии, пожарной безопасности, намечаемая деятельность не 
окажет отрицательного влияния на растительный и животный мир района 
расположения участков. 

Результаты проведения рекультивации окажут благоприятное воздействие 
на растительный и животный мир рассматриваемого района. Проектом 
предусмотрен биологический этап рекультивации, который предусматривает 
восстановление растительности нарушенной при проведении горных работ. 

Таким образом, в рассматриваемом районе будут созданы благоприятные 
условия для жизни животных и произрастания растений. 



 81

При проведении работ по рекультивации необходимо соблюдать требования 
ст. 17 Закона РК от 09.07.2004 г. №593 «Об охране, воспроизводстве и 
использовании животного мира»: при работах должны предусматриваться и 
осуществляться мероприятия по сохранению среды обитания и условий 
размножения объектов животного мира, путей миграции и мест концентрации 
животных, а также обеспечивать неприкосновенность участков, представляющих 
особую ценность в качестве среды обитания диких животных. 

Предприятием будут осуществляться все мероприятия по сохранению 
среды обитания и условий размножения объектов животного мира, путей 
миграции и мест обитания концентрации животных, обеспечиваться 
неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в качестве 
среды обитания диких животных, а также учитываться все требования, 
предусмотренные законодательством РК (Экологический кодекс РК № 400-VI от 
02.01.2021 г. (ст. 257, 262, 266, 397, Приложение 4), Закон РК «Об особо 
охраняемых природных территориях» №175 от 7.07.2006 г.; Закона Республики 
Казахстан «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» № 593 
от 9.07.2004 г. (ст. 17)).  

Рабочий проект рекультивации нарушаемых земель предусматривает 
проведение рекультивации в два этапа (технический и биологический). При 
биологическом этапе на территории карьеров будет производиться посев 
многолетних трав.  

Рекультивация нарушенных земель является природоохранным 
мероприятием, при соблюдении техники безопасности, промышленной 
безопасности и санитарии, пожарной безопасности, намечаемая деятельность не 
окажет отрицательного влияния на растительный и животный мир района 
расположения участков. При условии осуществления вышеперечисленных 
мероприятий по охране растительного и животного мира намечаемая 
деятельность не окажет серьезного воздействия на биоразнообразие района, а 
результат проведения работ благоприятно скажется на растительном и животном 
мире района. 

 
6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 
 
Освободившиеся участки после завершения горных работ в соответствии со 

статьей 140 земельного кодекса необходимо восстанавливать (рекультивировать) 
и вовлекать в хозяйственный оборот.  

Рекультивация земель – это комплекс работ, направленных на 
восстановление продуктивности и народнохозяйственной ценности нарушенных 
земель, а также на улучшение условий окружающей среды.  

Выбор направления рекультивации земель осуществляется с учетом 
следующих факторов:  



82 

- природных условий района (климат, почвы, геологические, 
гидрогеологические и гидрологические условия, растительность, рельеф), 
определяющих геосистемы или ландшафтные комплексы;  

- агрохимические и агрофизические свойства пород и их смесей в отвалах;  
- хозяйственных, социально-экономических и санитарно-гигиенических 

условий в районе размещения нарушенных земель;  
- срока существования рекультивационных земель и возможности их 

повторных нарушений;  
- технологии производства комплекса горных и рекультивационных работ;  
- требований по охране окружающей среды;  
- планов перспективного развития территории района горных разработок;  
-состояния ранее нарушенных земель, т.е. состояния техногенных 

ландшафтов карьерно-отвального типа. 
В результате проведения рекультивационных работ нарушенные земли и 

окружающие их территории будут представлять оптимально организованные и 
устойчивые природно-техногенные комплексы.  

Согласно Кодекса Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» 
Охрана недр и окружающей среды включает систему правовых, 
организационных, экономических, технологических и других мероприятий, 
направленных на: …2) сохранение естественных ландшафтов и рекультивацию 
нарушенных земель, иных геоморфологических структур.  

При производстве работ на участке обеспечивается безусловное соблюдение 
требований Кодекса Республики Казахстан «О недрах и недропользовании». 

 
6.4 Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических 

нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их 
отсутствии – ориентировочно безопасных уровней воздействия на него) 

 
Согласно данным департамента статистики Жамбылской области в 

настоящее время автоматическая оценка качества атмосферного воздуха на 
территории Мойынкумского района не ведется. В районе Большой и Малой Арны 
- рукавов реки в Мойынкумском районе - наблюдается сильная засоленность 
территории. Деградация земель происходит по двум причинам: за счет подпитки 
подземных соленых вод и сброса стоков с высоким содержанием сульфатов, 
кальция и магния. 

В настоящее время ближайшая точка мониторинга качества атмосферного 
воздуха в Жамбылской области ведется только по городу Шу (замеры проводятся 
на 1 автоматической станции). По данным сети наблюдений уровень загрязнения 
атмосферного воздуха оценивался как повышенный и определялся значением 
стандартный индекс (СИ) =1,5 и наибольшая повторяемость (НП) = 3 % по 
диоксиду азота.  



 83

Наблюдение за уровнем качества атмосферных осадков в феврале 2023 года 
выполнялось на 3 метеостанциях (Каратау, Тараз, Толе би). В пробах преобладало 
содержание гидрокарбонатов 34,57 %, сульфатов 27,36 %, хлоридов 9,58%, ионов 
кальция 13,39%. Общая минерализация отмечена на уровне 33,08-43,68 мг/л. 
Кислотность выпавших осадков находится в пределах от 5,66-6,33. Концентрации 
всех определяемых загрязняющих веществ в осадках не превышали предельно 
допустимые концентрации (ПДК). 

Cанитарно-защитная зона на период проведения рекультивационных работ 
не устанавливается согласно Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» от 11 
января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

 
6.5 Сопротивляемость к изменению климата экологических 

и социально-экономических систем 
 

Здоровые экосистемы играют важнейшую роль в содействии адаптации 
и повышению сопротивляемости людей к изменению климата за счет 
обеспечения ресурсами, стимулирования процесса формирования почвы и 
циркуляции питательных веществ, а также предоставления услуг 
рекреационного характера. 

В этой связи сопротивляемость к изменению климата экологических и 
социально-экономических систем определяется как способность социальных, 
экономических и экологических систем справляться с опасным событием, 
тенденцией или препятствием за счет реагирования или реорганизации таким 
образом, при котором сохранялись бы их основные функции, самобытность и 
структура при одновременном сохранении возможностей адаптации, обучения 
и преобразования. 

Изменение климата оказывает влияние на экосистемные функции, их 
способность регулировать водные потоки и круговорот питательных веществ, 
а также на основополагающую базу, которую они создают для обеспечения 
благополучия людей и средств к существованию. Экосистемы уже затронуты 
наблюдаемыми изменениями климата и оказываются уязвимыми к сильной 
жаре, засухе, наводнениям, циклонам и лесным пожарам. 

Во многих случаях одно из последствий изменения климата может 
негативно отразиться на функционировании экосистемы, подорвав 
способность этой экосистемы защищать общество от ряда климатических 
факторов стресса. 

Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-
экономических систем, непосредственно в районе расположения объектов 



84 

намечаемой деятельности, учитывая локальный характер воздействия, 
характеризуется как высокая. 

Изменение климата района расположения объектов намечаемой 
деятельности, деградации его экологических и социально-экономических 
систем не прогнозируется. 

 
6.6 Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том 

числе архитектурные и археологические), ландшафты 
 

На территории Жамбылской области сохранилось значительное количество 
интересных архитектурных и археологических памятников истории и культуры. 
Наиболее интересными и уникальными памятниками архитектура 11-12 веков, 
расположенными на территории Жамбылской области являются мавзолей 
Бабаджи-Хатун и мавзолей Айша-Биби (10-11 и 11-12 вв); мавзолей Жоши-хана и 
Акашы-хана (вблизи Жезказгана), датированные 13 в., мавзолеи Жубан-ана, Каип-
ата и Мулим-берды, которые находятся в долинах рек Сарысу и Кенгир, а также 
мавзолей Карахана в Таразе. 

В Мойынкумском районе имеется 45 археологических, 46 архитектурных, 
шесть исторических памятников, а также мавзолеи Кырбас, Биназар батыр и 
Куралай сулу.  

Согласно приказу Министра культуры и спорта Республики, Казахстан от 
30 мая 2019 года № 156 «Об утверждении Государственного списка памятников 
истории и культуры республиканского значения», в данной области 
располагаются памятники архитектуры, Мавзолей Айжиги́т-калпе́, Мавзолей 
Куралай-Сулу, Мавзолей Болекбая, Мавзолей Ботабая. 

В случае обнаружения объектов историко-культурного наследия, в 
соответствие со статьей 30 Закона Республики Казахстан «Об охране и 
использовании историко-культурного наследия» обязаны поставить в 
известность КГУ «Центр по охране и использованию историко-культурного 
наследия» в месячный срок. 

Для сохранения историко-культурного наследия обеспечить организацию 
охранной зоны в размере 40 метров от внешней границы в соответствии с 
приказом Министерства культуры и спорта РК от 14 апреля 2020 года №86. 

В границах территории месторождения исторические памятники, 
археологические памятники культуры отсутствуют. 

 
 
 
 
 
 



 85

7. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 
(ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, 

КРАТКОСРОЧНЫХ И ДОЛГОСРОЧНЫХ, ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И 
ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОБЪЕКТЫ 

 
7.1 Эксплуатации объектов, предназначенных для осуществления 
намечаемой деятельности, в том числе работ по постутилизации 
существующих объектов в случаях необходимости их проведения 

 
Эксплуатации объектов, предназначенных для осуществления намечаемой 

деятельности, не предусмотрено.  
 
7.2 Использования природных и генетических ресурсов (в том числе земель, 
недр, почв, воды, объектов растительного и животного мира – в зависимости 

от наличия этих ресурсов и места их нахождения, путей миграции диких 
животных) 

 
Генетические ресурсы  
Генетические ресурсы – это генетический материал растительного, 

животного, микробного или иного происхождения, содержащий функциональные 
единицы наследственности (ДНК) и представляющий фактическую или 
потенциальную ценность.  

Генетическими ресурсами является как природное биологическое 
разнообразие страны (растения, животные), так и штаммы микроорганизмов, 
коллекции сортов и семян, сельскохозяйственных культур, генетически 
измененные организмы и т.д.  

В технологическом процессе эксплуатации месторождения и работ по 
рекультивации генетические ресурсы не используются.  

Природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких 
животных, экосистемы  

Одним из основных факторов воздействия на животный мир является 
фактор вытеснения. В процессе промышленного освоения земель происходит 
вытеснение животных за пределы их мест обитания. Этому способствует 
сокращение кормовой базы за счет изъятия части земель под технические 
сооружения, транспортные магистрали, электролинии. С другой стороны, 
длительная эксплуатация месторождения приводит к тому, что коренные виды 
птиц и животных исчезают и появляются новые.  

Другим, наиболее существенным фактором воздействия на животный мир 
является загрязнение воздушного бассейна и почвенно-растительного покрова, а 
также засоление почв.  

В результате длительного воздействия экстремальных ситуаций могут 
возникнуть мутации, может измениться наследственная природа организма.  



86 

Для снижения вероятности гибели животных на дорогах необходимо в 
местах наибольшей их концентрации ограничить скорость движения 
автотранспорта.  

Немаловажное значение для животных, обитающих в районе территории 
объекта, будут иметь обслуживающие месторождения трудящиеся. Поэтому 
наряду с усилением охраны редких видов животных необходимо проводить 
экологическое воспитание рабочих и служащих. Зона воздействия объектов 
месторождения на биосферу ограничивается границами санитарно-защитной 
зоны.  

Для снижения воздействия на растительный и животный мир проектом 
предусмотрены природоохранные мероприятия по снижению потерь и 
загрязнения воды, а также рекультивация нарушенных земель. На территории 
участка не обнаружены виды растений, а также растительные сообщества, 
представляющие особый научный или историко-культурный интерес.  

Для снижения воздействия на растительный и животный мир 
предусматривается рекультивация нарушенных земель. Качественная оценка 
воздействия проводимых работ на животный мир оценивается как воздействие 
средней силы.  

Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая 
органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации):  

В процессе разработки месторождения на месте производства горных работ 
почвы, претерпевают значительное техногенное воздействие, обусловленное как 
непосредственно собственно технологическим процессом, так и сопутствующими 
ему вспомогательными операциями. Основное воздействие будет оказывать 
проведение вскрышных, зачистных, добычных и отвальных работ в пределах 
отведенного участка, при строительстве дорог и т.д.  

Основываясь на технологии производства работ можно заключить, что 
характер воздействия, не повлечет за собой ухудшения химико-физических 
свойств почвы, а наоборот будет восстановлено плодородие почв на территории 
149,5 га.  

Выработанное пространство карьера будет использоваться под пастбище. 
Нарушенные участки поверхности достаточно начнут зарастать растительностью, 
тем самым будет восстанавливаться ландшафт территории.  

Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и 
качество вод):  

Для питьевых и технических нужд используется привозная вода. Для 
обеспечения технической водой будет заключен договор по доставке 
сцецавтотранспортом технической воды.  



 87

Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических 
нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их 
отсутствии – ориентировочно безопасных уровней воздействия на него):  

Произведен расчет рассеивания максимальных концентраций загрязняющих 
веществ в приземном слое атмосферы. Анализ расчета рассеивания показывает, 
что не отмечается превышения расчетных максимальных приземных 
концентраций загрязняющих веществ над значениями ПДК, установленными для 
воздуха населенных мест, ни по одному из рассматриваемых веществ.  

- сопротивляемость к изменению климата экологических и социально 
экономических систем: не предусматривается;  

- материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том 
числе архитектурные и археологические), ландшафты: не предусматривается;  

-взаимодействие указанных объектов: не предусматривается. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



88 

8. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И 
КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ ПО 
УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ 

 
8.1 Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых  

для расчётов нормативов НДВ 
 
Количество выделяющихся загрязняющих веществ рассчитывалось по 

утвержденным Министерством ООС РК методикам; для процесса рассеивания 
загрязняющих веществ применялись наибольшие максимально-разовые 
величины, определённые теоретическим методом:  

- Сборник методик по расчету выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу различными производствами», Алматы, 1996 г. (Утвержден приказом 
Министра охраны окружающей среды № 61-П от 24.02.2004 г.);  

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов», Приложение № 11 к 
приказу МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 

-  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ. 

 
8.2 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ  

в атмосферу 
 
Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха при 

производстве работ являются – разработка грунта, выполаживание бортов 
карьера, планировочные работы, карьерный транспорт.  

Влияние на состояние атмосферного воздуха на прилегающей территории 
будет локальным и будет обусловлено неорганизованными выбросами 
ватмосферный воздух при проведении работ, согласно их специфике и 
календарномуплану горных работ. 

Используемый автотранспорт при проведении работ, являются 
передвижными источниками. Расчеты платы за загрязнение атмосферного воздуха 
от передвижных источников производятся по фактически использованному 
объему ГСМ и осуществляются по месту их регистрации. 

На период проведения работ выбросы в атмосферу будут производить: 
Разработка грунта ИЗА 6001 001. Снятие вскрыши (плодородный слой 

почвы (ПСП)) бульдозером – 13200 тыс.м3 или 35640 т/период. 
Производительность одного бульдозера 100 т/час. Время работы бульдозеров 
составит 356,4 час/период. При разработке грунта в атмосферу выделяется пыль 
неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 



 89

Выполаживание бортов карьераИЗА 6001 002. Выполаживание бортов 
карьера до 100 – 39,9 тыс.м3 или 107730 т/период. Производительность одного 
бульдозера 100 т/час. Время работы бульдозеров составит 1077,3 час/период. При 
выполаживании откосов карьера в атмосферу выделяются следующие 
загрязняющие вещества: пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Планировочные работы ИЗА 6001 003. Нанесение вскрыши (ПСП) с 
планировкой карьера – 307,5тыс.м3 или 830250 т/период. Производительность 
одного бульдозера 250 т/час. Время работы бульдозеров составит 3321час/период. 
При планировочных работах в атмосферу выделяются следующие загрязняющие 
вещества: пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

Уплотнение и прикатывание грунта ИЗА 6001 004. Уплотнение и 
прикатывание грунта – 1561 тыс.м3 или 4214700 т/период. Производительность 
одного бульдозера 500 т/час. Время работы бульдозеров составит 8429 
час/период. При работах в атмосферу выделяются следующие загрязняющие 
вещества: пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

ДВС (въезд-выезд) ИЗА № 6001 005. Грузовой автомобиль свыше 8 до 16 т 
(9 ед.). 

 
8.3 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

при проведении работ  
 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001, Разработка грунта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: ПСП 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 3 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.7 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 1.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 3 



90 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 100 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10

6
 · B 

/ 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.7 · 100 · 106 · 0.5 / 3600 = 8.17 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 356.4 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.7 · 0.7 · 100 · 0.5 · 356.4 = 8.73 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 8.17 
Валовый выброс , т/год , M = 8.73 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

8.17 8.73 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 002, Выполаживание бортов карьера 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Материал: ПСП 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 
Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 
Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 900 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 
Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0) = 900 
Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.25 
Время работы в год, часов, RT = 1077.3 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10

-6
 = 900 · 1077.3 · 10-6 = 0.97 



 91

Итого выбросы от источника выделения:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.25 0.97 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 003, Планировочные работы 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Материал: ПСП 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 
Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 
Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 900 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 
Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0) = 900 
Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.25 
Время работы в год, часов, RT = 3321 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10

-6
 = 900 · 3321 · 10-6 = 2.99 

 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.25 2.99 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 004, Уплотнение и прикатывание грунта 
 
Список литературы: 



92 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 
Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 
Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 900 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 
Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0) = 900 
Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.25 
Время работы в год, часов, RT = 8429 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6  = 900 · 8429 · 10-6  = 7.59 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.25 7.59 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 005, ДВС  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, Nk, A Nk1 L1, L1n, Txs, L2, L2n, Txm,  



 93

сут шт  шт. км км мин км км мин 

66 9 0.10 1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1  
 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.00094 0.0001006  
2732 0.45 1 0.0001528 0.00001633  
0301 1 4 0.000454 0.0000485  
0304 1 4 0.0000737 0.00000788  
0328 0.04 0.3 0.0000406 0.00000434  
0330 0.1 0.54 0.0000746 0.00000797  

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000454 0.0000485 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000737 0.00000788 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00004056 0.00000434 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0000746 0.00000797 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.00094 0.0001006 

2732 Керосин (654*) 0.0001528 0.00001633 
 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 

8.4 Декларируемые лимиты объемов выбросов  
загрязняющих веществ по годам 

 
Декларируемый год – 2024 г.  

Номер источника 
загрязнения 

Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

6001 
Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

8.92 20.28 

Всего по предприятию: 8.92 20.28 
 
 

 8.5 Расчет уровней физических воздействий (шум) 
 
Шум – случайное сочетание звуков различной интенсивности и частоты; 

мешающий, нежелательный звук. Определяющим фактором шумового 
загрязнения окружающей среды является воздействие на организм человека (как 
часть биосферы). Степень вредного воздействия шума зависит от его 
интенсивности, спектрального состава, времени воздействия, местонахождения 
человека, характера выполняемой им работы и индивидуальных особенностей 
человека. 

Основными источниками шума внутри зданий и сооружений различного 
назначения и на площадках промышленных предприятий являются машины, 



94 

механизмы, средства транспорта, вентиляционные устройства и другое 
оборудование. 

Предельно допустимый уровень (ПДУ) шума - это уровень фактора, 
который при ежедневной (кроме выходных дней) работе, но не более 40 часов в 
неделю в течение всего рабочего стажа, не должен вызывать заболеваний или 
отклонений в состоянии здоровья, обнаруживаемых современными методами 
исследований в процессе работы или в отдаленные сроки жизни настоящего и 
последующих поколений. Допустимый уровень шума - это уровень, который не 
вызывает у человека значительного беспокойства и существенных изменений 
показателей функционального состояния систем и анализаторов, чувствительных 
к шуму. 

По характеру спектра шума выделяют: 
- широкополосный шум с непрерывным спектром шириной более 1 октавы; 
- тональный шум, в спектре которого имеются выраженные тоны. 
Тональный характер шума для практических целей устанавливается 

измерением в 1/3 октавных полосах частот по превышению уровня в одной 
полосе над соседними не менее чем на 10 дБ. 

По временным характеристикам шума выделяют: 
- постоянный шум, уровень звука которого за 8-часовой рабочий день или за 

время измерения в помещениях жилых и общественных зданий, на территории 
жилой застройки изменяется во времени не более чем на 5 дБА при измерениях на 
временной характеристике шумомера «медленно»; 

- непостоянный шум, уровень которого за 8-часовой рабочий день, рабочую 
смену или во время измерения в помещениях жилых и общественных зданий, на 
территории жилой застройки изменяется во времени более чем на 5 дБА при 
измерениях на временной характеристике шумомера «медленно». 

Допустимые уровни звукового давления (эквивалентные уровни звукового 
давления) в дБ в октавных полосах частот, уровни звука и эквивалентные уровни 
звука в дБ для жилых и общественных зданий и их территории принимаются в 
соответствии с «Гигиеническими нормативами к физическим факторам, 
оказывающим воздействие на человека» № ҚР ДСМ-15 от 16 февраля 2022 г. 

Основным источником шума на месторождении в процессе проведения 
работ будет являться автотранспорт. Во время работы указанные источники шума 
создают на прилегающей территории непрерывный широкополосный шум с 
девятиоктавным спектром. 

Нормативные уровни шума 
В качестве нормативных уровней шума, согласно Гигиенических 

нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие на человека № 
ҚР ДСМ-15 от 16 февраля 2022 г. приняты допустимые уровни звукового 
давления, дБ (эквивалентные уровни звукового давления, дБ), допустимые 



 

эквивалентные LАэкв и максимальные уровни звука 
значения которых представлены в таблице 

Предельно-допустимые уровни звукового давления, уровни звука 
эквивалентные уровни звука для основных наиболее типичных видов 

трудовой деятельности и рабочих мест
 

 

 

Трудовой деятельности, 

рабочие места 

Уровень звукового давления 

31,5 

Рабочие места водителей и 
обслуживающего 
персонала строительно-
дорожных и аналогичных 
машин 

107 

 
Источники постоянного шума на территории пром.площад
К источникам непостоянного шума на период проведения работ относятся:
- грузовой автотранспорт (

работ.  
Расчет уровня шума при работе автотранспорта 

 
Автотранспорт, задействованный 

источником непостоянного шума. Согласно СНиП 23
2.2.4/2.1.8.569-96, нормируемыми параметрами для шума, создаваемого 
источниками непостоянного шума, являются эквивалентные уровни звука 
дБА и максимальные уровни звука 

Расчет эквивалентного уровня звука (
потоком, определяется в соответствии с пособием к МГСН 2.04
«Проектирование защиты от транспортного шума и вибраций жилых и 
общественных зданий», Москомархитектура, 1999 г.:
 

Где: 
Q - интенсивность движения, 
V - средняя скорость потока, 5 км/ч;
р - доля средств грузового и общественного транспорта в потоке, %, (к 

грузовым относятся автомобили грузоподъемностью 1,5 т и более);

и максимальные уровни звука LАmax для групп жилых домов, 
представлены в таблице 8.5.1. 

допустимые уровни звукового давления, уровни звука 
эквивалентные уровни звука для основных наиболее типичных видов 

трудовой деятельности и рабочих мест 
Уровень звукового давления Lр дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами, Гц

63 125 250 500 1000 2000 

95 8 82 78 75 73 

Источники постоянного шума на территории пром.площад
К источникам непостоянного шума на период проведения работ относятся:

грузовой автотранспорт (9 ед.), задействованный на период проведения 

Расчет уровня шума при работе автотранспорта 

на период проведения работ 

задействованный на территорию пром.площадки, является 
источником непостоянного шума. Согласно СНиП 23

96, нормируемыми параметрами для шума, создаваемого 
источниками непостоянного шума, являются эквивалентные уровни звука 

ные уровни звука LАmax дБА. 
Расчет эквивалентного уровня звука (LАэкв), создаваемого транспортным 

потоком, определяется в соответствии с пособием к МГСН 2.04
«Проектирование защиты от транспортного шума и вибраций жилых и 

Москомархитектура, 1999 г.: 

интенсивность движения, 9 ед./ч; 
средняя скорость потока, 5 км/ч; 
доля средств грузового и общественного транспорта в потоке, %, (к 

грузовым относятся автомобили грузоподъемностью 1,5 т и более);

95

для групп жилых домов, 

Таблица 8.5.1 
допустимые уровни звукового давления, уровни звука 

эквивалентные уровни звука для основных наиболее типичных видов 
 

дБ, в октавных полосах со 

геометрическими частотами, Гц 

Уровни 

звука и 

эквивален

тные 

уровни 

звука 

 4000 8000 

71 69 80 

Источники постоянного шума на территории пром.площадок отсутствуют. 
К источникам непостоянного шума на период проведения работ относятся: 

ед.), задействованный на период проведения 

Расчет уровня шума при работе автотранспорта  

на территорию пром.площадки, является 
источником непостоянного шума. Согласно СНиП 23-03-2003 и СН 

96, нормируемыми параметрами для шума, создаваемого 
источниками непостоянного шума, являются эквивалентные уровни звука LАэкв 

), создаваемого транспортным 
потоком, определяется в соответствии с пособием к МГСН 2.04-97 
«Проектирование защиты от транспортного шума и вибраций жилых и 

доля средств грузового и общественного транспорта в потоке, %, (к 
грузовым относятся автомобили грузоподъемностью 1,5 т и более); 



96 

∆LA1 - поправка, учитывающая вид покрытия проезжей части улицы или 
дороги, дБА, (при асфальтобетонном покрытии ∆LA1=0, при цементобетонном 
покрытии ∆LA1=+3 дБА); 

∆LA2 - поправка, учитывающая продольный уклон улицы или дороги, дБА, 
определяемая по табл. 4 пособия МГСН 2.04-97 «Проектирование защиты от 
транспортного шума и вибраций жилых и общественных зданий». 

Эквивалентный уровень звука, создаваемый транспортом (день) 
 

LАэкв = 10*lg (9) + 13,3*lg (5) + 4*lg (1+0) + 15 = 36,3 дБА 
 
Максимальный уровень звука определяется по формуле: 

 
Lmax = LАmaxi + 30* lg Vi/ V0 

Где: 
LАmaxi – известная расчетная максимальная звуковая мощность (дБА) i-го 

типа транспортного средства при скорости движения V0=60 км/час; 
Vi - скорость движения i-го типа транспортного средства, км/ч. 
Максимальная звуковая мощность при движении автомобилей при скорости 

движения V0=60 км/час составляет 88 дБА. 
Максимальная звуковая мощность при движении автомобилей (при Vi= 5 

км/ч) составит: 
Lmax= 88+30* lg (5/60) = 55,6 дБА 

На основании проведенного расчета можно сделать вывод, что уровни  
физического воздействия от работы транспорта на период проведения работ не 
превышают допустимых. 

 
8.6 Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях 
 
Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

понимается их кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий: сильных инверсий температуры воздуха, 
штилей, туманов, пыльных бурь, влекущих за собой резкое увеличение 
загрязнения атмосферы. Необходимость разработки мероприятий 
обосновывается территориальным управлением по гидрометеорологии и 
контролю природной среды. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях (НМУ) разрабатываются, если по данным 
органов РГП «Казгидромет» в данном населенном пункте или местности 
прогнозируются случаи особо неблагоприятных метеорологических условий. 



 97

Неблагоприятными метеорологическими условиями могут являться 
следующие факторы состояния окружающей среды: пыльная буря, штиль, 
температурная инверсия и т.д. В периоды НМУ максимальная приземная 
концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2 раза. Предотвращению 
опасного загрязнения воздуха в эти периоды способствует регулирование 
выбросов или их кратковременное снижение. Под регулированием выбросов 
вредных веществ в атмосферу понимается их кратковременное сокращение в 
периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ), приводящих 
к формированию высокого уровня загрязнения воздуха. 

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует 
учитывать вклад различных источников в создание приземных концентраций 
примесей. В каждом конкретном случае необходимо определить, на 
какихисточниках следует сокращать выбросы в первую очередь, чтобы получить 
наибольший эффект. 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы 
составляются предупреждения 3-х степеней, которым соответствуют три 
регламента работы предприятия в период НМУ. 

Степень предупреждения и соответствующие ей режимы работы 
предприятия в каждом конкретном городе устанавливают местные органы 
Казгидромета: 

- предупреждение первой степени составляется в случае, если один из 
комплексов НМУ, при этом концентрация в воздухе одного или нескольких 
контролируемых веществ выше ПДК; 

- предупреждение второй степени – если предсказывается два таких 
комплекса одновременно (например, при опасной скорости ветра ожидается 
и приподнятая инверсия), когда ожидаются концентрации одного или 
нескольких контролируемых веществ выше 3 ПДК; 

- предупреждение третьей степени составляется в случае, если при 
НМУ ожидаются концентрации в воздухе одного или нескольких веществ 
выше 5 ПДК. 

Размер сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом 
конкретном случае устанавливают и контролируют местные органы 
Казгидромета. Снижение концентраций загрязняющих веществ в приземном 
слое должно составлять: 

- по первому режиму 15-20%; 
- по второму режиму 20-40%; 
- по третьему режиму 40-60%. 
Главное условие при разработке мероприятий по кратковременному 

сокращению выбросов – выполнение мероприятий при НМУ не должно 



98 

приводить к нарушению технологического процесса, следствием которого 
могут явиться аварийные ситуации. 

Мероприятия по первому режиму работы. 
Мероприятия по первому режиму работы в период НМУ носят 

организационно-технический характер и осуществляются без снижения 
мощности предприятия. 

Мероприятия по первому режиму включают: запрещение работы 
оборудования в форсированном режиме; ограничение ремонтных работ; 
рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, 
незадействованных в непрерывном технологическом процессе. 

Основным мероприятием по данному режиму, ведущим к снижению 
выбросов в атмосферу, является рассредоточение во времени работы 
оборудования. 

Мероприятия по второму режиму работы. 
В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по второму 

режиму предусматривается: остановка работы источников, не влияющих на 
технологический процесс предприятия, снижение интенсивности работы 
оборудования на 15-30%, а также все мероприятия, предусматриваемые для 
первого режима. Мероприятия по второму режиму также включают в 
себяограничение использования автотранспорта и других передвижных 
источников выбросов, не связанных с работой основных технологических 
процессов, на территории предприятия. 

Мероприятия по третьему режиму работы. 
В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по третьему 

режиму предусматривается выполнение всех мероприятий, предусмотренных 
для первого и второго режимов работ в период НМУ, а также снижение 
нагрузки на источники, сопровождающиеся значительными выделениями 
загрязняющих веществ, поэтапное снижение нагрузки параллельно 
работающих однотипных технологических агрегатов и установок. 

На основании Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 «Об утверждении Методики 
определения нормативов эмиссий в окружающую среду» разработаны 
мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
период НМУ. Мероприятия направлены на усиление контроля за соблюдением 
оптимальных режимов работы, исправности оборудования и запрещение работы 
оборудования в форсированном режиме. К ним относятся: 

- усилить контроль за точным соблюдением технологического регламента 
производства;  

- запретить работу оборудования на форсированном режиме;  
- усилить контроль за технологическими процессами;  



 99

- запретить продувку и чистку оборудования, газоходов, емкостей, в 
которых хранились загрязняющие вещества, ремонтные работы, связанные с 
повышенным выделением вредных веществ в атмосферу;  

- усилить контроль за местами пересыпки пылящих материалов и других 
источников пылегазовыделения;  

- предусмотреть пылеподавление при проведении работ.  
Настоящим проектом, в соответствии с Приказом Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 
63 «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 
среду», план мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу на период НМУ не предусматривается. 
 
8.7 Экологические требования по охране атмосферного воздуха при авариях 

 
Аварийные выбросы загрязняющих веществ возможны в случаях 

нарушения регламента работы предприятия, нарушения производственного 
процесса. Спрогнозировать в данных проектных материалах масштабность аварии 
не представляется возможным, так как источником аварийных выбросов 
загрязняющих веществ на предприятии могут являться: нарушение механической 
целостности установок; аппаратов и сосудов, работающих под давлением; при 
возгорании протечек горючих жидкостей; возгораниях отходов. 

На предприятии разработан план ликвидации аварийных ситуаций. 
Согласно п.19 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 «Об утверждении Методики 
определения нормативов эмиссий в окружающую среду», «Аварийные выбросы, 

связанные с возможными аварийными ситуациями (аварии, инциденты за 

исключением технологически неизбежного сжигания газа), не нормируются. 

Оператор организует учет фактических аварийных выбросов за истекший год 

для расчета экологических платежей». 
В случае возникновения аварийной ситуации природопользователь согласно 

п.п. 3, п.6, статьи 186 Экологического кодекса РК проводит мониторинг 
воздействия на окружающую среду.  

Согласно п.1 статьи 211 и статьи 395 Экологического кодекса РК при 
ухудшении качества атмосферного воздуха, которое вызвано аварийными 
выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух и при котором 
создается угроза жизни и (или) здоровью людей, принимаются экстренные меры 
по защите населения в соответствии с законодательством Республики Казахстан о 
гражданской защите. 

Согласно п. 2, статьи 211 Экологического кодекса РК при возникновении 
аварийной ситуации на объектах I и II категорий, в результате которой 
происходит или может произойти нарушение установленных экологических 



100 

нормативов, оператор объекта безотлагательно, но в любом случае в срок не более 
двух часов с момента обнаружения аварийной ситуации обязан сообщить об этом 
в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды и предпринять все 
необходимые меры по предотвращению загрязнения атмосферного воздуха 
вплоть до частичной или полной остановки эксплуатации соответствующих 
стационарных источников или объекта в целом, а также по устранению 
негативных последствий для окружающей среды, вызванных такой аварийной 
ситуацией. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 101

9. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ 
ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ 

ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ 
ЗАХОРОНЕНИЕ ПРЕДУСМОТРЕНО В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

9.1 Обоснование выбора операций по управлению отходами 
 
Согласно статье 319 Экологического кодекса РК, под управлением 

отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении отходов с 
момента их образования до окончательного удаления. 
К операциям по управлению отходами относятся: 

1) накопление отходов на месте их образования; 
2) сбор отходов; 
3) транспортировка отходов; 
4) восстановление отходов; 
5) удаление отходов; 
6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления 

операций, предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5); 
7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, 

восстановлению и (или) удалению отходов; 
8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, 

выведенных из эксплуатации) объектов удаления отходов. 
Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за 

исключением домовых хозяйств, обязаны при осуществлении 
соответствующей деятельности соблюдать национальные стандарты в области 
управления отходами, включенные в перечень, утвержденный 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. Нарушение 
требований, предусмотренных такими национальными стандартами, влечет 
ответственность, установленную законами Республики Казахстан. 

Процесс эксплуатации сопровождается образованием коммунально-
бытовых отходов и вскрышных пород. 

Управление отходами и безопасное обращение с ними являются одним 
из основных пунктов стратегического экологического планирования и 
управления. Обращение с отходами должно производиться в строгом 
соответствии с международными стандартами и действующими нормативами 
Республики Казахстан. 

Для рационального управления отходами необходим строгий учет и 
контроль над всеми видами отходов, образующихся в процессе деятельности 
предприятия. 



102 

Отходы производства и потребления, образующиеся в период 
проведения работ, временно складируются на специально отведенной 
площадке, в металлических контейнерах. По мере накопления отходы передаются 
спец. организации. 

Хранение отходов не превышает 6 месяцев. 
 

9.1.1 Расчет образования твердо-бытовых отходов 
 
Образуются от деятельности рабочих при строительстве, а также при уборке 

помещений и территорий. В состав ТБО входят: мусор от уборки, текстиль, стекло, 
полиэтилен, пластмассы, стеклобой, органика. 

Включают сгораемые и несгораемые бытовые отходы. По агрегатному 
состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – в большинстве случаев 
нерастворимые в воде, пожароопасные, невзрывоопасные, некоррозионноопасные. 
По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, содержат в 
своем составе оксиды кремния, углеводороды, органические вещества.  

Состав отхода представлен (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; 
пищевые отходы -10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12. 

Расчет объемов образования отходов от работников: 
При среднегодовой норме твердых бытовых отходов на одно рабочее место 

- 0,3 м3/год, и при удельном весе 0,25, с учетом 9 работников и периоде 
проведения работ 66 дня, образуется: 

Расчет: 9 х 0,3 x 0,25 = 0,675 т/год 
Расчет:(0,675/365) * 66 = 0,122 т/период 

Согласно требований Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, 
транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и потребления» 
№ҚР ДСМ-331/2020 от 25.12.2020 г. на производственных объектах сбор и 
временное хранение отходов производства проводится на специальных 
площадках (местах), соответствующих классу опасности отходов. 

По твердо-бытовым отходы предусмотрена сортировка отходов по 
морфологическому составу согласно подпункта 6) пункта 2 статьи 319, статьи 326 
Кодекса, а также  согласно приказа и.о. Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 2 декабря 2021 года № 482 «Об 
утверждении Требований к раздельному сбору отходов, в том числе к видам или 
группам (совокупности видов) отходов, подлежащих обязательному раздельному 
сбору с учетом технической, экономической и экологической целесообразности». 

Сбор отходов будет производиться в металлических контейнерах для 
раздельного сбора (пластик, полиэтилен, бумага, стекло) с водонепроницаемым 
покрытием, на специально отведенной площадке для сбора мусора, огражденной с 



 103

трех сторон бетонной сплошной стеной 1,5х1,5 м, высотой15 см от поверхности 
покрытия, и передаваться спец. предприятиюпо договору. 

На период проведения работ оператором объекта будут заключены 
договора, согласно пункта 1 статьи 336 Кодекса с субъектами 
предпринимательства для выполнения работ (оказания услуг) по переработке, 
обезвреживанию, утилизации и (или) уничтожению опасных отходов имеющих 
лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей 
среды. 

Согласно приложения 1 Классификатора отходов № 314 от 06.08.2021 г. – 
неопасные. Код отхода - 20 03 01. 

Согласно Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования 
к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, 
хранению и захоронению отходов производства и потребления" № ҚР-ДСМ-
331/2020 от 25.12.2020 г. по степени воздействия на здоровье человека и 
окружающую среду ТБО относятся к 5 классу – неопасные. 

Таблица 9.1.1 
Декларируемое количество неопасных отходов 

 
Декларируемый год – 2024 г.  

Наименование отхода 
Количество образования, 

т/год 
Количество накопления, 

т/год 
1 2 3 

ТБО  0,122 0,122 
Итого: 0,122 0,122 

 
Согласно  приказа  Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 206  «Об утверждении методики 
расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов» лимиты 
накопления отходов и лимиты захоронения отходов не устанавливаются для 
объектов III и IV категорий и не подлежат экологическому нормированию в 
соответствии с пунктом 8 статьи 41 Кодекса. 

 
9.2 Система управления отходами производства и потребления при 

проведении работ 
 
Система управления отходами является основным информационным звеном 

в системе управления окружающей средой на предприятии и имеет следующие 
цели:  

 уменьшение негативного воздействия отходов производства и 
потребления на окружающую среду в соответствии с требованиями 
Экологического кодекса РК;  



104 

 систематизация процессов образования, удаления и обезвреживания 
всех видов отходов в соответствии с действующими нормативными документами 
РК.  

Концепция управления отходами базируется на, так называемом, понятии 
«3Rs» – reduce (сокращение), reuse (повторное использование) и recycling 
(переработка). Наиболее предпочтительным является, безусловно, полное 
предотвращение выбросов или их сокращение, далее, вниз по иерархии, следуют 
повторное использование, переработка, энергетическая утилизация отходов и 
уничтожение.  

Работа любого предприятия неизбежно влечет за собой образование 
отходов производства и потребления (ОПП) и создает проблему их размещения, 
утилизации или захоронения.  

Первым законодательным документом в области управления отходами 
является Директива Европейского Союза 75/442/ЕЭС от 15 июля 1975 года, в 
которой впервые были сформулированы и законодательно закреплены принципы 
обращения с отходами – так называемая Иерархия управления 
отходами.Безопасное обращение с отходами с учетом международного опыта 
основывается на следующих основных принципах (ст. 329 Экологического 
кодекса РК): 

 предотвращение образования отходов 
(уменьшая их количество и вредность, используя 
замкнутый цикл производства);  
 утилизация отходов до полного 

извлечения полезных свойств веществ 
(повторное использование сырья); 
 безопасное размещение отходов;  
 приоритет утилизации над их 

размещением;  
 исключение из хозяйственного оборота не 

утилизируемых отходов (опасных, токсичных, 
радиоактивных);  
 размещение отходов без причинения вреда здоровью населения и 

нанесения ущерба окружающей среде. 
При применении принципа иерархии должны быть приняты во внимание 

принцип предосторожности и принцип устойчивого развития, технические 
возможности и экономическая целесообразность, а также общий уровень 
воздействия на окружающую среду, здоровье людей и социально-экономическое 
развитие страны. 

Система управления предусматривает девять этапов технологического 
цикла отходов:  



 105

1 этап – появление отходов, происходящее в технологических и 
эксплуатационных процессах, а также от объектов в период их ликвидации; 

2 этап – сбор и (или) накопление отходов, которые должны проводиться в 
установленных местах на территории владельца или другой санкционированной 
территории;  

3 этап – идентификация отходов, которая может быть визуальной  
4 этап – сортировка, разделение и (или) смешение отходов согласно 

определенным критериям на качественно различающиеся составляющие;  
5 этап – паспортизация. Паспорт опасных отходов составляется и 

утверждается физическими и юридическими лицами, в процессе хозяйственной 
деятельности которых образуются опасные отходы;  

6 этап – упаковка отходов, которая состоит в обеспечении установленными 
методами и средствами (с помощью укладки в тару или другие емкости, 
пакетированием, брикетированием с нанесением соответствующей маркировки) 
целостности и сохранности отходов в период их сортировки, погрузки, 
транспортирования, складирования, хранения в установленных местах;  

7 этап – складирование и транспортирование отходов. Складирование 
должно осуществляться в установленных (санкционированных) местах, где 
отходы собираются в специальные контейнеры. Транспортировку отходов 
следует производить в специально оборудованном транспорте, исключающем 
возможность потерь по пути следования и загрязнения окружающей среды, а 
также обеспечивающем удобства при перегрузке;  

8 этап – хранение отходов. В зависимости от вида отходов хранение может 
быть открытым способом, под навесом, в контейнерах, шахтах или других 
санкционированных местах;  

9 этап – утилизация отходов. На первом подэтапе утилизации может быть 
произведена переработка бракованных или вышедших из употребления изделий, 
их составных частей и отходов от них путем разработки (разукрупнения), 
переплавки, использования других технологий с обеспечением рециркуляции 
(восстановления) органической и неорганической составляющих, металлов и 
металлосоединений для повторного применения в народном хозяйстве, а также с 
ликвидацией вновь образующихся отходов. Вторым подэтапом технологического 
цикла ликвидации опасных и других отходов является их безопасное размещение 
на соответствующих полигонах или уничтожение. 

В систему управления отходами на предприятии также входит: 

 расчет объемов образования отходов и корректировка. 

 сбор и хранение отходов в специальные контейнеры или емкости для 
временного хранения отходов. 

 вывоз отходов на утилизацию. 



106 

 оформление документации на вывоз отходов с указанием объемов 
вывозимых отходов. 

 регистрация информации о вывозе отходов в журналы учета и базу 
данных на предприятии. 

 составление отчетов, предоставление отчетных данных в госорганы. 

 заключение договоров на вывоз с территории предприятия 
образующихся отходов.  

Инвентаризация отходов 
Инвентаризация отходов на объектах предприятия проводится ежегодно, и 

представляется установленный перечень всех отходов, образующихся в 
подразделениях предприятия. 

Учет отходов 
Ответственным по учету отходов производства ипотребления и 

осуществлению взаимоотношений со специализированными организациями 
является ответственный по ООС на предприятии. 

Ответственный за обращение с отходами, на основании инвентаризации 
отходов, ведет первичный учет объемов образования, отправки на 
специализированные предприятия и размещения на полигонах отходов, 
образованных в результате производственной и хозяйственной деятельности. 

Инженер по ООС готовит сводный отчет и представляет в областной 
статистический орган отчет по опасным отходам, выполняет расчеты платежей за 
размещение отходов в ОС.  

Сбор, сортировка и транспортировка отходов 
Порядок сбора, сортировки, хранения, утилизации, нейтрализации, 

реализации, размещения отходов и транспортировки производится в соответствии 
с требованиями к обращению с отходами, исходя из их уровня опасности 
(неопасные; опасные; «Зеркальные»)  

На предприятии сбор отходов производится раздельно, в соответствии с 
требованиями к обращению с отходами по уровню опасности, видом отходов, 
методами реализации, хранения и размещения отходов. Для сбора отходов 
выделены специально отведенные места с установленными контейнерами для 
сбора отходов. 

Контейнеры должны быть маркированы и окрашены в определенные цвета. 
По мере наполнения тары транспортировка отходов организуется силами 

подразделения в соответствующие места временного сбора и хранения на 
предприятии. 

Оформление документов на вывоз и погрузку отходов в автотранспорт 
осуществляет ответственный за обращение с отходами в производственном 
подразделении. 

Транспортировку всех видов отходов следует производить 



 107

автотранспортом, исключающим возможность потерь по пути следования и 
загрязнения окружающей среды. 

Транспортирование опасных отходов на специализированные предприятия 
и их реализация осуществляются на договорной основе. 

Утилизация и размещение отходов 
Утилизация и размещение отходов должны осуществляться способами, при 

которых воздействие на здоровье людей и окружающую среду не превышает 
установленных нормативов, а также предусматривается минимальный объем 
вновь образующихся отходов. 

Утилизация отходов производства в подразделениях предприятия 
проводится в тех направлениях и объемах, которые соответствуют 
существующим производственным условиям. 

Производственный контроль при обращении с отходами 
На территории предприятия предусмотрен производственный контроль за 

безопасным обращением отходов. Должностное лицо, ответственное за 
надлежащее содержание мест для временного хранения (накопления) отходов, 
контроль и первичный учет движения отходов, а также ответственный за 
безопасное обращение с отходами на территории предприятия ведут постоянный 
учет. 

9.3 Программа управления отходами 
 

Программа управления отходами составлена в соответствии со ст. 335 
Экологического Кодекса Республики Казахстан № 400-VI ЗРК от 02.01.2021 года 
и приказа и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан № 318 от 09.08.2021 года «Об утверждении Правил разработки 
программы управления отходами».  

Программа управления отходами разрабатывается в виде отдельного тома, 
где будет указан полный перечень выполняемых работ.  

9.3.1 Цель, задачи и целевые показателей  
Цель Программы заключается в достижении установленных показателей, 

направленных на постепенное снижение воздействия отходов потребления на 
окружающую среду.  

Задачи программы - определить пути достижения поставленной цели 
наиболее эффективными и экономически обоснованными методами, с 
прогнозированием достижимых объемов работ в рамках планового периода.  

Программой управления отходами на период проведение работ 
предусматриваются мероприятия, направленные на постепенное снижение 
негативного воздействия на окружающую среду.  

Показатели Программы - количественные и (или) качественные значения, 
определяющие на определенных этапах ожидаемые результаты реализации 



108 

комплекса мер, направленных на снижение негативного воздействия отходов 
производства и потребления на окружающую среду.  

Показатели устанавливаются физическими и юридическими лицами 
самостоятельно с учетом всех производственных факторов, экологической 
эффективности и экономической целесообразности. Показатели являются 
контролируемыми и проверяемыми, определяются по этапам реализации 
Программы.  

Основные показатели ПУО. Основные показатели, установленные 
настоящей программой:  

- объем образования отходов, тонн, т/год;  
- объем вывоза отходов в специализированные организации, т/год.  
Качественные и количественные показатели ПУО. Качественные и 

количественные показатели программы приняты в соответствии с настоящей 
РООС.  

9.3.2 Основные направления, пути достижения поставленной цели и 
соответствующие меры  

Мероприятия, обеспечивающие снижение негативного влияния 
размещаемых отходов на окружающую среду и здоровье населения, с учетом 
внедрения прогрессивных малоотходных технологий, лучших достижений науки 
и практики включают в себя:  

1) безопасное обращение с отходами и их безопасное отведение, а именно - 
четкое следование предусмотренной проектом технологии складирования 
отходов;  

2) проведение исследований (ведение мониторинга объекта размещения, 
уточнение состава и уровня опасности отходов и т.п.);  

3) проведение организационных мероприятий (инструктаж персонала, 
назначение ответственных по операциям обращения с отходами, организация 
селективного сбора отходов и др.);  

4) временное складирование отходов только в специально предусмотренных 
для этого местах;  

5) своевременный вывоз отходов на специализированные предприятия для 
утилизации и захоронения.  

Таким образом, программой управления отходами предусматриваются 
мероприятия, направленные на снижение вредного воздействия отходов на 
окружающую среду.  

В состав мероприятий включены следующие:  
1) Учет объемов образующихся отходов.  
2) Соблюдение технологии временного складирования отходов.  
3) Оценка уровня загрязнения окружающей среды токсичными веществами 
 



 109

9.3.3 Необходимые ресурсы и источники их финансирования 
Источником финансирования программы являются собственные средства 

Компании. Финансирование предусматривается на обучение персонала, 
ответственного за ООС, оплату услуг аккредитованных лабораторий при 
проведении производственного мониторинга, соблюдение технологии 
складирования отходов, поддержание территории работ в надлежащем 
санитарном состоянии, обустройство и поддержание в хорошем состоянии мест 
временного складирования отходов.  

Учет объемов образующихся отходов производится в специальных 
журналах для каждого вида отходов, которые заполняются по мере образования 
отходов. Соблюдение правил технологии производства работ обеспечивает 
исключение возникновения аварийных ситуаций.  

С учетом вышеизложенных критериев, а также утвержденных 
Мероприятий, направленных на снижение влияния образующихся отходов на 
состояние окружающей среды, представленных в расчетах отходов, сформирован 
перспективный План мероприятий по реализации программы управления 
отходами представлен в разделе 14.4.  

9.3.4 План мероприятий по реализации программы  
Мероприятия по снижению вредного воздействия отходов на окружающую 

среду. Основными экологическими мероприятиями по снижению вредного 
воздействия отходов производства на окружающую среду являются:  

1. Временное размещение отходов только на специально оборудованных 
площадках или контейнерах (емкостях).  

2. Недопущение в процессе эксплуатации проливов, просыпей 
технологических материалов и немедленное их устранение в случае обнаружения.  

3. Недопущение разгерметизации оборудования.  
4. Обращение с отходами в соответствии с рабочими инструкциями, 

разработанными и утвержденными в установленном порядке.  
5. Постоянный визуальный контроль за исправным состоянием накопителей 

отходов, трубопроводов и площадок временного размещения отходов.  
6. Текущий учет объемов образования и размещения отходов.  
7. Мониторинг состояния окружающей среды.  
8. Выполнение всех мероприятий, предусмотренных план-графиком 

экологического контроля и разрешением на эмиссии в окружающую среду.  
План мероприятий по реализации программы. План мероприятий является 

составной частью Программы и представляет собой комплекс организационных, 
экономических, научно-технических и других мероприятий, направленных на 
достижение цели и задач программы с указанием необходимых ресурсов, 
ответственных исполнителей, форм завершения и сроков исполнения.  



110 

План мероприятий по реализации программы составлен по форме, согласно 
приложению к Правилам разработки программы управления отходами.  

При составлении Плана мероприятий использованы следующие основные 
понятия:  

- размещение отходов - хранение или захоронение отходов производства и 
потребления;  

- хранение отходов - складирование отходов в специально установленных 
местах для последующей утилизации, переработки и (или) удаления. 

 

ПЛАН управления отходами 
 

План управления отходами представляет собой комплекс организационных, 
экономических, научно-технических и других мероприятий, направленных на 
достижение цели и задач программы с указанием необходимых ресурсов, 
ответственных исполнителей, форм завершения и сроков исполнения. 

 
№ 
п/п 

Мероприятия Показате 
ль 

(качестве 
нный/ 

количест 
венный) 

Форма 
завершения 

Ответств 
енные за 
исполнен 

ие 

Срок 
исполнен 

ия 

Предполага 
емые 

расходы, 
тыс.тг/год 

Источник 
финансирования 

1 Сдача ТБО на 
переработку в 

спец.организации 

100% 
утилизаци 
я отходов 

Удаление 
отходов, 

накладная 
на сдачу 

Начальник 
участка 

2023-
2024 гг. 

По факту Собственные 
средства 

2 Установка 
контейнеров 

дляраздельного 
сбораотходов по 

фракциям 
(бумага,стекло 

/жестяные банки, 
пластик 1, 2,4, 5 

маркировки) 

100% 
перерабо 

тка 
вторсырья 

Очистка 
площадок 
для сбора, 
накладная 
на сдачу 

Начальник 
участка 

 По факту Собственные 
средства 

 
Согласно ст.351 Экологического Кодекса РК запрещается принимать 

длязахоронения на полигонах следующие отходы: 
- отходы пластмассы, пластика, полиэтилена иполиэтилентерефталатовая 

упаковка; 
- макулатуру, картон и отходы бумаги; 
- стеклобой; 
- отходы строительных материалов; 
- пищевые отходы. 
В связи с чем, рекомендовано вести раздельный сбор отходов: 
1. Макулатуры. 
2. Пластмасса, пластик, полиэтиленовая упаковка. 



 111

Под раздельным сбором отходов понимается сбор отходов раздельно 
повидам или группам в целях упрощения дальнейшего 
специализированногоуправления ими. 

Кроме того, раздельный сбор согласно п.4. ст.321 Экологического 
Кодексдолжен осуществляться по фракциям как: 

1) "сухая" (бумага, картон, металл, пластик и стекло); 
2) "мокрая" (пищевые отходы, органика и иное). 
Запрещается смешивание отходов, подвергнутых раздельному сбору, на 

всехдальнейших этапах управления отходами. Сжигание отходов строго 
запрещено. 

Транспортировка отходов будет осуществляться спец.организацией, 
имеющей наэто соответствующее разрешение. 

Установка металлических контейнеров для сбора отходов на твердой 
поверхности. Временное хранение ТБО не должно превышать 6 месяцев на 
территорииучастка. 

Твердо-бытовые отходы по мере заполнения контейнеров вывозятся 
подоговору со сторонней организацией для их дальнейшей утилизации, 
споследующей обработкой и дезинфекцией контейнеров хлорсодержащими 
средствами. 

Договора на вывоз и дальнейшую утилизацию всех образующихся отходов 
производства и потребления заключаются ежегодно.  

Осуществляя операции по управлению отходами согласно требованиям п.3 
ст.319 ЭК РК необходимо соблюдать национальные стандарты в области  
управления отходами, включенные в перечень, утвержденный уполномоченным 
органом в области охраны окружающей среды. Нарушение требований, 
предусмотренных такими национальными стандартами, влечет ответственность, 
установленную законами Республики Казахстан.  

Кроме того, нужно представлять отчетность по управлению отходами в 
порядке, установленном уполномоченным органом в области охраны 
окружающей среды. Данные требования будут выполняться предприятием. 

 
9.4.5 Определение приоритетных видов отходов для разработки 

мероприятий по сокращению образования отходов (альтернативные 
методы использования отходов) 

Приоритетные виды отходов – это виды отходов, предотвращение 
образования и увеличение доли восстановления, которых в рамках планового 
периода будет более эффективно с точки зрения снижения антропогенной 
нагрузки на окружающую среду».  

Приоритетность видов отходов, для которых необходимо разработать 
мероприятия по уменьшению образования и увеличению доли повторного 
использования, переработки и утилизации, находится в зависимости от 



112 

существующего уровня, который занимает метод переработки отхода в иерархии 
мер по управлению отходами, которая является универсальной моделью 
обращения с любыми видами отходов.  

В соответствии со статьей 329 ЭК РК образователи и владельцы отходов 
должны применять следующую иерархию мер по предотвращению образования 
отходов и управлению образовавшимися отходами в порядке убывания их 
предпочтительности в интересах охраны окружающей среды и обеспечения 
устойчивого развития Республики Казахстан:  

1) предотвращение образования отходов;  
2) подготовка отходов к повторному использованию;  
3) переработка отходов;  
4) утилизация отходов;  
5) удаление отходов.  
При осуществлении операций, предусмотренных подпунктами 2) – 5), 

владельцы отходов вправе при необходимости выполнять вспомогательные 
операции по сортировке, обработке и накоплению.  

Принцип приоритетного применения различных способов обращения с 
отходами представлен в виде иерархии управления отходами, при этом такие 
методы, как удаление отходов или захоронение, сжигание без получения энергии, 
сжигание как производство и восстановление энергии как методы утилизации 
отходов применяются, если ни один из вышеперечисленных способов управления 
отходами не может быть использован. Такие методы относятся к менее 
предпочтительным методам с точки зрения снижения антропогенной нагрузки на 
окружающую среду.  

Кроме качественного критерия, при определении приоритетных для сбора 
видов отходов необходимо обратить внимание на следующие важные критерии:  

• количество удаляемых и утилизируемых отходов;  
• уровень опасности отхода;  
• экономический аспект;  
• доступность специализированных мощностей по обращению с отходами.  
Внедрение на предприятии наилучших доступных в мире технологий по 

обезвреживанию, утилизации, вторичному использованию, переработки отходов 
требует больших финансовых затрат. Принимая во внимание относительно 
небольшой объем образования отходов, пригодных для переработки, становится 
экономически не эффективным установка на предприятии дорогостоящего 
отходоперерабатывающего оборудования. 

Исходя из вышеуказанного, нецелесообразно внедрение на предприятии 
отходоперерабатывающего оборудования, в связи с тем, что данное предприятие 
не специализируется на переработке отходов. 



 113

Однако приоритетными видами отходов, которые образуются на 
предприятии и к которым можно рассматривать варианты разработки 
мероприятий по увеличению доли их восстановления (энергетической 
утилизации, переработки, подготовки к повторному использованию), являются 
твердо-бытовые отходы (ТБО).  

Для этого должны применяться следующие мероприятия по обращению с 
ТБО - раздельная сортировка и накопление ТБО. Разделять твердо-бытовые 
отходы на бумагу, стекло, пластик, полиэтиленовые пакеты, пищевые отходы. В 
последующем по мере накопления, раздельно накопленные отходы передаются в 
специализированные организации (полигон ТБО) занимающиеся их переработкой 
и утилизацией. 

На период функционирования предприятия должны предусматриваться 
мероприятия по предотвращению и смягчению негативного воздействия отходов 
на окружающую среду: 

- подрядчик несет ответственность за сбор и утилизацию отходов, а также за 
соблюдение всех норм и требований РК в области охраны окружающей среды; 

- все отходы, образующиеся при проведении работ, должны 
идентифицироваться по типу, объему, раздельно собираться и храниться на 
специально отведенных площадках, в спец.контейнерах; 

- по мере накопления будет осуществляться сбор и вывоз  отходов для 
утилизации в согласованные места по договору с соответствующими 
организациями; 

- осуществление производственного контроля обращения с отходами. 
При проведении добычных работ соблюдать требования ст. 331 

Экологического Кодекса РК, а именно, субъекты предпринимательства, 
являющиеся образователями отходов, несут ответственность за обеспечение 
надлежащего управления такими отходами с момента их образования до момента 
передачи в соответствии с пунктом 3 статьи 339 настоящего Кодекса во владение 
лица, осуществляющего операции по восстановлению или удалению отходов на 
основании лицензии. 

 
 

10. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ 
ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ, ЕСЛИ ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ 

ПРЕДУСМОТРЕНО В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 
Данным проектом не предусматривается захоронение отходов. 
 

 
 



114 

11. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ 
ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, 

ХАРАКТЕРНЫХ СООТВЕТСТВЕННО ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ЕЕ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ, ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ 
ВРЕДНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ 
С РИСКАМИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ 

ЯВЛЕНИЙ, С УЧЕТОМ ВОЗМОЖНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

 
Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе 

намечаемой деятельности 
 
Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе 

намечаемой деятельности – невелика.  
Проектом предусматриваются технические и проектные решения, 

обеспечивающие высокую надежность и безопасность производства. Однако, 
даже при выполнении всех требований безопасности и высокой подготовленности 
персонала, потенциально могут возникать аварийные ситуации, приводящие к 
негативному воздействию на окружающую среду.  

Анализ таких ситуаций не должен рассматриваться как фактический 
прогноз наступления рассматриваемых ситуаций.  

Рассматриваемое производство (рекультивация нарушенных земель) не 
является опасным по выбросу взрывоопасных газов и горючей пыли.  

Риск возникновения аварийных ситуаций при эксплуатации, главным 
образом, связан с работой горной техники или обеспечении экскавации и 
транспортировки горной массы.  

В связи с удаленностью производства от населенных пунктов воздействие 
на людей, ожидается низким.  

Во время эксплуатации карьера могут возникнуть следующие аварийные 
ситуации:  

• столкновение горной техники при экскавации горной массы;  
• столкновение самосвалов при транспортировке;  
• разливы дизельного топлива при повреждении топливного бака в процессе 

работ.  
Основными причинами аварий могут быть:  
• повреждение техники;  
• ошибки персонала;  
• дефекты оборудования;  
• экстремальные погодные условия (туманы). 

 



 115

Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте 
осуществления намечаемой деятельности и вокруг него 

 
Месторождение находится в сейсмобезопасном районе, поэтому исключены 

опасные явления экзогенного характера типа селей, наводнений, оползней и др. 
Рельеф местности и планировка исключает также чрезвычайные ситуации от 
ливневых стоков. 

Степень интенсивности опасных явлений невысока. 
 

Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате 
аварий, инцидентов, природных стихийных бедствий в предполагаемом 

месте осуществления намечаемой деятельности и вокруг него 
 

Авария – это разрушение зданий, сооружений и (или) технических 
устройств, применяемых на опасном производственном объекте, 
неконтролируемые взрыв и (или) выброс опасных веществ (Закон Республики 
Казахстан «О промышленной безопасности на опасных производственных 
объектах» от 3 апреля 2002 года № 314).  

При выполнении работ и транспортировке вскрыши основными опасными 
производственными факторами являются:  

- оползневые явления и обрушение бортов;  
- попадание в карьер подземных и паводковых вод.  
Основными причинами возникновения возможных аварийных ситуаций и 

инцидентов в общем случае могут быть неконтролируемое отказы 
технологического оборудования. Последние могут возникнуть из-за заводских 
дефектов, коррозии, физического износа.  

При добычных работах причинами аварийных ситуаций могут являться:  
- обрушение бортов разреза;  
- оползни;  
- запыленность и загазованность воздуха рабочей зоны;  
- затопление карьера паводковыми водами;  
- ошибка обслуживающего персонала;  
- разрушение конструкций грузоподъемных механизмов;  
- завышение проектных откосов бортов разреза;  
- неисправность электрооборудования экскаватора;  
- заезд машин в зону сдвижения бортов разреза, отвала;  
- ошибочные действия персонала - несоблюдение требований правил 

безопасности;  
- неправильная оценка возникшей ситуации;  
- неудовлетворительная организация эксплуатации оборудования;  
- некачественный ремонт;  



116 

- дефекты монтажа;  
- заводские дефекты;  
- ошибки проектирования;  
- незнание технических характеристик оборудования;  
- несвоевременное проведение ремонтов, обслуживания и 

освидетельствования оборудования;  
- неисправность топливной системы технологического транспорта;  
- загорание автомобиля из-за неисправности его узлов, курения.  
При эксплуатации и ремонте горнотранспортного оборудования возможные 

причины возникновения и развития аварий и инцидентов:  
- ошибка обслуживающего персонала;  
- разрушение конструкций грузоподъемных механизмов;  
- пожароопасность;  
- запыленность и загазованность воздуха рабочей зоны;  
- выход из строя вращающих частей механизмов;  
- нарушение техники безопасности и технологии ведения работ;  
- погодные условия;  
- ошибки в управлении технологическим процессом, а также при подготовке 

оборудования к ремонту. 
 

Все возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды, 
которые могут возникнуть в результате инцидента, аварии, стихийного 

природного явления 
 

Оценка вероятного возникновения аварийной ситуации позволяет 
прогнозировать негативное воздействие аварий на компоненты окружающей 
среды.  

Такое воздействие может быть оказано на:  
• атмосферный воздух;  
• водные ресурсы;  
• почвенно-растительные ресурсы.  
Воздействие возможных аварий на атмосферный воздух. Воздействие на 

атмосферный воздух может быть незначительным, и связано с испарением 
нефтепродуктов и летучих соединений тяжелых металлов при аварийных утечках.  

Летучие соединения тяжелых металлов, помимо отравляющего действия, 
вызывают загрязнение почв и растений тяжелыми металлами.  

Воздействие возможных аварий на водные ресурсы. Практически 
невозможно предотвратить загрязнение поверхностных и подземных вод при 
загрязнении других природных компонентов. Особое внимание следует обратить 
на загрязнение почво-грунтов, так как через них возможно вторичное загрязнение 
поверхностных и подземных вод. Особоважное значение для предотвращения 



 117

возможных аварий и загрязнения водоносных горизонтов имеют периодический 
осмотр технического состояния спецтехники и автотранспорта. В качестве 
аварийных ситуаций могут рассматриваться пожары, при которых возможно 
образование пожарных вод.  

Воздействие возможных аварий на почвенно-растительный покров. 
Основные аварийные ситуации, которые могут иметь негативные последствия для 
почвенно-растительного покрова связаны со следующими процессами:  

• пожары;  
• утечки ГСМ.  
Все вышеуказанные негативные воздействия на окружающую среду можно 

свести к минимуму при соблюдении технологического регламента 
производственного процесса, профилактического осмотра и ремонта 
транспортных средств, правил безопасного ведения работ и проведение 
природоохранных мероприятий. 

 
Примерные масштабы неблагоприятных последствий 

 
Вероятность масштабных (крупных) аварий при эксплуатации очень низка. 

Наиболее тяжелыми являются аварии, приводящие к гибели людей, которые 
преимущественно связаны с взрывами или обрушением бортов.  

Основную опасность для окружающей среды во время разработки 
представляет разлив топлива. Данный вид аварии может рассматриваться как 
наиболее вероятная аварийная ситуация.  

Какого-либо значительного влияния на почвенно-растительный покров не 
ожидается, т.к. площадка разлива связана с карьерным полем, на котором 
почвенно-растительный слой отсутствует.  

Воздействие на подземные воды – слабое, локальное, ввиду малой 
вероятности и ограниченного объема топливного бака.  

Возможные разливы связаны с эксплуатацией самосвалов и погрузчиков. 
Воздействие на поверхностные воды маловероятно, т.к. в пределах карьера 
родники и поверхностные водотоки отсутствуют. Ожидается, что весь объем 
разлива будет ограничен площадкой работ.  

По времени воздействие ограничено периодом смены, т.к. персонал в 
любом случае обнаружит разлив, а с учетом объема топлива локализация и 
зачистка участка может быть проведена в течение первых часов.  

Совокупное воздействие данного вида аварии ожидается низкого уровня. 
Вероятности возникновения рассмотренного вида аварии с выявленными 
уровнями воздействия на компоненты природной среды позволяет сделать вывод, 
что воздействие от нее соответствует низкому экологическому риску. 

 



118 

Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, природных 
стихийных бедствий, включая оповещение населения, и оценка их 

надежности 
 

Предупреждение чрезвычайных ситуаций - комплекс мероприятий, 
проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное 
уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, сохранение здоровья 
и жизни людей, снижение размеров ущерба и материальных потерь.  

Ликвидация чрезвычайных ситуаций - спасательные, аварийно 
восстановительные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении 
чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни людей и сохранение 
их здоровья, снижение размеров ущерба и материальных потерь, а также на 
локализацию зон чрезвычайных ситуаций.  

Основными принципами защиты населения, окружающей среды и объектов 
хозяйствования при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера являются:  

- информирование населения и организаций о прогнозируемых 
чрезвычайных ситуациях, мерах по их предупреждению и ликвидации;  

- заблаговременное определение степени риска и вредности деятельности 
организаций и граждан, если она представляет потенциальную опасность, 
обучение населения методам защиты и осуществление мероприятий по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций;  

- обязательность проведения спасательных, аварийно восстановительных и 
других неотложных работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, оказание 
экстренной медицинской помощи, социальная защита населения и пострадавших 
работников, возмещение вреда, причиненного вследствие чрезвычайных ситуаций 
здоровью, имуществу граждан, окружающей среде и объектам хозяйствования;  

- участие сил гражданской обороны в мероприятиях по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  

Организации, независимо от форм собственности и ведомственной 
принадлежности, обязаны в области чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера:  

- планировать и проводить мероприятия по повышению устойчивости 
своего функционирования и обеспечению безопасности работников и населения;  

- обучать работников методам защиты и действиям при чрезвычайных 
ситуациях в составе невоенизированных формирований, создавать и 
поддерживать в постоянной готовности локальные системы оповещения о 
чрезвычайных ситуациях;  

- проводить защитные мероприятия, спасательные, аварийно 
восстановительные и другие неотложные работы по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на подведомственных объектах производственного и социального 



 119

назначения и на прилегающих к ним территориях в соответствии с 
утвержденными планами;  

- в случаях, предусмотренных законодательством, обеспечивать возмещение 
ущерба, причиненного вследствие чрезвычайных ситуаций работникам и другим 
гражданам, проводить после ликвидации чрезвычайных ситуаций мероприятия по 
оздоровлению окружающей среды, восстановлению хозяйственной деятельности, 
организаций и граждан.  

Участники ликвидации чрезвычайных ситуаций от общественных 
объединений должны иметь специальную подготовку, подтвержденную 
государственной аттестацией.  

Для предотвращения отравления работающего персонала от выхлопных 
газов и снижения загрязнения атмосферы карьера предусматривается:  

- проведение по графику текущего и капитального ремонта автосамосвалов, 
бульдозеров, экскаваторов.  

Для обеспечения безаварийного и безопасного ведения технологического 
процесса необходимы следующие меры безопасности:  

- используемое оборудование поддерживать в соответствии с 
характеристиками эксплуатационных условий и соблюдать правила эксплуатации 
оборудования;  

- проводить плановый профилактический ремонт оборудования;  
- постоянно контролировать исправность и включение приборов контроля и 

автоматики, систем сигнализации и автоматической блокировки;  
- соблюдать все производственные инструкции по технологии ведения 

процесса, техники безопасности и противопожарной безопасности;  
- обеспечить рабочие места необходимыми защитными средствами;  
- организовать медицинское обеспечение;  
- проводить обучение и инструктаж обслуживающего персонала;  
- обеспечить беспрепятственный проезд аварийных служб к любой точке 

территории.  
Выполнение всех принятых противоаварийных мероприятий и соблюдение 

техники безопасности значительно снижает вероятность возникновения аварий и 
связанных с ними последствий.  

Вероятность возникновения аварий и чрезвычайных ситуаций на карьере 
незначительная. Предусмотренные мероприятия по охране труда, технике 
безопасности и промышленной санитарии позволяют обеспечить нормальные 
условия труда на предприятии, снизить вероятность возникновения аварийных 
ситуаций.  

Следовательно, экологический риск работающего персонала при открытой 
разработке месторождения, можно считать минимальным.  



120 

В процессе реализации проектируемых работ производство всех работ 
должно выполняться в строгом соответствии с проектной документацией и 
действующими нормами и правилами по технике безопасности. 

 
Планы ликвидации последствий инцидентов, аварий, природных стихийных 

бедствий, предотвращения и минимизации дальнейших негативных 
последствий для окружающей среды, жизни, здоровья и деятельности 

человека 
Все работы в карьере должны производиться с соблюдением требований 

Закона РК «О гражданской защите» и в соответствии с действующими 
«Правилами обеспечения промышленной безопасности…» и другими 
инструктивными материалами.  

Согласно п. 3 «Правил обеспечения промышленной безопасности…» на 
объектах, ведущих горные работы, разрабатываются и утверждаются техническим 
руководителем организации:  

• положение о производственном контроле;  
• технологические регламенты;  
• план ликвидации аварии (далее ПЛА).  
ПЛА составляется под руководством технического руководителя 

производственного объекта, согласовывается с руководителем аварийно-
спасательной службы (далее - АСС), обслуживающей данный объект.  

В ПЛА предусматриваются:  
• мероприятия по спасению людей;  
• пути вывода людей, застигнутых авариями, из зоны опасного воздействия;  
• мероприятия по ликвидации аварий и предупреждению их развития;  
• действия специалистов и рабочих при возникновении аварий;  
• действия подразделения АСС.  
С целью обеспечения принятия превентивных мероприятий по 

предупреждению аварийных ситуаций, а также своевременной корректировки 
ПЛА, вся техническая документация при производстве работ должна 
своевременно пополняться в соответствии с требованиями соответствующих 
нормативных актов.  

В соответствии с п.11 «Правил обеспечения промышленной 
безопасности…» руководитель организации, эксплуатирующей объект, должен 
обеспечивать безопасные условия труда, разработку защитных мероприятий на 
основании оценки опасности на каждом рабочем месте и на объекте в целом. Не 
допускается нахождение персонала, производство работ в опасных местах, за 
исключением случаев ликвидации опасности, предотвращения возможной аварии, 
пожара и спасения людей. Все работающие на горных работах при отработке 
карьера проходят подготовку и переподготовку по вопросам промышленной 
безопасности в соответствии со ст. 79 Закона РК «О гражданской защите».  



 121

С целью предупреждения аварий, связанных с обрушением, оползнями 
уступов и бортов карьера, согласно п. 1726 «Правил обеспечения промышленной 
безопасности…» [8], на объектах открытых горных работ необходимо 
осуществлять контроль за состоянием их бортов, траншей, уступов, откосов и 
отвалов.  

Периодичность осмотров и инструментальных наблюдений за 
деформациями бортов, откосов, уступов и отвалов объектов открытых горных 
работ устанавливается технологическим регламентом. Учитывая, что важным 
фактором является обеспечение устойчивости бортов карьера, маркшейдерской 
службе необходимо строго следить за правильностью ведения горных работ.  

На период ведения горных работ требуется организация приборного и 
визуального наблюдения за состоянием бортов карьера и конструктивных 
элементов системы разработки. В случае обнаружения признаков сдвижения 
пород, работы должны быть прекращены и приняты меры по обеспечению их 
устойчивости. Работы могут быть возобновлены с разрешения технического 
руководителя организации по утвержденному им проекту организации работ. 

 
Профилактика, мониторинг и ранее предупреждение инцидентов аварий, их 
последствий, а также последствий взаимодействия намечаемой деятельности 

со стихийными природными явлениями 
 

Для создания нормальных санитарно-гигиенических условий труда и 
профилактики профессиональных заболеваний необходимо осуществление 
следующих мероприятий:  

- для борьбы с пылью применяется орошение водой автодорог и 
естественное проветривание карьера;  

- для предупреждения загрязнения воздуха, производить проверку 
двигателей всех механизмов на токсичность выхлопных газов, запрещать выпуск 
на линию машин, в которых выхлопные газы не соответствуют нормам.  

С целью очистки воздуха в кабинах работающих механизмов должны 
работать воздухоочистительные установки. На рабочих местах, где комплекс 
технологических и санитарно-технических мероприятий по борьбе с пылью не 
обеспечивает снижения запыленности воздуха до предельно-допустимых 
концентраций, применять противопылевые респираторы.  

Мероприятия по охране труда сводятся:  
к снабжению рабочих доброкачественной питьевой водой, спецодеждой;  
к устройству помещений для обогрева рабочих в холодное время года;  
к снабжению рабочих спец. принадлежностями при обслуживании 

электроустановок.  
В карьере должны быть аптечки первой медицинской помощи. Ежегодно 

все работающие в карьере проходят профилактические медицинские осмотры. 



122 

В связи со спецификой запроектированных и производимых работ на 
источниках выбросов месторождения, газоочистные и пылеулавливающие 
установки отсутствуют. Основным загрязняющим веществом от горнодобычных 
работ является пыль, негативно воздействующая на состояние окружающей среды 
и здоровье человека. Учитывая требования в области ООС, а также применяя 
новейшие технологии и технологическое оборудование, на предприятии 
постоянно осуществляются мероприятия по снижению выбросов пыли: орошение 
пылящих поверхностей. 

Мониторинг при аварийной ситуации проводится в целях определения 
масштабов аварии, воздействия аварийной ситуации на окружающую среду, 
расчета ущерба, нанесенного окружающей среде и включает:   

проведение оперативного мониторинга; 

  проведение мониторинга воздействия после окончания работ по 

ликвидации аварии.  
Мониторинговые наблюдения планируются в зависимости от характера и 

масштабов нештатных ситуаций. При этом определяются природные среды, 
состояние которых будет наблюдаться, частота измерений по каждой среде и 
измеряемые ингредиенты.  

Оперативный мониторинг. В случае аварийной ситуации мониторинговые 
наблюдения должны проводиться с момента начала аварии и заключаться в 
проведении комплексного обследования площади подвергшейся 
неблагоприятному воздействию для определения фактических нарушений и 
наиболее эффективных мер по очистке и восстановлению территории.  

Отбор проб компонентов окружающей среды производится по 
общепринятым методикам.  

Мониторинг воздействия. После аварийных эмиссий в окружающую среду, 
природопользователи производят производственный мониторинг воздействия, 
программа которого согласовывается с уполномоченным органом в области 
охраны окружающей среды, государственным органом санитарно-
эпидемиологической службы и утверждается природопользователем. Эти 
наблюдения проводятся на протяжении всего цикла реабилитации территории.  

Система мониторинга при аварийной ситуации и данные мониторинга о 
состоянии окружающей среды при аварии включаются в отчет о воздействии на 
окружающую среду, который составляется после проведения работ по 
ликвидации аварии. Отчет в дальнейшем направляется в соответствующие 
ведомства и согласовывается с ними.  

При возниконовении аварийной ситуации, в результате которой происходит 
или может произойти нарушение установленных экологических нормативов, 
необходимо сообщить об этом в уполномоченный орган в области охраны 



 123

окружающей среды в срок не более двух часов с момента обнаружения аварийной 
ситуации. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



124 

12. МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ 
ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИНА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
 

Мероприятия по снижению воздействия на окружающую среду 
включают методы предотвращения и снижения загрязнения: 

По атмосферному воздуху 

- содержание в исправном состоянии всего технологического оборудования;  
- недопущение аварийных ситуаций, ликвидация последствий случившихся 

аварийных ситуаций;  
- использование современной техники и оборудования;  
- контроль за соблюдением нормативов эмиссий;  
- постоянный контроль за техническим состоянием транспорта и 

оборудования;  
- тщательная технологическая регламентация по отработке участка; 
- упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории 

карьера, разработка оптимальных схем движения; 
- для исключения пыления с автомобильной дороги (с колес и др.) и 

защиты почвенных ресурсов, а также при выполнении буровых, вскрышных и 
добычных работ проводить орошение пылящей поверхности с использованием 
поливомоечных машин; 

- герметичное укрытие кузовов самосвалов при транспортировке сырья 

согласно п. 23 санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 
сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, 
хранению и захоронению отходов производства и потребления», утвержд. 
приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 
2020 года №ҚР ДСМ-331/2020;  

- организация пылеподавления способом орошения пылящих 
поверхностей; 

- проведение работ по пылеподавлению на горнорудных и 
теплоэнергетических предприятиях, объектах недропользования и строительных 
площадках, в том числе хвостохранилищах, шламонакопителях, карьерах и 
внутрипромысловых дорогах; 

- внедрение оборудования, установок и устройств очистки, по утилизации 
попутных газов, нейтрализации отработанных газов, подавлению и 
обезвреживанию выбросов загрязняющих веществ и их соединений в атмосферу 
от стационарных и передвижных источников загрязнения; 

- установка катализаторных конверторов для очистки выхлопных газов в 
автомашинах, использующих в качестве топлива неэтилированный бензин с 
внедрением присадок к топливу, снижающих токсичность и дымность 
отработанных газов, оснащение транспортных средств, работающих на дизельном 



 125

топливе, нейтрализаторами выхлопных газов, перевод автотранспорта, 
расширение использования электрической тяги; 

- внедрение и совершенствование технических и технологических решений 
(включая переход на другие (альтернативные) виды топлива, сырья, материалов), 
позволяющих снижение негативного воздействия на окружающую среду; 

- строительство, модернизация постов наблюдений за состоянием 
атмосферного воздуха с расширением перечня контролируемых загрязняющих 
веществ за счет приобретения современного оборудования и внедрения локальной 
сети передачи информации в уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды и его территориальные подразделения. Однако строительство 
на участке добычных работ постов наблюдений за состоянием атмосферного 
воздуха требует больших финансовых затрат. Принимая во внимание 
кратковременность проведения работ  (3 месяца), становится экономически не 
эффективным установка на предприятии дорогостоящего оборудования. Контроль 
за выбросами ЗВ будет осуществляться аккредитованной лабораторией на 
границе СЗЗ один раз в квартал. 

- измерение и контроль автотранспорта и спецтехники на токсичность;  
- своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и 

профилактики всего автотранспорта и спецоборудования;  
- транспорт, агрегаты должны быть в исправном рабочем состоянии, 

двигатели должны быть выключены в случае простоя спецавтотехники, 
автомобилей; 

- соблюдать природоохранное законодательство Республики Казахстан;  
- проведение всех видов работ в соответствии с требованиями 

экологических положений Республики Казахстан, стандартов Компании и т.д. 
По охране недр 

- ведение мониторинга недр и окружающей среды с целью изучения 
воздействия на них результатов своей деятельности и принятия мер по 
своевременному устранению негативного воздействия; 

- в случае нанесения ущерба природной среде, ликвидировать допущенные 
нарушении, провести восстановительные работы и компенсировать нанесенный 
природе ущерб; 

- обеспечение возможной полноты опережающего геологического, 
гидрогеологического, экологического, технологического и инженерно-
геологического изучения недр для достоверной оценки величины и структуры 
запасов полезных ископаемых, месторождений и участков недр, представленных 
в недропользование; 

- обеспечение охраны недр от обводнений, взрывов, обрушений и других 
стихийных факторов, снижающих их качество и осложняющих разведку; 



126 

- обеспечение экологических требований при складировании и размещении 
промышленных и бытовых отходов для предотвращения их накопления на 
площадь водосбора и в местах залегания подземных вод; 

- предотвращение ветровой эрозии почвы, отвалов вскрышных и вмещающих 
пород, отходов производства, их окисления и самовозгорания; 

- применение методов, технологий и способов проведения операций по 
недропользованию, обеспечивающих максимально возможное сокращение 
площади нарушаемых и отчуждаемых земель (в том числе опережающее до 
начала проведения операций по недропользованию строительство подъездных 
автомобильных дорог по рациональной схеме, применение кустового способа 
строительства скважин, применение технологий с внутренним 
отвалообразованием, использование отходов производства в качестве вторичных 
ресурсов, прогрессивная ликвидация последствий операций по 
недропользованию); 

- предотвращение техногенного опустынивания земель; 
- предотвращение загрязнения недр; 

Учитывая специфический комплекс работ, а именно – рекультивация 
нарушенных земель - будет проведен следующий комплекс конкретных 
мероприятий по охране природной среды: 

 снятие почвенного слоя и перемещение его в отвалы и по окончании 
работ – его планировка и укладка; 

 засыпка бытовых ям сначала щебнисто-глинистым материалом, а 
затем покрытие ранее вынутым почвенным слоем. 

Исходя из предусмотренного проектом, с целью охраны окружающей среды 
на  участках проявлений предусматривается: 

- обеспечить сохранность поверхностного слоя почв участков от 
загрязнения ГСМ, бытовыми отходами и др.; 

- обеспечить прокладывание проездов для автотранспорта и другой техники 
по участкам с максимальным использованием существующей дорожной сети; 

- восстановить (рекультивировать) участки почвенно-растительного слоя, 
нарушенных при производстве добычных работ. 

По почвам 

- содержать занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном для 
дальнейшего использования их по назначению; 

- до начала работ, связанных с нарушением земель, снять плодородный 
слой почвы и обеспечить его сохранение и использование в дальнейшем для 
целей рекультивации нарушенных земель; 

- проводить рекультивацию нарушенных земель; 
- применение современных технологий ведения работ;  



 127

- не допускается не предусмотренное проектной документацией сведение 
древесно-кустарниковой растительности, а также засыпка грунтом корневых шеек 
и стволов растущих кустарников; 

- не допускается выжигание растительности и применение ядохимикатов; 
- строгая регламентация ведения работ на участке.  
- применение строительных машин и механизмов, имеющих 

минимально возможное удельное давление ходовой части на подстилающие 
грунты; 

- строгое соблюдение границ отводимых земельных участков при 
проведении работ подготовительного и основного периода работы карьера и 
отвала во избежание сверхнормативного изъятия земельных участков; 

- запрет езды по нерегламентированным дорогам и бездорожью; 
- после завершения работ провести рекультивацию нарушенных земель; 
- недопущение захламления и загрязнения отводимой территории 

пустой породой, рудой, строительным и бытовым мусором и др. путем 
организации их сбора в специальные емкости (мусоросборники) и вывозом 
для обезвреживания на полигоны хранения указанных отходов; 

- своевременное выявление загрязненных земель, установление уровня 
их загрязнения (площади загрязнения и концентрации) и последующую их 
рекультивацию; 

- производственный мониторинг почв; 
- упорядочить движение автотранспорта по территории работ путем 

разработки оптимальных схем движения и обучения персонала;  
- организовать сбор и вывоз отходов производства и потребления на 

полигоны по мере заполнения контейнеров и мест временного складирования;  
- во избежание разноса отходов контейнеры должны иметь плотные 

крышки;  
- разработать мероприятия для предупреждения утечек топлива и масел при 

доставке;  
- заправку транспорта проводить в строго отведенных оборудованных 

местах;  
- бытовые сточные воды направлять в выгребные ямы и осуществлять 

своевременный вывоз на очистные сооружения; 
- рациональное размещение подъездных дорог, стоянок автотехники; 
- размещение отвалов в местах, непригодных для использования в 

сельскохозяйственных целях; 
- сведение к минимуму ущерба природе и проведение рекультивационных 

работ в соответствии с проектом. 
Проектом предусматривается следующие мероприятия по борьбе с 

загрязнением окружающей природной среды при работе автотранспорта:  



128 

- очистка от просыпей автодорог;  
- обработка водой.  
Кроме того, в соответствии с «Санитарно-эпидемиологическими 

требованиямик объектам цветной металлургии и горнодобывающей 
промышленности» от 20 марта 2015 года №236 предусматривается: 

- Следить за состоянием автомобильных дорог, предусмотреть регулярное 
орошение (при положительной температуре воздуха) и планировку полотна 
автодорог, тем самым снизить величину транспортных потерь, увеличить 
пробегавтотранспорта и уменьшить вредное воздействие выхлопов на 
окружающую среду. 

Пылеобразование на дорогах происходит в результате высыпания 
изсамосвалов породной мелочи, поднятия пыли колесами машин и заноса 
пыливетром с прилегающих территорий. 

Борьба с пылью на дорогах предприятия будет осуществляться путем их 
орошения водой. Для этих целей будет использоваться поливомоечная машина 
КАМАЗ. Для дорог преимущественно будет использоваться технологический 
режим – обычное орошение (механическое распыление жидкости под давлением 
1,2-2,0МПа). Расход воды на пылеподавление карьера составит 190,1 м3 в 2024 г. 

Полив автодорог водой в теплое время года – два раза в смену. 
В соответствии пунктов 1, 2, 3 статьи 238 Экологического Кодекса при 

проведении работ необходимо соблюдать следующие экологические требования:  
- при использовании земель не допускать загрязнение земель, захламление 

земной поверхности, деградацию и истощение почв;  
- обеспечить снятие и сохранение плодородного слоя почвы, когда это 

необходимо для предотвращения его безвозвратной утери;  
- содержать занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном для 

дальнейшего использования их по назначению;  
- до начала работ, связанных с нарушением земель, снять плодородный слой 

почвы и обеспечить его сохранение и использование в дальнейшем для целей 
рекультивации нарушенных земель;  

- запрещается нарушение растительного покрова и почвенного слоя за 
пределами земельных участков (земель), отведенных в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан под проведение операций по 
недропользованию, выполнение строительных и других соответствующих работ;  

- запрещается снятие плодородного слоя почвы в целях продажи или 
передачи его в собственность другим лицам.  

При проведении добычных работ предусмотреть требования ст. 228, 237, 
238, 319, 320 и 321 ЭК РК. 

- Ст.228. Общие положения об охране земель, ст.237 Экологические 
требования по оптимальному землепользованию, ст.238 Экологические 



 129

требования при использовании земель, Ст.319. Управление отходами, Ст.320. 
Накопление отходов, Ст.321. Cбор отходов. Требования вышеперечисленных 
статей ЭК РК будут соблюдаться при выполнении следующих мер: 

- строгий контроль за правильностью использования производственных 
площадей по назначению; 

- соблюдение экологических требований при складировании и размещении 
отходов, образующихся в период проведения работ; 

- правильная организация дорожной сети, что позволит свести к минимуму 
количество подходов автотранспорта по бездорожью, а именно,свести 
воздействие на почвенный покров к минимуму; 

- не допускать к работе механизмы с утечками ГСМ и т.д. 
- регулярный вывоз отходов с территории месторождения; 
- накопление отходов разрешается только в специально установленных и 

оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики 
Казахстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных 
объектах хранения). Временное хранение ТБО не должно превышать 6 месяцев на 
территории участка; отходы по мере накопления должны вывозиться по договору 
в специализированное предприятие;  

- раздельный сбор отходов. Запрещается смешивание отходов, 
подвергнутых раздельному сбору, на всех дальнейших этапах управления 
отходами. 

- хранение образующихся отходов до вывоза на договорной основе в 
металлических контейнерах с крышками. 

Поверхностные и подземные воды 

В соответствии со статьей 212 Кодекса засорение водных объектов 
запрещено, в этой связи при пользовании водными объектами предусмотрены 
следующие мероприятия по охране водных объектов от всех видов загрязнения, 
включая диффузное загрязнение (загрязнение через поверхность земли, почву, 
недра или атмосферный воздух):  

- заправку ГСМ производить с бензовоза через специальный шланг, для 
исключения попадании ГСМ в почву применять поддоны;  

- бытовые сточные воды отводить в выгребные бетонированные 
гидроизоляционные ямы и по мере наполнения откачивать ассенизационной 
машины и вывозить на ближайшие очистные сооружения сточных вод; 

- недопущение загрязнения дождевого стока отходами и строительными 
материалами, путем организации системы сбора, временного хранения и удаления 
отходов; 

- своевременная уборка территории от мусора; 
- сбор отходов в герметичные контейнеры и своевременный вывоз на 

специализированные предприятия для размещения или утилизации; 



130 

- на примыкающих территориях за пределами отведенной площадки не 
допускается вырубка кустарников, устройство свалок отходов, складирование 
материалов, повреждение дерново-растительного покрова; 

- исключать загрязнения подземных вод техногенными стоками (утечки 
масла и дизтоплива от транспортной техники). Для этого своевременно проводить 
технический осмотр карьерной техники, что исключает возникновения аварийных 
ситуаций. Производить постоянные наблюдения за автотранспортом и техникой; 

- применять оптимальные технологические решения, не оказывающие 
негативного влияния на окружающую природную среду, и исключающие 
возможные аварийные ситуации; 

- ремонтные работы техники и оборудований производить только в 
ремонтном участке, отдельно на производственной базе недропользователя; 

- работы производить строго в отведенном контуре (участок отведенной для 
работ). Не выходить за рамки контура участка работ; 

- по окончании работ необходимо произвести рекультивацию земель, посев 
зеленых насаждений (посев трав, деревьев, кустарников и т.д.), произрастающих в 
районе месторождения; 

- сохранять естественный ландшафт прилегающих к территории участков 
земли; 

- упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории 
участков работ, разработка оптимальных схем движения; 

- ознакомить работников о порядке ведения работ, для исключения 
аварийных ситуаций и возможного загрязнения водной и окружающей среды. 

В соответствии с требованиями ст. 112, 115 Водного кодекса РК от 9 июля 
2003 года №481 необходимо соблюдать ограничения правил эксплуатации, 
предохраняющие водные объекты от загрязнения, засорения, истощения. 

По отходам производства 

- все отходы, образованные при проведении работ, должны 
идентифицироваться по типу, объему, раздельно собираться и храниться на 
спецплощадках, в спецконтейнерах; 

- по мере накопления будет осуществляться сбор мусора и остатков 
всех видов отходов, а также вывоз контейнеров с ними для утилизации в 
согласованные места по договору с соответствующими организациями; 

- своевременная организация системы сбора, транспортировки и 
утилизации отходов. 

По физическим воздействиям 

Для ограничения шума и вибрации на предприятии необходимо 
предусмотреть ряд таких мероприятий, как: 

- содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное 
проведение технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа 



 131

вращающихся и движущихся деталей частей оборудования и тщательная их 
балансировка; 

- прохождение обслуживающим персоналом медицинского осмотра не реже 
1-го раза в год; 

- проведение систематического контроля за параметрами шума и вибрации.  
Соблюдение принятых природоохранных мероприятий Компанией – 

исполнителем при производстве работ по проекту позволяет вести работы с 
минимальным ущербом для окружающей среды.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



132 

13. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ 
БИОРАЗНООБРАЗИЯ 

 
При выполнении работ необходимо соблюдать общие требования (Закон РК 

от 09 июля 2004 г. № 593-II «Об охране, воспроизводстве и использовании 
животного мира» с изменениями и дополнениями на 07.02.2012 г. и Закон РК от 
2007 (с изменениями и дополнениями на 19.03.2010) «Об особо охраняемых 
природных территориях»): 

- сохранять целостность естественных сообществ и видовое многообразие; 
- сохранять среду обитания, условий размножения, пути миграции и места 

концентрации животных; 
- предотвращать гибель животных при осуществлении производственных 

процессов и эксплуатации транспортных средств; 
- оказывать помощь диким животным в случае заболеваний, угрозы их 

гибели при стихийных бедствиях и вследствие других причин. 
Для снижения рисков для животного мира рекомендуется выполнение 

также ряда специальных рекомендаций.  
- использовать исправную технику с пониженным уровнем шума и 

исправное оборудование. 
- вести постоянный контроль за техническим состоянием техники и 

оборудования. 
- проводить сбор и безопасную для окружающей среды утилизацию всех 

категорий сточных вод и отходов. 
- не допускать открытого хранения пищевых отходов (только плотно 

закрывающиеся контейнеры) в местах базирования во избежание привлечения 
грызунов и др.   

- в ночное время использовать лампы освещения со спектром, не 
привлекающим ночных насекомых.  

- избегать дополнительных шумов в ночное время (громкая музыка и т.п.).  
- при обнаружении жилого гнезда скопы – редчайшего вида хищных птиц – 

не вести работы ближе 300 м от него до вылета птенцов. О находке гнезда 
оповестить областную территориальную инспекцию лесного хозяйства и 
животного мира.  

- снижение площадей нарушенных земель;  
- организация огражденных мест хранения отходов;  
- размещение коммунально-бытовых отходов только в специальных 

контейнерах с последующим вывозом; 
- проводить инструктаж персонала о недопустимости охоты на животных и 

бесцельного уничтожения пресмыкающих (особенно змей); 
- исключение проливов ГСМ, опасных для объектов животного мира и 

среды их обитания и своевременная их ликвидация; 



 133

-  ограничить скорость перемещения автотранспорта по территории; 
- максимально возможное снижение присутствия человека на площади 

месторождения за пределами площадок и дорог; 
- хранение материалов, оборудования только в специально 

оборудованных местах; 
- предупреждение возникновения и распространения пожаров; 
- применение производственного оборудования с низким уровнем шума; 
- производить информационную кампанию для персонала с целью 

сохранения редких и исчезающих видов растений; 
- запрет на сбор красивоцветущих редких растений в весеннее время 

при проведении работ; 
- исключение случаев браконьерства; 
- инструктаж персонала о недопустимости охоты на животных и 

разорении птичьих гнезд; 
- запрещение кормления и приманки диких животных; 
- приостановка производственных работ при массовой миграции 

животных; 
- просветительская работа экологического содержания; 
- проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями 

экологических положений Республики Казахстан; 
- строгая регламентация ведения работ на участке. 
В соответствии со ст. 17 Закона РК от 9.07.2004 г № 593 «Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного мира», несмотря на минимальное 
воздействие, для снижения негативного влияния на животный мир в целом, будут 
выполнены следующие мероприятия: 

- поддержание в чистоте территории площадки и прилегающих площадей; 
- исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети; 
- снижение активности передвижения транспортных средств ночью; 
- запрещается охота и отстрел животных и птиц; 
- запрещается разорение гнезд; 
- предупреждение возникновения пожаров. 
При соблюдении перечисленных выше рекомендаций можно ожидать, что 

воздействие на фауну будет локальным, кратковременным, обратимым, 
незначительным.   

В случае нанесения ущерба животному и растительному миру, ущерб будет 
возмещен с учетом МРП действующего года, согласно: 

- приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 
19.05.2021 г. №151 «Об утверждении Правил выполнения компенсации потери 
биоразнообразия»; 



134 

- приказа Министра сельского хозяйства РК от 3 декабря 2015 г №18-
03/1058 «Об утверждении Методики определения размеров возмещения вреда, 
причиненного нарушением законодательства Республики Казахстан в области 
охраны, воспроизводства и использования животного мира»; 

 - приказа И.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 27 
февраля 2015 года № 18-03/158 «Об утверждении размеров возмещения вреда, 
причиненного нарушением законодательства Республики Казахстан в области 
охраны, воспроизводства и использования животного мира»; 

- постановления Правительства РК от 31 мая 2007 №441 «Об утверждении 
базовых ставок для начисления размеров вреда, причиненного нарушением 
лесного законодательства РК»; 

- приказ И.о. Министра сельского хозяйства РК от 30 марта 2012 г №25-02-
02/145 «Об утверждении Методических указаний по расчету и определению 
ущерба, причиненного незаконными порубками леса на территории лесного 
фонда». 

Снос зеленых насаждений проектом не предусматривается. 
Использование объектов животного мира отсутствует. 

 
 

14. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И 

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ, 
ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ СРАВНИТЕЛЬНЫЙ 
АНАЛИЗ ПОТЕРЬ ОТ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ И ВЫГОДЫ ОТ 

ОПЕРАЦИЙ, ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ ПОТЕРИ, В ЭКОЛОГИЧЕСКОМ, 
КУЛЬТУРНОМ, ЭКОНОМИЧЕСКОМ И СОЦИАЛЬНОМ КОНТЕКСТАХ 

 
При соблюдении требований рекультивации нарушаемых земель 

необратимых воздействий не прогнозируется. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 135

15. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 
АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ 
УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ 

 
Согласно статье 78 Экологического кодекса послепроектный анализ 

фактических воздействий при реализации намечаемой деятельности (далее - 
послепроектный анализ) проводится составителем отчета о возможных 
воздействиях в целях подтверждения соответствия реализованной намечаемой 
деятельности отчету о возможных воздействиях и заключению по результатам 
проведения оценки воздействия на окружающую среду.  

Необходимость проведения послепроектного анализа фактических 
воздействий, согласно пункта 2 ст. 76 Экологического кодекса РК, определяется в 
рамках отчета о возможных воздействиях с учетом требований «Правил 
проведения послепроектного анализа и формы заключения по результатам 
послепроектного анализа», утвержденных приказом Министра экологии, геологии 
и природных ресурсов Республики Казахстан от 1 июля 2021 года № 229 (далее – 
Правил ППА).  

Согласно пункта 4 главы 2 Правил ППА, проведение послепроектного 
анализа проводится при выявлении в ходе оценки воздействия на окружающую 
среду неопределенностей в оценке возможных существенных воздействий на 
окружающую среду.  

Таким образом, учитывая отсутствие выявленных неопределенностей в 
оценке возможных существенных воздействий, руководствуясь пунктом 4 главы 2 
Правил ППА, проведение послепроектного анализа в рамках намечаемой 
деятельности не требуется. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



136 

16. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 
НА СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
 

При прекращении намечаемой деятельности должны быть проведены 
рекультивационные мероприятия в два этапа – технический этап и 
биологический этап. 

Цель ликвидации заключается в возврате участка недр в состояние, 
насколько возможно, самодостаточной экосистемы, совместимой с 
окружающей средой и деятельностью человека. 

Рекультивируемые земли и прилегающие к ним территории после 
завершения всего комплекса работ должны представлять собой оптимально 
организованный и устойчивый ландшафт. 

 
17. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ 

ИСТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, 
ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

При выполнении Отчета о возможных воздействиях использовались 
проектные материалы и прочая информация:  

- Экологический кодекс РК от 02.01.2021 г. № 400-VI; 
- Кодекс РК от 27 декабря 2017 года № 125-VI «О недрах и 

недропользовании»; 
- подзаконные акты, сопутствующие Экологическому кодексу Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года;  
- утвержденные методики расчета выбросов вредных веществ к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан;  
- данные сайта РГП «Казгидромет» https://www.kazhydromet.kz/ru; 
- Проекту рекультивации земель, нарушенныхпри добыче 

общераспространенных полезных ископаемых на 8 участках («SMS-1» - «SMS-
8»), расположенных в Мойынкумском районе Жамбылской области, 
используемых  при  реконструкции международного транзитного коридора 
«Западная Европа-Западный Китай» участка дороги «Балхаш-Бурылбайтал», лот 
4, км. 2005-2069 Сарышаган-Мынарал.  

 
 
 
 
 
 



 137

18. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 
ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ 
ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ 

НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ 
 

Трудности при подготовке настоящего отчета связаны с введением в 
действие ряда ранее не применявшихся норм нового Экологического кодекса РК 
от 2021 г. и многочисленных подзаконных актов.  

Требования к разработке и содержанию отчета о возможных воздействиях 
прописаны в статье 72 Экологического кодекса РК и Инструкции по проведению 
экологической оценки от 2021 г. Однако содержание ряда пунктов, и глубина их 
проработки не всегда четко регламентированы соответствующими 
методическими документами.  

На основании вышесказанного при составлении настоящего отчета, 
разработчики, ориентировалась на требования законодательства и опыт 
разработки аналогичных отчетов.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



138 

19. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ 
 

19.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 
деятельности, план с изображением его границ 

 

 



 139

Рис.1.1Схема расположения участков SMS 1-6. Масштаб  1: 200 000 
 

 
 

Рис.1.1Обзорная карта района работ SMS 7-8. Масштаб 1: 200 000 
 
Участки общераспространенных полезных ископаемых  находятся в северо-

восточной части Мойынкумского района  Жамбылской области, располагаясь 
вдоль участка автомобильной дороги Астана-Караганда-Балхаш-Алматы», 
участка дороги  км. 2005-2069 (рис. 1.1-1.2).  Ближайшая жилая зона (пос. 



140 

Мынарал) расположена в северо-западном направлении на расстоянии – 32 км от 
участка SMS-8. 

 
19.2 Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее 

населения, участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и 
иные негативные воздействия намечаемой деятельности на окружающую 
среду, с учетом их характеристик и способности переноса в окружающую 
среду; участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов 

 
Площадь Мойынкумского района составляет более 50 тысяч км2, население 

составляет немногим более 30 тысяч человек. Несмотря на это, здесь активными 
темпами развивается предпринимательство. 

Рекультивация нарушенных территорий позволит решить следующие 
задачи: 

- нарушенные участки будут приведены в состояние, безопасное для 
населения и животного мира; 

- нарушенные земли будут приведены в состояние, пригодное для 
восстановления почвенно-растительного покрова, обладать экологической 
устойчивостью с учетом локальных и региональных факторов окружающей 
среды; 

- будет нейтрализовано вредное воздействие нарушенной территории на 
окружающую среду и, в первую очередь, на здоровье человека. 

Рекультивация участков намечается с соблюдением природоохранных и 
санитарно-эпидемиологических требований, предъявляемых к процедуре 
ликвидации объектов недропользования действующим законодательством РК. 

В целом воздействие производственной и хозяйственной деятельности 
на окружающую среду в районе разработки 8 участков оценивается как вполне 
допустимое. 

19.3 Наименование инициатора намечаемой деятельности, его 
контактные данные 

 
Инициатор намечаемой деятельности (заказчик проекта) – ТОО 

«СП «Сине Мидас Строй». 
Юридический адрес: Республика Казахстан, г.Актобе, ул. Бурабай, д.139 Б, 

офис 30 
Факт. Адрес: г.Нур-Султан, ул.Айтматова 46, 8-9 этажи 
БИН 060340007296 
Кон.тел/ф: 8 (7172)  24-80-30 / 31 / 32 
Е-mail: info@sinemidas.com  
Исполнительный директор – Иманкулова Бану Тойгановна на основании 

Устава 
Е-mail: info@sinemidas.com 



 141

19.4 Краткое описание намечаемой деятельности 
 
Общая площадь технической рекультивации земель, нарушаемых при 

промышленной разработке 8 участков ОПИ составляет 149,5 га. 
Объемы работ по техническому этапу рекультивации участков рыхлых 

образований (пески, супеси, суглинки, щебенистый грунт) напрямую зависят от: 
1) объема вскрышных работ сформированных в процессе добычи (формирование 
отвалов вскрышных работ не входят в настоящий проект; 2) мощности вскрыши; 
3) мощности продуктивных образований (глубины отработки); 4) периметра 
карьеров; 5) ширины полосы выполаживания бортов карьера до угла 10°. 

Завершающим этапом восстановления плодородия нарушенных земель 
является биологическая рекультивация, включающая в себя мероприятия, 
направленные на восстановление продуктивности рекультивируемых земель и 
предотвращения развития ветровой и водной эрозии. Биологический этап 
рекультивации включает в себя: внесение удобрений, посев многолетних трав и 
уход за ними на рекультивируемой территории, после проведения технического 
этапа рекультивации. 

 
19.5 Краткое описание существенных воздействий намечаемой 

деятельности на окружающую среду 
 

Оператором намечаемой деятельности, было подготовлено заявление о 
намечаемой деятельности, в рамках которого в соответствии с требованиями п. 26 
и п. 27 Инструкции были определены все типы возможных воздействий и дана 
оценка их существенности. 

К возможным типам воздействий были отнесены следующие: 
1. Изменение рельефа местности. 
По всем из вышеперечисленных, определенных по результатам ЗОНД, 

возможных воздействий, была проведена оценка их существенности, 
согласно критериев пункта 28 Инструкции. Так, на основании данной оценки, 
все из возможных воздействий, на основании критериев пункта 28 
Инструкции признаны несущественными. 

Таким образом, меры по предотвращению, сокращению, смягчению 
выявленных существенных воздействий намечаемой деятельности на 
окружающую среду, в том числе предлагаемых мероприятий по управлению 
отходами, а также при наличии неопределенности в оценке возможных 
существенных воздействий (включая необходимость проведения 
послепроектного анализа фактических воздействий) не приводятся, в виду: 

1. Отсутствия выявленных существенных воздействий. 
2. Отсутствием выявленных неопределенностей в оценке 

возможных существенных воздействий. 



142 

Необходимость проведения послепроектного анализа фактических 
воздействий, согласно пункта 2 статьи 76 ЭК РК, определяется в рамках 
отчета о возможных воздействиях с учетом требований «Правил проведения 
послепроектного анализа и формы заключения по результатам 
послепроектного анализа» утвержденных приказом Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 1 июля 2021 года 
№ 229. 

Так, согласно пункта 4 главы 2 Правил ППА, проведение 
послепроектного анализа проводится при выявлении в ходе оценки 
воздействия на окружающую среду неопределенностей в оценке возможных 
существенных воздействий на окружающую среду. 
Таким образом, учитывая отсутствие выявленных неопределенностей в 
оценке возможных существенных воздействий, руководствуясь пунктом 4 
главы 2 Правил ППА, проведение послепроектного анализа в рамках 
намечаемой деятельности не требуется. 

При проведении добычных работ изъятие воды из поверхностных 
источников для питьевых нужд не планируется. 

При условии выполнения природоохранных мероприятий негативного 
влияния на поверхностные водоемы рассматриваемого района не ожидается. 

Сброс сточных вод в поверхностные водоемы не предусматривается. 
Ближайшая жилая зона (пос. Мынарал) расположена в северо-западном 

направлении на расстоянии – 32 км от участка SMS 8. 
В целом воздействие на атмосферный воздух при проведении работ 

оценивается как допустимое. 
 

19.6 Информация о предельных количественных и качественных 
показателях эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, 
предельном количестве накопления отходов, а также их захоронения, 

если оно планируется в рамках намечаемой деятельности. 
 

Атмосферный воздух 

 

При разработке месторождения определено 5 неорганизованных источников 
выбросов загрязняющих веществ. 

Неорганизованные источники представлены разработкой грунта, 
выполаживанием бортов карьера, планировочными работами, карьерным 
транспортом. 

Преимущественным загрязняющим атмосферу веществом является 
пыль неорганическая с содержанием диоксида кремния 20-70%, пыль 
неорганическая с содержанием диоксида кремния менее 20%. 



 143

Всего источниками загрязнения предприятия в атмосферу 
выбрасываются загрязняющие вещества 1 наименования. 

 
Водные ресурсы 

Питьевое и техническое водоснабжение предприятия при добыче будет 
осуществляться с помощью поливочной машины КАМАЗ  из  близлежащих  
водоисточников населенных пунктов. Объем вод для этих целей не более 30 м3 в 
сутки. 

Водопотребление и водоотведение: 

- расход воды на хозяйственно-питьевые нужды – 4,93 м3/год, на 
технические нужды: 807495 м3/год. 

 
Отходы производства и потребления 

Процесс эксплуатации сопровождается образованием коммунально-
бытовых отходов. 

Декларируемое количество неопасных отходов 
 

Декларируемый год – 2024 г.  

Наименование отхода 
Количество образования, 

т/год 
Количество накопления, 

т/год 
1 2 3 

ТБО  0,122 0,122 
Итого: 0,122 0,122 

 
Твердые бытовые отходы 

Образуются в процессе хозяйственно-бытовой деятельности персонала. 
Сбор отходов будет производиться в металлических контейнерах для раздельного 
сбора (пластик, полиэтилен, бумага, стекло) с водонепроницаемым покрытием, на 
специально отведенной площадке для сбора мусора, огражденной с трех сторон 
бетонной сплошной стеной 1,5х1,5 м, высотой 15 см от поверхности покрытия, и 
передаваться спец. предприятию по договору. 

 
19.7 Вероятность возникновения аварий и опасных природных явлений, 

характерных соответственно для намечаемой деятельности предполагаемого 
места ее осуществления 

 
Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе 

намечаемой деятельности – невелика. 
Проектом предусматриваются технические и 

проектные решения, обеспечивающие высокую надежность и экологическую 
безопасность производства.  



144 

Однако, даже при выполнении всех требований 
безопасности и высокой подготовленности персонала потенциально могут 
возникать аварийные ситуации, приводящие к негативному воздействию на 
окружающую среду.  

Анализ таких ситуаций не должен рассматриваться как 
фактический прогноз наступления рассматриваемых ситуаций. 

Рассматриваемое производство (проект рекультивации) не является 
опасным по выбросу взрывоопасных газов и горючей пыли. 

Риск возникновения аварийных ситуаций при эксплуатации, главным 
образом, связан с работой горной техники или обеспечении экскавации и 
транспортировки горной массы. 

В связи с удаленностью производства от населенных пунктов 
воздействие на людей, ожидается низким. 

 
19.8 Меры по предотвращению аварий и опасных природных явлений 

 
Для определения и предотвращения экологического риска необходимы: 
- разработка специализированного плана аварийного реагирования по 

ограничению, ликвидации и устранению последствий возможных аварий; 
- проведение исследований по различным сценариям развития 

аварийных ситуаций на различных производственных объектах; 
- обеспечение готовности систем извещения об аварийной ситуации; 
- обеспечение объекта оборудованием и транспортными средствами по 

ограничению очага ликвидации аварии; 
- обеспечение безопасности используемого оборудования; 
- использование системы пожарной защиты, которая позволит 

осуществить современную доставку надлежащих материалов и 
оборудования, а также привлечение к работе необходимого персонала для 
устранения очага возникшего пожара на любом участке предприятия; 

- оказание первой медицинской помощи; 
- обеспечение готовности обслуживающего персонала и технических 

средств к организованным действиям при аварийных ситуациях и 
предварительное планирование их действий. 

Кроме вышеприведенных мер, элементами минимизации 
возникновения аварийной ситуации будут являться также следующие меры, 
связанные с человеческим фактором: 

• регулярные инструктажи по технике безопасности; 
• готовность к аварийным ситуациям и планирование мер 

реагирования. 
 



 145

19.9 Меры по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных 
существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую 

среду 
 
Мероприятия по снижению воздействия на окружающую среду 

включают методы предотвращения и снижения загрязнения: 
По атмосферному воздуху. 

• при экскавации горной массы в теплые периоды года предусмотрено 
орошение взорванной горной массы водой; 

• для снижения пылеобразования на автомобильных дорогах при 
положительной температуре воздуха предусмотрена поливка дорог; 

• регулярный техосмотр используемой карьерной техники и 
автотранспортных средств на минимальный выброс выхлопных газов. 

В целях предупреждения загрязнения, засорения и истощения 
поверхностных вод предусматриваются следующие водоохранные мероприятия: 

- обеспечение строжайшего контроля за нефтепродуктами и отходами 
производства с целью предотвращения загрязнения земель, поверхностных и 
подземных вод; 

- исключение попадания нефтепродуктов и других загрязняющих 
веществ в поверхностные воды; 

- регулярный осмотр спецтехники; 
- не допускать засорение водосборных площадей водных объектов, 

ледяного покрова водных объектов, ледников твердыми, 
производственными, бытовыми и другими отходами, смыв которых повлечет 
ухудшение качества поверхностных и подземных водных объектов; 

- все отходы, образованные при проведении работ, будут 
идентифицироваться по типу, объему, раздельно собираться и храниться на 
спецплощадках и в спецконтейнерах; 

- установка металлического контейнера для сбора и временного 
хранения отходов и др.); 

- устройство площадки для сбора и временного хранения отходов ТБО 
(металлические контейнеры с плотно закрывающимися крышками) с 
последующим вывозом на спец.предприятия; 

- движение транспорта осуществлять по заранее 
намеченным маршрутам. 

Для предотвращения загрязнения подземных вод предусматриваются 
следующие мероприятия: 

• четкая организация учета водопотребления и водоотведения; 
• сбор хозяйственно-бытовых стоков в обустроенный септик, с 

последующим вывозом на очистные сооружения; 
• предотвращение разливов ГСМ. 



146 

По недрам и почвам. 

- используемая при строительстве спецтехника и автотранспорт 
проходит регулярный технический осмотр и ремонт гидравлических систем 
для предотвращения утечки горюче-смазочных материалов и загрязнения 
почв нефтепродуктами; 

- упорядочить движение автотранспорта по территории работ путем 
разработки оптимальных схем движения и обучения персонала; 

- запретить движение транспорта вне дорог независимо от состояния 
почвенного покрова; 

- организовать сбор и вывоз отходов производства и потребления на 
полигоны и/или специализированные предприятия по мере заполнения 
контейнеров и мест временного складирования; 

- во избежание разноса отходов контейнеры имеют плотные крышки; 
- применять технологии производства, соответствующие санитарно-

эпидемиологическим и экологическим требованиям, не допускать 
причинения вреда здоровью населения и окружающей среде, внедрять 
наилучшие доступные технологии; 

- не допускать загрязнения, захламления, деградации и ухудшения 
плодородия почв, а также снятия плодородного слоя почвы в целях продажи или 
передачи его другим лицам, за исключением случаев, когда такое снятие 
необходимо для предотвращения безвозвратной утери плодородного слоя; 

- содержать занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном 
для дальнейшего использования их по назначению; 

- проводить рекультивацию нарушенных земель. 
Для снижения негативного влияния на животный и растительный мир 

проектом предусматривается выполнение следующих мероприятий: 
• максимально возможное снижение присутствия человека на площади 

месторождения за пределами площадок и дорог; 
• упорядочить движение автотранспорта по территории работ путем 

разработки оптимальных схем движения; 
• организовать сбор и вывоз отходов производства и потребления на 

полигоны и/или специализированные предприятия по мере заполнения 
контейнеров и мест временного складирования; 

• во избежание разноса отходов контейнеры имеют плотные крышки; 
• поддержание в чистоте территории площадок и прилегающих 

площадей; 
• исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети; 
• выполнение работ только в пределах отведенной территории; 
• хранение материалов, оборудования только в специально 

оборудованных местах; 



 147

• предупреждение возникновения и распространения пожаров; 
• применение производственного оборудования с низким уровнем шума; 
• просветительская работа экологического содержания; 
• строгая регламентация ведения работ на участке; 
• упорядочить движение автотранспорта по территории работ путем 

разработки оптимальных схем движения. 
По отходам производства. 

- все отходы, образованные при проведении работ, должны 
идентифицироваться по типу, объему, раздельно собираться и храниться на 
специально отведенных площадках, в специальных металлических контейнерах; 

- по мере накопления будет осуществляться сбор мусора и остатков 
всех видов отходов, а также вывоз контейнеров с ними для утилизации в 
согласованные места по договору с соответствующими организациями; 

- своевременная организация системы сбора, транспортировки и 
утилизации отходов. 

По физическим воздействиям. 

Для ограничения шума и вибрации на предприятии необходимо 
предусмотреть ряд таких мероприятий, как: 

• содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное 
проведение технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа 
вращающихся и движущихся деталей частей оборудования и 
тщательная их балансировка; 

• прохождение обслуживающим персоналом медицинского 
осмотра не реже 1-го раза в год; 

• проведение систематического контроля за параметрами шума и вибрации. 
 

 

19.10 Меры по компенсации потерь биоразнообразия, если намечаемая 
деятельность может привести к таким потерям 

 

- снижение площадей нарушенных земель;  
- организация огражденных мест хранения отходов;  
- размещение коммунально-бытовых отходов только в специальных 

контейнерах с последующим вывозом; 
- проводить инструктаж персонала о недопустимости охоты на животных и 

бесцельного уничтожения пресмыкающих (особенно змей); 
- исключение проливов ГСМ, опасных для объектов животного мира и 

среды их обитания и своевременная их ликвидация; 
-  ограничить скорость перемещения автотранспорта по территории; 
- максимально возможное снижение присутствия человека на площади 

месторождения за пределами площадок и дорог; 



148 

- хранение материалов, оборудования только в специально 
оборудованных местах; 

- предупреждение возникновения и распространения пожаров; 
- применение производственного оборудования с низким уровнем шума; 
- производить информационную кампанию для персонала с целью 

сохранения редких и исчезающих видов растений; 
- запрет на сбор красивоцветущих редких растений в весеннее время 

при проведении работ; 
- исключение случаев браконьерства; 
- инструктаж персонала о недопустимости охоты на животных и 

разорении птичьих гнезд; 
- запрещение кормления и приманки диких животных; 
- приостановка производственных работ при массовой миграции 

животных; 
- просветительская работа экологического содержания; 
- проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями 

экологических положений Республики Казахстан; 
- осуществлять мониторинг и контроль за состоянием местообитания 

краснокнижных видов животных и птиц, а также растений. 
- строгая регламентация ведения работ на участке. 
В соответствии со ст. 17 Закона РК от 9.07.2004 г № 593 «Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного мира», несмотря на минимальное 
воздействие, для снижения негативного влияния на животный мир в целом, будут 
выполнены следующие мероприятия: 

- поддержание в чистоте территории площадки и прилегающих площадей; 
- исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети; 
- снижение активности передвижения транспортных средств ночью; 
- запрещается охота и отстрел животных и птиц; 
- запрещается разорение гнезд; 
- предупреждение возникновения пожаров. 
В случае нанесения ущерба животному и растительному миру, ущерб будет 

возмещен с учетом МРП действующего года, согласно: 
- приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 

19.05.2021 г. №151 «Об утверждении Правил выполнения компенсации потери 
биоразнообразия»; 

- приказа Министра сельского хозяйства РК от 3 декабря 2015 г №18-
03/1058 «Об утверждении Методики определения размеров возмещения вреда, 
причиненного нарушением законодательства Республики Казахстан в области 
охраны, воспроизводства и использования животного мира»; 



 149

 - приказа И.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 27 
февраля 2015 года № 18-03/158 «Об утверждении размеров возмещения вреда, 
причиненного нарушением законодательства Республики Казахстан в области 
охраны, воспроизводства и использования животного мира»; 

- постановления Правительства РК от 31 мая 2007 №441 «Об утверждении 
базовых ставок для начисления размеров вреда, причиненного нарушением 
лесного законодательства РК»; 

- приказ И.о. Министра сельского хозяйства РК от 30 марта 2012 г №25-02-
02/145 «Об утверждении Методических указаний по расчету и определению 
ущерба, причиненного незаконными порубками леса на территории лесного 
фонда».  

Снос зеленых насаждений проектом не предусматривается. 
Использование объектов животного мира отсутствует. 

 

19.11 Оценка возможных необратимых воздействий намечаемой 
деятельности на окружающую среду и обоснование необходимости 

выполнения операций, влекущих такие воздействия 
 
При соблюдении требований рекультивации нарушаемых земель 

необратимых воздействий не прогнозируется. 
 

19.12 Описание способов и мер восстановления окружающей среды в 
случаях прекращения намечаемой деятельности 

 
При прекращении добычных работ должны быть проведены 

рекультивационные мероприятия в два этапа – технический этап и 
биологический этап. 

Цель ликвидации заключается в возврате участка недр в состояние, 
насколько возможно, самодостаточной экосистемы, совместимой с 
окружающей средой и деятельностью человека. 
Рекультивируемые земли и прилегающие к ним территории после 
завершения всего комплекса работ должны представлять собой оптимально 
организованный и устойчивый ландшафт. 

 
 
 
 
 
 
 
 



150 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 
 

1. Инструкция по организации и проведению экологической оценки, 
утверждена приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан № 280 от 30.07.2021 г. 

2. Экологический Кодекс Республики Казахстан № 400-VI ЗРК от 
02.01.2021 г. 

3. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 
утверждены приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан № 63 от 10.03.2021 года. 

4. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения 
отходов производства и потребления. Приложение № 16 к приказу МООС РК № 
100-п от 18.04.2008 г. 

5. Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» от 11 
января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

6. Методика расчета нормативов выбросов загрязняющих вещества в 
атмосферу от предприятий по производству строительных материалов. 
Приложение № 11 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 г.№ 100-п 

7. СП РК 4.01-101-2012 «Водоснабжение. Наружные сети и 
сооружения». 

8. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 
источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и 
водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ. 

9. Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном 
воздухе от выбросов предприятий. Утверждена приказом Министра окружающей 
среды и водных ресурсов РК от 12.06.2014 года № 221-Ө (взамен ОНД-86. 
Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 
содержащихся в выбросах предприятий. Госкомгидромет. 1987). 

10. Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан 
от 24 мая 2018 года № 386 «Об утверждении Инструкции по составлению плана 
ликвидации и Методики расчета приблизительной стоимости ликвидации 
последствий операций по добыче твердых полезных ископаемых». 

11. СП РК 2.04-01-20217 «Строительная климатология», утвержден 
приказом Комитета по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан № 312-НҚ от 
20.12.2017 г. 



 151

12. Приказ и.о. Министра национальной экономики Республики 
Казахстан от 17 апреля 2015 года № 346 «Об утверждении Инструкции по 
разработке проектов рекультивации нарушенных земель». 

13. Приказ и.о.Министра здравоохранения РК от 25.12.2020 г. № ҚР 
ДСМ-331/2020 Об утверждении СП «Санитарно-эпидемиологические требования 
к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, 
хранению и захоронению отходов производства и потребления». 

14. Об утверждении Классификатора отходов РК от 06.08.2021 г № 314. 
15. Кодекс РК «О недрах и недропользовании» от 27.12.2017 г. №125-VI 

(с изменениями и дополнениями от 24.05.2018 г.). 
16. Приказ и.о. Министра национальной экономики Республики 

Казахстан от 17 апреля 2015 года № 346 «Об утверждении Инструкции по 
разработке проектов рекультивации нарушенных земель». 

17. Приказ и.о. Министраздравоохранения РК от 25.12.2020 г. № ҚР 
ДСМ-331/2020Об утверждении СП «Санитарно-эпидемиологические требования 
к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, 
хранению и захоронению отходов производства и потребления». 

18. «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному 
воздуху в городских и сельских населенных пунктах, на территориях 
промышленных организаций», утвержденный Приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



152 

 
 
 
 
 
 
 

Приложения 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 153

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



154 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 155

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



156 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 157

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



158 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 159

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



160 

 
 
 
 



 161



162 



 163

 


